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VRIJEDNA NAGRADA: FLORA VTC D.O.O. POSLODAVAC 
JE GODINE ZA OSOBE S INVALIDITETOM

Zaposlenik 
Davor: 
Sretan sam 
što mi je 
Flora 
pružila priliku, 
ovdje radim 
u timu i 
zadovoljan sam  
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• SUNCOKRET RURALNOG 
TURIZMA HRVATSKE 
Gradu Virovitici posebno 
priznanje za tradicijsku 
manifestaciju “Jesen u gradu“

Hrvatska udruga za turizam i ruralni razvoj “Klub 
članova Selo” u srijedu, 30. lipnja, u Zaprešiću je 
dodijelila 8. nagradu “Suncokrete ruralnog turizma 
Hrvatske” najboljima u ruralnom turizmu iz cijele 
Hrvatske. Svečanost dodjele nagrada održana je u Mul-
timedijalnom centru Vršilnica u Zaprešiću, a podržali su 
je i ministarstva turizma i sporta te poljoprivrede, HTZ, 
HGK, Zagrebačka županija i Grad Zaprešić te njihove 
turističke zajednice.
Od 125 nominiranih kandidati su nagrađeni u sedam 
kategorija, a osim “šampiona”, Hotela Dunav iz Iloka 
i Sinjske alke, nagrade su dodijeljene i za najbolja 
turistička seljačka gospodarstva, tradicijska (ruralna) 
domaćinstva, tradicijsku (ruralnu) gastronomiju, vinski 
turizam, aktivni turistički sadržaj u ruralnom pros-
toru, ruralno turističke i projekte/nositelje zaštićenih 
marketinških oznaka. 
Među nagrađenima je i Grad Virovitica, koji je dobio 
posebno priznanje u kategoriji “Ruralno turistički 
projekti” za tradicijsku manifestaciju „Jesen uz gradu“. 
Nagradu je preuzela zamjenica gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac, a u njenoj pratnji bila je i Nedjeljka 
Županić u ime tvrtke Flora VTC, koja je jedan od organi-
zatora ove manifestacije.
Inače, „Jesen u gradu“ je na Suncokret ruralnog turizma 
Hrvatske – Sunflower Award 2020. prijavila Turistička 
zajednica grada Virovitice. Na toj već tradicionalnoj 
manifestaciji predstavljaju se učeničke zadruge škola te 
lokalni proizvođači s područja Virovitičko-podravske 
i okolnih županija. Posjetitelji imaju priliku uživati 
u ukusnim plodovima jeseni, a uvijek su tu i zanim-
ljivi sadržaji za najmlađe. Organizaciju manifestacije 
potpisuju Grad Virovitica, Ekološko društvo Virovitica i 
Flora VTC, suorganizator je Kreativna udruga Unikat, a 
pokrovitelj Turistička zajednica grada Virovitice. 

V. L. 

• AUTOBUS DO 5. RUJNA VOZI 
PETKOM, SUBOTOM I NEDJELJOM 

Ponovno besplatno na 
kupanje u Barcs

Grad Virovitica je i ove godine omogućio građanima 
besplatan prijevoz na bazene u Barcs. Autobus će sve 
zainteresirane građane prevoziti od petka, 2. srpnja do 
nedjelje, 5. rujna. U tom razdoblju svakog petka, subote 
i nedjelje polazak će biti u 15 sati s virovitičkog Autobus-
nog kolodvora, a povratak iz Barcsa u 20 sati.
Organizacija besplatnog prijevoza u planu je u pri-
jelaznom razdoblju dok Virovitica ne dobije svoje bazene 
koji se pripremaju u suradnji s Razvojnom agencijom 
VTA za prijavu na natječaj u sklopu Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti. Svi građani za odlazak na bazene 
trebaju posjedovati COVID potvrdu, napominju iz Grad-
ske uprave.                              V. L. , Foto: hr.tourpack.hu

INFO KUTAK

U organizaciji Zavoda za vještačenje, 
profesionalnu rehabilitaciju i 
zapošljavanje osoba s invaliditetom 
2. srpnja u Hotelu Westin u Zagrebu 
održana je dodjela priznanja Posloda-
vac godine za osobe s invaliditetom. 
Projekt se provodi u partnerstvu s 
Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, 
Hrvatskom udrugom poslodavaca, 
Institutom za razvoj tržišta rada, Por-
talom Moj Posao i Zajednicom saveza 
osoba s invaliditetom Hrvatske – 
SOIH.
Riječ je o priznanju koje se dodjeljuje 
poslodavcima koji su prepoznali svoju 
ulogu u ostvarivanju pozitivnijeg sta-
va prema zapošljavanju osoba s inva-
liditetom, a time posljedično i jačanju 
njihove zaposlenosti. Nagrađeni su 
poslodavci u kategorijama: mikro, 
mali, srednji, veliki poslodavac i 
poslodavac iz javnog sektora te izd-
vojenoj kategoriji „Primjer dobre 
prakse“. 
Tvrtka Flora VTC d.o.o. dobila je na-
gradu kao poslodavac javnog sektora i 
to u kategoriji srednjih poslodavaca. 
Ostali dobitnici su QUAHWA d.o.o. iz 
Zagreba (mikro poslodavac), ELEK-
TROIMPEX d.o.o. iz Pule (mali 
poslodavac), TPK NOVA d.o.o. iz Za-
greba (srednji poslodavac), GENERA 
d.d. iz Kalinovice (veliki poslodavac) 
i HT d.d. iz Zagreba (primjer dobre 
prakse). 
Nagrade su im uručili ministar rada, 
mirovinskoga sustava, obitelji i so-
cijalne politike Josip Aladrović i 
ravnateljica Zavoda Damira Benc. U 
ime Flore primile su je Vlasta Hon-
jek-Golinac i Nedjeljka Županić.

IZBOR RADNIH MJESTA 
Flori je ovo važna nagrada, rekao je 
direktor Željko Iharoš. 
- Za Floru VTC ova nagrada ima dvo-
jako značenje. Predstavlja nam i poti-
caj i činjenicu da smo prepoznati kao 
javno poduzeće koje nastoji podići 
sve standarde kao i privatni sektor. 
Ova nagrada dokaz je da državni 
aparat i sve institucije prate situaciju 
i primijete one tvrtke koje pokušavaju 
učiniti razliku i tako pridonijeti boljit-
ku života i zajednice. Zahvalni smo 
svima koji su radili na odabiru poslo-
davaca i donosili odluke o priznanju, 
drago nam je da se vidi naš doprinos 
javnom radu. Trenutno je u Flori za-
posleno više od 150 ljudi, a ponosni 

smo što smo mogli omogućiti radna 
mjesta i za šest osoba s invaliditetom, 
od kojih su neki kod nas već godina-
ma - kaže direktor Iharoš. 
Podsjećamo, Flora VTC je jedini 
ovlašteni nacionalni sakupljač svih 
kategorija EE otpada na cijelom 
području Republike Hrvatske i bavi 
se s više desetina djelatnosti. Može 
se pohvaliti i s gotovo stotinu no-
vootvorenih radnih mjesta samo u 
posljednjih 15 godina. Iz godine u 
godinu ulažu u kvalitetu usluga ko-
risnicima, novi vozni park, opremu, 
kadar, a upravo zahvaljujući širokoj 
paleti djelatnosti svoje radno mjesto 
ovdje imaju i osobe s invaliditetom. 
One često godinama traže priliku za 
prvo radno mjesto, a u Flori će se, 
kaže direktor Ž. Iharoš, za svakog 
radnika pronaći ono radno mjesto na 
kojem će moći  iskoristiti sve svoje 
kapacitete.  
- Mi nismo tipično ‘kancelarijsko’ 
poduzeće, gdje ljudi mogu raditi 
samo za računalom. Kod nas osobe 
s invaliditetom mogu raditi na nizu 
različitih poslova – od sortiranja, 
kontrole, na sadnji cvijeća, košnji 
trave, održavanju zelenih površina… 
Mogu raditi poslove koji nisu fizički 
previše zahtjevni, a koji će im 
omogućiti ono najvažnije – radno 
mjesto i samim time onu važnu fi-
nancijsku sigurnost koju traže za 
sebe i svoje obitelji - kaže direktor Ž. 

Iharoš. 
POMAŽU DRUŠTVU 

Činjenica da je Flora javno poduzeće 
koje je uvijek „pod povećalom“˝,  ima, 
kako kaže direktor Iharoš, i svoju 
drugu stranu: nisu toliko opterećeni 
profitom kao privatne tvrtke. Zato 
onaj dio sredstava koji tvrtki os-
tane nakon podmirenja troškova 
dobavljačima, ulaganja u nove proiz-
vode i usluge i ostalo koriste kako bi 
pomogli društvu. Prepoznati su kao 
kvalitetan partner školama, vrtićima, 
klubovima i udrugama, vjerskim za-
jednicama…. Dokazuju tako da uz do-
bre poslovne rezultate jednako vode 
brigu i za svoje društvenoodgovorno 
poslovanje. 
- Kao poduzeće nastojimo aktivno 
sudjelovati u javnom životu i svim 
segmentima – gospodarskom, 
kulturnom, sportskom, u smislu 
pomagača. Mi smo komunalna tvrt-
ka koja se borila da dođe do svojih 
dobrih poslovnih rezultata. Danas 
ne želimo biti ‘na teret’ društvu, već 
u ulozi pomagača i zato svake go-
dine doniramo oko 500.000 kuna za 
potrebe sportskih klubova, udruga, 
vrtića, crkvama. Prošla godina za sve 
je bila teška i svjesni smo da je jednoj 
maloj udruzi koja želi opstati don-
acija i od tisuću kuna važna potpora 
koja će joj dobro doći u aktivnostima 
- ističe Ž. Iharoš.  

VRIJEDNA NAGRADA: FLORA VTC D.O.O. POSLODAVAC JE GODINE ZA OSOBE S INVALIDITETOM  

Zaposlenik Davor: Sretan sam što mi je Flora 
pružila priliku, ovdje radim u timu i zadovoljan sam    

Marija Lovrenc 

CIJEPLJENJE PO „LJETNOM RASPOREDU“ 

Građani se i dalje mogu cijepiti bez 
najave, COVID-autobus ponovno 
vozi od 26. srpnja 
Od ponedjeljka, 5. srpnja, na području Virovitičko-podravske županije cijepi se po „ljetnom 
rasporedu”. I nadalje će se zainteresirani moći cijepiti bez najave, odnosno bez naručivanja 
u Virovitici, Slatini i Orahovici. COVID-bus koji se pokazao kao odlično rješenje s obilaskom 
57 naselja koje je obišao u „prvom turnusu“, 26. srpnja krenut će u ponovni obilazak te će 
se tada stanovnici naselja diljem VPŽ cijepiti drugom dozom Pfizer cjepiva. Detaljan raspored 
cijepljenja potražite na portalu www.icv.hr.

K.T. 

Mladen Tepeš za radnika 
Davora ima samo riječi hvale



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 8. SRPNJA 2021.

VRIJEDNI I KVALITETNI 
ZAPOSLENICI 

Davor: Drago mi je da mi je Flora 
pružila priliku, ovdje radim u timu i 
zadovoljan sam  
Kada je riječ o osobama s invalid-

itetom, onda govorimo o vrijednim 
ljudima koji se trude i kvalitetno 
rade svoj posao, kaže Mladen Tepeš, 
rukovoditelj Florine službe koja 
je zadužena za održavanje zelenih 
površina. 

- Svaki radnik upućen je u posao koji 
će odraditi, mora nositi zaštitnu i 
radnu opremu, a u ovo vrijeme pri-
lagodili smo i rad na satnicu od 5 sati 
ujutro do 13 sati za sve radnike na ot-
vorenom kako bismo izbjegli najveće 
vrućine. Ovo je ipak specifično radno 
mjesto - kaže M. Tepeš. 

Samo riječi hvale ima i za rad-
nika Davora Burazovića (25), 

koji je u Flori zaposlen kao 
osoba s invaliditetom. 
- U Flori radim već 
tri godine. Radim na 
održavanju zelenih 
površina,  kosim tra-
vu, skupljam granje, 

raspuhujem lišće i sve 
drugo što treba - ističe D. 

Burazović te kaže kako je pri-
je Flore, u kojoj je zaposlen na 

puno radno vrijeme, radio u tvrtki 
Šafram. 
- Bilo mi je teško pronaći posao. 
Nemam vozačku dozvolu, a većini 
poslodavaca to je bio jedan od uvjeta 
za zaposlenje. Inače sam stolar po 
struci, ali nisam se mogao zaposliti 
kod obrtnika i stoga mi je drago da su 
mi ovdje pružili priliku. Ovdje radim 
s timom i lijepo mi je, zadovoljan 
sam - kaže D. Burazović koji s obitelji 
živi u Golom Brdu.  

AKTUALNO I 3

SPRIJEČENO KRIJUMČARENJE 
MIGRANATA 
Bosanac prevozio četiri 
Afganistanca, jedan 
pronađen u prtljažniku

Policijski službenici Policijske postaje Pitomača 
spriječili su još jedno krijumčarenje migranata. 
Naime, u četvrtak, 1. srpnja, oko 18.10 sati 
prilikom nadzora prometa u Ulici Vladimira 
Nazora u naselju Stari Gradac zaustavili su vozilo 
zagrebačkih registarskih oznaka kojim je upravl-
jao 27-godišnji državljanin Bosne i Hercegovine i 
koji je prevozio četiri migranta iz Afganistana. 
- Provodeći radnje nadzora vozača i vozila polici-
jski su službenici uočili kako se u prostoru vozila, 
osim vozača, nalaze tri strana državljanina. 
Potom je pregledom prtljažnog djela vozila uočen 
još jedan strani državljanin. Prema njihovim 
izjavama radilo se o državljanima Afganistana u 
dobi od 21 do 35 godine, bez osobnih dokumena-
ta, koji su nezakonito ušli na teritorij Republike 
Hrvatske. Tijekom kriminalističkog istraživanja 
provedenog u PP Pitomača niti jedan od 
zatečenih migranata nije zatražio međunarodnu 
zaštitu ni liječničku pomoć te slijedi daljnje 
postupanje policije sukladno Zakonu o strancima 
- stoji u priopćenju Policijske uprave virovitičko-
podravske.

V.L. 

NESLAVNI TJEDAN NA PROMETNICAMA   

Vozač bicikla „napuhao” 3,88 
promila, uhićena tri vozača  

Tijekom proteklog tjedna evidentirano je pet 
prometnih nesreća s materijalnom štetom, ob-
javila je PU virovitičko-podravska u redovnom 
tjednom izvješću o stanju na prometnicama. 
Tijekom proteklog tjedna u nadzoru prometa 
policijski službenici su utvrdili 221 prekršaj, 
od kojih 41 prekršaj upravljanja vozilom pod 
utjecajem alkohola ili odbijanja alkotestiranja, 
17 prekršaja upravljanja vozilom nepropisnom 
brzinom, 43 prekršaja nekorištenja sigurnosnog 
pojasa, 25 prekršaja nepropisnog korištenja mo-
bitela, četiri prekršaja upravljanja vozilom prije 
stjecanja prava na upravljanje, dva prekršaja 
upravljanja vozilom za vrijeme zabrane i drugo. 
Najveća koncentracija alkohola u organizmu od 
3,88 promila utvrđena je kod vozača bicikla sta-
rosti 60 godina u četvrtak u 20.35 sati u Velikom 
Polju. 
Protekli tjedan su tri vozača osobnih automobila 
uhićena po čl. 134. Prekršajnog zakona, od kojih 
dva zbog upravljanja vozilom pod utjecajem 
alkohola i jedan zbog upravljanja vozilom prije 
stjecanja prava na upravljanje.                       V. L. 

CRNA KRONIKA

VRIJEDNA NAGRADA: FLORA VTC D.O.O. POSLODAVAC JE GODINE ZA OSOBE S INVALIDITETOM  

Zaposlenik Davor: Sretan sam što mi je Flora 
pružila priliku, ovdje radim u timu i zadovoljan sam    

• Ova nagrada dokaz je da državni aparat i sve 
institucije prate situaciju i primijete one tvrtke 

koje pokušavaju učiniti razliku i tako pridonijeti 
boljitku života i zajednice. Zahvalni smo svima 
koji su radili na odabiru poslodavaca i donosili 

odluke o priznanju, drago nam je da se vidi 
naš doprinos javnom radu. Trenutno je u Flori 
zaposleno više od 150 ljudi, a ponosni smo što 
smo mogli omogućiti radna mjesta i za 

šest osoba s invaliditetom, 
kaže Ž. Iharoš.  

PETICE ZA TRANSPARENTNOST PRORAČUNA    

Odlične ocjene za Viroviticu i Virovitičko-podravsku županiju 
Institut za javne financije predstavio je u ponedjeljak, 5. srpnja, rezultate sedmog 
ciklusa istraživanja proračunske transparentnosti jedinica lokalne samouprave 
koji pokazuju daljnji napredak i trend rasta transparentnosti. Naime, gradovi su 
nakon prošlogodišnje ocjene 4,5 (godinu ranije je bilo 4,3) zaslužili ocjenu 4,7, a 
broj odlikaša je s prošlogodišnjih 87 (godinu ranije bilo ih je 65) narastao na 99.
Čistu peticu za transparentnost proračuna dobio je i Grad Virovitica, što znači 
da je na svojim mrežnim stranicama objavio svih pet proračunskih dokumenata: 
izvještaj o godišnjem izvršenju proračuna za 2019., izvještaj o polugodišnjem 
izvršenju proračuna za 2020., prijedlog proračuna za 2021., izglasani proračun za 
2021. te proračunski vodič za građane za 2021. 
Osim za Virovitičko-podravsku županiju i Grad Viroviticu petica je stigla i za 
općine Lukač, Sopje, Crnac, Čačinci, Nova Bukovica, Mikleuš, Špišić Bukovica i  
Pitomača.                                                                                                                              V.L. 

Bilo mi je teško pronaći posao. 
Nemam vozačku dozvolu, a za većinu 

poslodavaca to je bio jedan od uvjeta 
za zaposlenje. Inače sam stolar po struci. 

Nisam se mogao zaposliti kod obrtnika i 
drago mi je da su mi ovdje pružili priliku. Ovdje radim s 
timom i lijepo mi je, zadovoljan sam - kaže D. Burazović 

koji s obitelji živi u Golom Brdu.     



8. SRPNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LISTAKTUALNO4 I

Željka Đaković Leš

Marija Lovrenc
Foto: M. Rođak, M. Lovrenc, arhiv

VIROVITIČKA BOLNICA U 2020. GODINI 

U bolnici se prošle godine liječilo 7606 pacijenata, 
u prosjeku na odjele pristigne 21 pacijent dnevno

Budući da smo u proteklih 
godinu dana već pisali o inves-
ticijama i predstavljali odjele i 
usluge, ovoga puta odlučili smo 
o Općoj bolnici progovoriti kroz 
brojke i to u vezi s poslovanjem 
za 2020. godinu. Bio je to po-
vod za intervju s ravnateljem 
Dinkom Blaževićem, s kojim 
smo razgovarali o aktualnim 
pitanjima kao što su utjecaj 
pandemije na rad bolnice, ispo-
ruka lijekova, pitanje kadra.
Na početku valja podsjetiti na 
neke osnovne podatke. Opća 
bolnica Virovitica danas u ok-
viru stacionarne zdravstvene 
zaštite za liječenje bolesnika 
ima ustrojeno 9 odjela s uku-
pno 228 kreveta, od toga 200 
za akutno, 23 za produženo i 5 
kreveta za palijativno liječenje. 
Krajem prošle godine u bolnici 
je radilo ukupno 700 ljudi, a 
gravitira joj oko 77.000 paci-
jenata s područja Virovitičko-
podravske županije i rubnih 
područja.
Kakvi su pokazatelji broja 
pruženih medicinskih usluga 
za prošlu godinu? Imate li pad 
usluga i koliko se pacijenata 
lani liječilo u bolnici?
Prošla godina je po mnogočemu 
bila specifična. Nakon „normal-
nog“ i dobrog početka godine u 
smislu ostvarenja planiranih 
veličina, broja pregleda, hos-
pitaliziranih i financijske real-
izacije, susreli smo se s novom 
bolešću COVID-19, o kojoj se i 
danas relativno malo zna, a na 
početku pandemije se znalo 
još manje. Ovakvi organizaci-
jski izazovi, ali i prilagođavanje 
novonastaloj situaciji pratili su 
nas cijele godine.
Tijekom 2020. godine ukupno 
je hospitalizirano 349 COVID-
19 pozitivnih pacijenata, dok je 
najveći broj u određenom tre-
nutku bio 60. Pandemija i hos-
pitalizacija pozitivnih pacijena-

ta na SARS CoV-2 u određenom 
broju utjecala je na smanjenje 
pacijenata hospitaliziranih po 
drugim dijagnozama, međutim 
bilježimo povećanje određenih 
dijagnostičko-terapijskih 
postupaka (DTP) u pojedinim 
službama.
Kada gledamo cijelu godinu, 
možemo reći kako je u 
polikliničko-konzilijarnoj 
zdravstvenoj zaštiti ostvare-
no ukupno 302.396 slučaja/
posjeta ili 29,4 posto manje 
u odnosu na 2019. godinu, 
dok je u stacionaru ostvareno 
8469 slučaja/posjeta, što je za 
17,4 posto manje u odnosu na 
godinu ranije.
Na bolničkim odjelima Opće 
bolnice tijekom 2020. godine 
liječeno je ukupno 7606 bole-
snika, dnevno je u prosjeku 
zapriman 21 pacijent uz 
iskorištenost kapaciteta od 57,7 
posto, što je 13,5 posto manje 
u odnosu na 2019. godinu. 
Prosječna dužina liječenja u 
2020. godini iznosila je 6,3 
dana, isto kao i 2019. godine.
Kako je pandemija koronavi-
rusa utjecala na rad bolnice? 
Morali ste dio odjela prenami-
jeniti za COVID-19 pacijente 
i organizirati rad bolnice po 
novim uvjetima koje je namet-
nula situacija.
Da, Opću bolnicu Virovitica je 
kao i sve zdravstvene ustanove 
u Republici Hrvatskoj u 2020. 
godini obilježila pandemija 
COVID-19 bolesti. Pored re-
dovnog odvijanja rada i susta-
va zdravstvene zaštite velik dio 
organizacijskih i investicijskih 
aktivnosti bio je usmjeren up-
ravo na borbu protiv pandemi-
je. Tijekom ljetnih mjeseci 
2020. godine obavljena je 
rekonstrukcija i prenamjena 
pojedinih prostornih kapacite-
ta za hospitalizaciju COVID-19 
pozitivnih pacijenata.
Nepovoljnim razvojem 
epidemiološke situacije kra-
jem listopada prošle go-
dine reducirali smo rad u 

specijalističko-konzilijarnoj 
djelatnosti i hladni program, 
što je trajalo do kraja godine, te 
se produžilo i u siječnju 2021. 
godine.
Od 228 kreveta u bolnici 40 
ih je preraspoređeno za pri-
hvat suspektnih i COVID-19 
pozitivnih pacijenata. Krajem 
listopada njihov broj je rastao 
gotovo iz dana u dan, a suklad-
no redukciji hladnog programa 
i specijalističko-konzilijarnih 
pregleda smanjivali smo broj 
pacijenata koji nisu COVID-19 
pozitivni. Pacijenti kojima je 
bila potrebna hospitalizacija 
primali su se u prostor izolaci-
je, uzimao im se bris na SARS 
CoV-2 te se do pristizanja nala-
za s pacijentima postupalo kao 
da su COVID-19 pozitivni.
Pristizanjem negativnog nal-
aza pacijenti su se premještali 
na predviđeni odjel gdje su se 
nalazili pacijenti s negativnim 
testom na SARS CoV-2. U 
isto vrijeme zbrinjavanje pri-
oritetnih, osobito onkoloških 
pacijenata kroz specijalističko-
konzilijarnu djelatnost i stacio-
nar u našoj ustanovi odvijalo se 
neometano. Sukladno razvoju 
situacije, odnosno širenja pan-
demije u jesen smo osigurali 
dodatnih 20 kreveta za zbrin-
javanje suspektnih, odnos-
no pozitivnih pacijenata na 
COVID-19, a u prosincu 2020. 
godine otvorili i COVID 3 odjel 
u prostoru „nove kuhinje“ u D1 
zgradi, koji smo opremili s do-
datnih 15 kreveta.
Svim raspoloživim kadrom, 
opremom i prostorom ustano-
va je izradila plan reorga-
nizacije bolnice za navedeno 
razdoblje i do sada uspješno 
zbrinjava i liječi kako pacijente 
bolesne od COVID-19 bolesti, 
tako i svih drugih bolesti.
U prošloj godini, uz pandem-
iju, bolnica je imala i druge, 
„financijske boljke“. Govo-
rimo o naplati duga od strane 
veledrogerija za lijekove, ali i 
pravomoćnim sudskim pre-

Opću bolnicu Virovitica je kao i sve zdravstvene ustanove u Republici Hrvatskoj u 2020. godini 
obilježila pandemija COVID-19 bolesti

ŽUPAN ANDROVIĆ ODRŽAO RADNI SASTANAK S 
BJELOVARSKO-BILOGORSKIM ŽUPANOM MARUŠIĆEM

Zajedničkim snagama 
do izgradnje brze ceste

• Zajedničkim snagama i dalje ćemo nastojati da se ta cesta dovrši te da se 
nađu sredstva bilo to iz Europske unije ili državnog proračuna, ali bitno je da 
obojica dajemo podršku tom projektu, istaknuo je župan Andrović.

U Uredu župana Virovitičko-podravske 
županije u Virovitici u ponedjeljak, 5. sr-
pnja, održan je radni sastanak virovitičko-
podravskog župana Igora Androvića i 
župana Bjelovarsko-bilogorske županije 
Marka Marušića. Cilj sastanka je jačanje 
suradnje na svim segmentima između ovih 
dviju županija, a najvažnija tema bila je, 
istakli su, brza cesta Vrbovac – Bjelovar – 
Virovitica – GP Terezino Polje. 
- Zajedničkim snagama i dalje ćemo nas-
tojati da se ta cesta dovrši što prije te da 
se nađu potrebna sredstva bilo iz Europske 
unije ili iz državnog proračuna, ali bitno je 
da obojica dajemo podršku tom projektu - 
istaknuo je župan Andrović.
Župan Marušić dodao je kako se brza cesta 
realizira u najboljem mogućem roku.
- Radovi su u tijeku, nema nikakvih 
poteškoća ni zastoja i vjerujem da ćemo 
to u što skorijem roku zajedničkim sna-
gama i realizirati. Taj će projekt mnoge 
stvari uvelike unaprijediti jer imamo puno 
ljudi koji putuju na posao iz vaše u našu 
županiju i obrnuto. Da ne spominjem onaj 
segment u gospodarstvu, gdje će procv-
jetati naše gospodarske zone, gdje ćemo 
biti i konkurentniju i privlačniji investi-
torima kako u Bjelovarsko-bilogorskoj, 
tako i u Virovitičko-podravskoj županiji. 
To je uistinu važan kapitalni projekt koji 
će zasigurno poboljšati razvoj ovih dviju 

županija - rekao je Marušić.
Na sastanku se razgovaralo i o projektima 
koji se odnose na razvoj gospodarstva i 
poljoprivrede te međusobne suradnje u 
tom pogledu koje do sada nije bilo.

NOVE MOGUĆNOSTI 
- Razgovarali smo i o projektima sus-
tava navodnjavanja koje imamo  ovdje na 
području Virovitičko-podravske županije. 
Poznato nam je da Bjelovarsko-bilogorska 
županije ima dosta obiteljskih poljoprivred-
nih gospodarstava koje se bave ruralnim 
turizmom, tako da su sve to mogućnosti 
suradnje između dviju županija, i to ne 
samo na poljoprivredi nego i na nekim 
razinama gospodarstva i turizma - ističe 
Andrović.
Također, nastojat će ostvariti i suradnju 
kroz dva najveća sajma u Hrvatskoj, Gu-
dovac i Viroexpo, kao i kroz cijepljenje 
stanovništva, odnosno razmjene iskustava 
kako bi postigli zacrtani cilj koji je jednak 
kod obje županije – procijepljenost više od 
50 posto stanovništva.
- Do sada smo usklađivali termine kada će 
biti koji sajam, bili smo si partneri na sa-
jmovima, a tako ćemo naravno nastaviti i 
dalje - rekao je Andrović te dodao da je ovaj 
sastanak bio prilika i za razmjenu iskustava 
o cijepljenju stanovništva kako bismo mo-
gli živjeti sigurnije i kako bi ova pandemija, 
barem u Hrvatskoj, što prije završila.

Cilj sastanka je bio jačanje suradnje
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sudama s kojima su liječnici 
ostvarili pravo na isplatu 
krivo obračunatih prekovre-
menih sati putem ovrha. Sve 
to utječe na proračun bolnice. 
O kojim se iznosima radi?
Tijekom 2020. godine bol-
nica je počela zaprimati 
pravomoćne presude za krivo 
obračunate prekovremene 
sate liječnicima, do kojeg je 
došlo već više puta spom-
injanim krivim obračunom 
COP-a, a kao obveza dosuđena 
je poslodavcima, odnosno 
bolnicama. Na dan 31. pros-
inca 2020. godine Opća bol-
nica Virovitica imala je uku-
pno 40 sudskih postupaka 
liječnika za naplatu razlike 
plaće za uvjete rada u prek-
ovremenom radu. Od toga 
je 26 presuda pravomoćno 
i ovršno, a vrijednost im je 
ukupno 2.792.887,47 kuna, u 
što ulaze i glavnica i parnični 
troškovi. Od navedenog iznosa 
do 31. prosinca 2020. plaćeno 

je ukupno 125.236,46 kuna 
parničnih troškova kako bi se 
izbjegao pritisak odvjetničkih 
ureda.
Procjena financijskog rizika 
za 26 pravomoćnih i ovršnih 
presuda zajedno s ostalim 
troškovima (kamata, odvjet-
nika, sudskih pristojbi i sl.) 
kreće se oko 5,5 milijuna kuna. 
Inače je ukupno 64 postupka 
i njihov trošak iznosi oko 10 
milijuna kuna, uključujući 
glavnicu, parnične troškove, 
kamate i dr.
Također, tijekom 2020. 
godine protiv OB Vi-
rovitica pokrenuta su 
četiri parnična postupka 
od strane veledrogerija. 
Medika d.d. pokrenula je 

postupak radi zateznih ka-
mata na račune plaćene izvan 

valute plaćanja u iznosu 1,9 
milijuna kuna, a dobavljač 
Oktal-Pharma d.o.o. radi 
dospjelih i nepodmirenih 
računa zajedno sa zateznom 
kamatom u visini 6,6 milijuna 
kuna. Tijekom postupka pod-

mirena su dospjela utužena 
potraživanja na ime glavnice 
u visini od 5,7 milijuna kuna, 
pa se ove godine za isplatu 
cjelokupnog utuženog iznosa 
očekuje opterećenje bolničkog 
proračuna u visini od 2,8 mili-
juna kuna.
Sve navedene okolnosti utje-
cale su na poslovanje Opće 
bolnice Virovitica i ozbiljno 
ugrozile ionako tešku situ-
aciju u hrvatskom zdravstvu. 
Nakon najave obustave li-
jekova bolnicama Vlada je 
financijskim intervencijama 
pomogla bolnicama kako bi 
podmirile bar dio duga, pa je 
tako Opća bolnica Virovitica u 
tri navrata prošle godine do-
bila ukupno oko 33 milijuna 
kuna za podmirenje duga 

veledrogerijama. Teška fi-
nancijska situacija posljedica 
je nemogućnosti servisiranja 
troškova lijekova i potrošnog 
medicinskog materijala, koji 
su u doba pandemije rasli, ali 
i konstantnog povećanja uku-
pnog troška plaća.
Početkom prošle godine 
povećala se i osnovica za 
izračun plaće te je trošak 
plaće Opće bolnice Virovitica 
u 2020. godini iznosio uku-
pno 108.273.111 kuna, za 7,8 
milijuna kuna više u odnosu 
na godinu dana prije. Tijekom 
2020. godine broj zaposlenih 
na određeno vrijeme povećan 
je zbog privremenog otvaran-
ja četiri COVID odjela, ali je i 
broj prekovremenih sati ras-
tao s obzirom da je dio djelat-
nika bio u izolacijama, sam-
oizolacijama i dugotrajnim 
bolovanjima pa je bolnica u 
određenim mjesecima 2020. 
radila i s 20 posto manje 
djelatnika.
Pored svih navedenih razloga 
koji su utjecali na ukupan 
manjak poslovanja bolnice, 
znatno je utjecalo i sman-
jenje prihoda od HZZO-a te 
obveza knjiženja sredstava 
doznačenih iz tzv. financijske 
pomoći u iznosu od 16.241.281 
kuna na konto predujmova, 
odnosno obveza.
U bolnici danas od devet odje-
la imate četiri koje „drži“ jedan 
čovjek specijalist – Odjel za 
infektologiju, Odjel za derma-
tologiju i venerologiju, Odjel 
za otorinolaringologiju i Odjel 
za transfuzijsku medicinu. 
Kako rješavate pitanje kadra?
Kao i druge bolnice, i Opća 
bolnica Virovitica se već 
duže vrijeme bori s nedostat-
kom liječnika, a taj problem 
pokušavamo amortizirati kroz 
natječaje za specijalizacije. 
Često zbog potrebe korištenja 
godišnjih odmora ili ponekad 
i bolovanja nedostatak 
liječnika pokušavamo na-
domjestiti angažiranjem van-
jskih suradnika. Trenutno 
imamo angažirano 30 van-
jskih suradnika koji povre-
meno rade iz bolnica kao što 
su KBC Osijek, KB Dubrava, 
OB Našice, OB Koprivnica i 
drugi. Kao i u drugim bolnica-
ma i nama nedostaje liječnika 
svih specijalnosti, a u ovom 
trenutku možda najviše in-
ternista i to općih, s obzirom 
na sve veći broj internističkih 
pacijenata.
Inače, u 2020. godini Mini-
starstvo zdravstva odobrilo 

nam je ukupno 32 speci-
jalizacije za doktore medi-
cine, jedna specijalizacija iz 
područja kliničke farmacije – 
bolničkog ljekarništva te jed-
na specijalizacija i medicinske 
biokemije i laboratorijske 
medicine, a prošle godine je u 
bolnici započeto osam speci-
jalizacija.
Kada uspoređujemo same 
brojke, one kažu kako se 
trend u posljednje dvije go-
dine po tom pitanju ipak mi-
jenja na bolje. U 2018. godini 
imali smo svega jednog novog 
specijalizanta, u 2019. imali 
smo ih 7, a u 2020. godini 9 
novih specijalizanata. Vjeru-
jem da će se pozitivan trend 
nastaviti i ove godine.
Možete li se osvrnuti na pro-
jekt Dnevne bolnice koji je 
dovršen prije godinu i pol? 
Što je omogućio pacijentima i 
je li opravdao ulaganje od 50 
milijuna kuna?
U to nema nikakve sumnje. 
Kao što znate Dnevna bolnica 
predstavlja program cjelovite 
poduke o životu s bolešću 
koja se provodi dnevnim bo-
ravkom u bolnici. Prikladna 
je za one bolesnike koji ne 
zahtijevaju hospitalizaciju. 
Pacijenti puno lakše podnose 
ovakav način liječenja jer je 
puno sličniji njihovom sva-
kodnevnom životu. Uz ak-
tivno liječenje koje traje samo 
dio dana, ostaje im vremena i 
za ostale društvene i obiteljske 
aktivnosti, što nesumnjivo 
pridonosi kvaliteti života. 
Iskustva pacijenata koji su 
sudionici takvog liječenja 
potvrđuju najbolju kvalitetu 
takvog načina rada.
Liječenje kroz dnevnu bol-
nicu je posebno pogodan i 
olakšavajući za najosjetljiviju 
skupinu pacijenata, a to su dje-
ca. Hospitalizacija je posebno 
traumatično i stresno iskust-
vo za svako dijete i to manje 
zbog samih dijagnostičkih 
i terapijskih intervencija, 
a više zbog odvojenosti od 
roditelja i nedostatka njihove 
potpore, straha. Dnevna bol-
nica im omogućuje da sve što 
treba obave u pratnji svojih 
roditelja i nakon toga zajedno 
odu kući. Sljedeća prednost 
je rad u manjim grupama, 
posebice Dnevne bolnice 
odjela za psihijatriju, s kojima 
radi stručni tim specijaliz-
iran za usko područje. Time 
pacijenti dobivaju dobru 
edukaciju o svojoj bolesti i 
sami se aktivno uključuju u 

liječenje i kontrolu bolesti. 
U Dnevnoj bolnici Službe 
internističkih djelatnosti 
pacijentima je omogućeno i 
onkološko liječenje kako ne bi 
morali putovati u udaljenije 
bolničke ustanove kao što su 
kliničke bolnice u Zagrebu ili 
Osijeku. Pacijentima je tako 
omogućena primjena kemot-
erapije u našoj ustanovi u 
suradnji s liječnicima onkoloz-
ima koji u našoj ustanovi rade 
kao vanjski suradnici.
Služba kirurških djelatnosti 
i Odjel oftalmologije kroz 
dnevnu bolnicu odrađuje niz 
operativnih zahvata nakon 
kojih pacijenti budu otpušteni 
kući unutar 24 sata. Odjel 
ginekologije i opstetricije u 
sklopu dnevne bolnice osim 
liječenja pacijentica provodi 
svakodnevno i kontrolu trud-
nica od 38 tjedna trudnoće do 
poroda.
Iza bolnice, uz ovu godinu 
obilježenu bolesti COVID-19, 
dvije su godine velikih ulagan-
ja vrijednih više od 60 milijuna 
kuna. Energetskim obnovama 
zgrade su dobile novo lice i 
postižu uštede, a nabavili ste 
novu opremu i uređaje, poput 
RTG uređaja i novog ultraz-
vuka srca, CT-a i magnetske 
rezonance, pa pacijenti po 
te medicinske usluge više ne 
moraju druge sredine. Koje 
investicije planirate u ovoj 
godini? Najavljena je, naime, 
rekonstrukcija rodilišta, pro-
jekt koji sve trudnice i majke 
željno čekaju.
Osim planirane zamjene 
postojećih starih i dotraja-
lih uređaja, ove godine od 
opreme u planu nam je na-
bavka ultrazvuka i uređaja 
EMNG za Odjel neurologije, 
vrijednog oko 600.000 kuna. 
Druge veće građevinske in-
vesticije tijekom prošle i ove 
godine bile su u drugom planu 
zbog pandemije.
Kao što ste rekli, u planu je re-
konstrukcija rodilišta koje već 
godinama vapi za renovaci-
jom i vrijedna je 7 milijuna 
kuna, a čeka nas i velika ener-
getska obnova svih preostalih 
zgrada bolnice, što će stajati 
28 milijuna kuna i za što već 
imamo gotove projekte. U 
pripremi su i drugi projekti 
poput izgradnje fotonaponske 
elektrane, pa će i u budućnosti 
biti ulaganja koja će osigurati 
uštede, a ponajviše kvalitet-
niju skrb i bolje uvjete za sve 
naše pacijente i zaposlenike.

AKTUALNO I 5

VIROVITIČKA BOLNICA U 2020. GODINI 

U bolnici se prošle godine liječilo 7606 pacijenata, 
u prosjeku na odjele pristigne 21 pacijent dnevno

• Opću bolnicu Virovitica je kao i sve zdravstvene ustanove u Republici Hrvatskoj u 2020. godini 
obilježila pandemija COVID-19 bolesti. Pored redovnog odvijanja rada i sustava zdravstvene zaštite 

velik dio organizacijskih i investicijskih aktivnosti bio je usmjeren upravo na borbu protiv pandemije. 
Tijekom ljetnih mjeseci 2020. godine obavljena je rekonstrukcija i prenamjena pojedinih prostornih 

kapaciteta za hospitalizaciju COVID-19 pozitivnih pacijenata, kaže ravnatelj Dinko Blažević.

Dinko Blažević, ravnatelj Opće bolnice Virovitica

Pacijenti kojima je bila potrebna hospitalizacija primali su se u prostor izolacije

Nabavljena je nova oprema i uređaji, poput RTG uređaja i 
novog ultrazvuka srca, CT-a i magnetske rezonance
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U VIROVITICI OBILJEŽENA 30. GODIŠNJICA FORMIRANJA 
50. SAMOSTALNOG BATALJUNA ZNG-a VIROVITICA

Svaki branitelj za vrijeme Domovinskog 
rata bio je stup ove države 

VIROVITICA
• PRODUŽENI BORAVAK      
U novoj školskoj godini u 
Brlićima i Nazorima moći će 
ga koristiti i učenici trećeg i 
četvrtog razreda 

U gradskoj vijećnici u četvrtak, 1. srpnja, održan je 
redovni kolegij ravnatelja osnovnih škola s područja 
grada Virovitice s osnivačem u ime kojeg je sastanku 
nazočio pročelnik Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti Alen Bjelica. Teme kolegija bile su aktualne 
– nabava udžbenika i radnih materijala za novu školsku 
godinu, organizacija produženog boravka, te projekti 
pomoćnika u nastavi i prehrane za djecu slabijeg 
ekonomskog statusa. 
Što se tiče organizacije produženog boravka, pročelnik 
Bjelica je najavio da je plan nastaviti s time i od nove 
školske godine u osnovnim školama Ivane Brlić-
Mažuranić i Vladimir Nazor. 
- S obzirom na epidemiološku situaciju prošle godine 
smo produženi boravak organizirali samo za učenike 
prvih razreda jer se nisu smjele miješati razredne 
skupine. U novoj školskoj godini, ako epidemiološka 
situacija to dopusti, upisat će se učenici prvog i drugog 
razreda, a ukoliko bude mjesta i stvarnih potreba, moći 
će biti upisani i učenici trećeg i četvrtog razreda - rekao 
je Alen Bjelica. 

V.L. 

• ZA NOVU ŠKOLSKU GODINU     
Ministarstvo kupuje 
udžbenike, za radne materijale 
znat će se uskoro  
Pročelnik Upravnog 
odjela za društvene 
djelatnosti 
grada Virovitice 
Alen Bjelica 
najavio je kako 
će i ove godine 
Ministarstvo 
znanosti i obra-
zovanja pomoći 
roditeljima kod 
nabave udžbenika za 
novu školsku godinu. 
- Zaprimili smo obavijest Ministarstva znanosti i 
obrazovanja da će Ministarstvo, odnosno Republika 
Hrvatska za osnovnoškolce platiti udžbenike koji su 
obavezni i koji ulaze kao eksperimentalni u pojedine 
razrede. Ostali materijali će se naslijediti, odnosno 
djeca će dobiti materijale koje smo prošle godine kupili, 
dok ćemo ostatak dokupiti. Kada vidimo što je upotre-
bljivo od radnih materijala, odnosno što se može i dalje 
koristiti, donijet ćemo odluku koja će biti, nadam se, na 
zadovoljstvo i učenika i roditelja - rekao je Alen Bjelica, 
dodavši da će učenici obavijest dobiti po dolasku po 
svjedodžbe ili putem sredstava javnog priopćavanja te 
na službenim stranicama matičnih škola.

V. L. 

U petak, 2. srpnja, obitelj, rodbina i poznanici oprostili su se od Josipa Blaževića, dragovoljca 
Domovinskog rata i sudionika prvih ratnih operacija na virovitičkom području. Josip Blažević 
preminuo je 1. srpnja, a mnogi će ga pamtiti po bogatom i ispunjenom životu u kojem je bio na 
pomoći drugima. Bio je i predsjednik Vijeća Mjesnog odbora Golo Brdo u više mandata. Jedan 
je od osnivača Udruge umirovljenika Golo Brdo i dugogodišnji predsjednik, aktivni član Udruge 
vinogradara i voćara „Sveti Vinko“, HVIDRA-e, Hrvatskog časničkog zbora Virovitica te glavni 
organizator okupljanja momčadi Golog Brda na brojnim sportskim i rekreativnim natjecanjima. 
Svi će ga pamtiti kao osobu uvijek spremnu za suradnju i pomoć, ne samo svojim sumještanima, 
već svim ljudima dobre volje, jer “bez Joze nije mogla proći niti jedna organizacija u Golom 
Brdu.” Neka počiva u miru, a obitelji iskrena sućut. 

V. L. 

O UPISIMA, LJETNOM RADU I DRUGIM AKTUALNIM TEMAMA 
RAZGOVARALI SMO S RAVNATELJICOM DJEČJEG VRTIĆA „CVRČAK“ 

Mjesto u Cvrčku dobilo svako 
dijete starije od godinu dana
• Od nove pedagoške godine otvaramo novi objekt, preuređeni prostor stare zgrade COOR-a u Ulici 
Ljudevita Gaja. Zgrada je uređena i prenamijenjena za potrebe vrtića i u nju će biti smještene tri skupine, a 
sve kako bi se omogućilo da sva djeca koja zadovoljavaju uvjete mogu pohađati vrtić. 

Završeni su upisi djece u novu pedagošku 
godinu u virovitičkom Dječjem vrtiću 
“Cvrčak”, najvećem vrtiću na području ne 
samo Virovitice, nego i cijele Virovitičko-
podravske županije. Dobra vijest za 
roditelje je da su sva djeca uspjela dobiti 
svoje mjesto u skupini. 
Koliko je pristiglo prijava, koliko je no-
voprimljene djece, koliko će mališana 
pohađati vrtić u novoj pedagoškoj godini 
2021./2022. i koliko će biti novih skupina, 
otkrila nam je u razgovoru ravnateljica 
Dječjeg vrtića „Cvrčak“ Sandra Moslavac. 
U Dječji vrtić „Cvrčak“ u svibnju su pristi-
gle 194 prijave. Ispisalo se 116 predškolaca, 
djece koja polaze u prvi razred u novoj 
školskoj godini i sveukupno smo imali 150 
novootvorenih mjesta. Možemo se pohval-
iti da su sva djeca s liste koja su prijavljena, 
i upisana, izuzev onih koji nisu zadovoljili 
sve uvjete, pa će tako u pedagoškoj godini 
2021./2022. vrtić pohađati 534 mališana. 
Bit će raspoređeni u 27 odgojno-obra-
zovnih skupina, a radit ćemo u šest ob-
jekata. Naime, od nove pedagoške godine 
otvaramo novi objekt, preuređeni prostor 
stare zgrade COOR-a u Ulici Ljudevita 
Gaja. Zgrada je uređena i prenamijenjena 
za potrebe vrtića i u nju će biti smještene 
tri skupine, a sve kako bi se omogućilo da 
sva djeca koja zadovoljavaju uvjete mogu 
pohađati vrtić. 
Nažalost, dio djece iz jasličke sk-
upine ostao je „na listi“. Što roditelji 
mogu očekivati, hoće li za tu traženu 
dob biti mjesta tijekom godine? 
- Da, nažalost, i ove su godine neka djeca 
ostala neupisana, njih 16 koji još nisu 
napunili godinu dana starosti, odnosno 
neće napuniti godinu zaključno do 31. 
kolovoza. Naknadno će biti upisani ti-
jekom godine kada navrše godinu dana, a 
25 ih nije ostvarilo osnovni kriterij – da su 
oba roditelja zaposlena. Jasličari su uvijek 
najveći problem jer se u te najmlađe sk-
upine upisuje i najmanji broj djece, a sve 
prema državnom pedagoškom standardu. 
Za novu pedagošku godinu ostala su nam 
četiri mjesta za najmanju, jasličku djecu, 
djecu koja će u rujnu ili listopadu napuniti 
godinu dana. Nama je drago što imamo u 
gradu puno male djece i što znamo da ćemo 
i sljedećih godina vjerojatno imati popun-
jene sve svoje kapacitete u Dječjem vrtiću 
„Cvrčak“, a kao što je rekao i naš osnivač 
Grad Virovitica, podržavaju nas u tome da 
se otvori i možda još koji objekt kako bi se 
zadovoljile sve potrebe roditelja koji žele 
upisati djecu u naš dječji vrtić.
Podsjetimo, koji su osnovni uvjeti 

koji se moraju zadovoljiti da bi dijete 
bilo upisano u vrtić? 
- Prije svega dijete mora imati navršenu 
jednu godinu života, gleda se zaposlenost 
roditelja, korištenje dječjeg doplatka, je li 
netko od druge djece iz obitelji već upisan u 
vrtić... To se sve uzima u obzir i postavlja se 
bodovna lista po kojoj dalje raspoređujemo 
djecu prema kapacitetima i godištima koji 
su nam slobodni. 
Od prošle godine otvoren je i vrtić 
u Svetom Đurđu, dislocirani vrtić u 
okviru Dječjeg vrtića „Cvrčak“. Ko-
liko je skupina i tko sve pohađa taj 
vrtić? 
- Lokacija u Svetom Đurđu počela je s 
radom od prošle jeseni i tamo su nam 
smještene dvije mješovite skupine s koji-
ma rade naše odgojiteljice. Iza njih je vrlo 
uspješna godina rada kojim smo zadovoljni 
i mi, ali i djeca i roditelji. Taj vrtić pohađaju 
mališani s područja Sv. Đurđa, Podgorja, 
ali ima ih i iz Virovitice. 
U vremenu smo godišnjih odmora. 
Za razliku od mnogih odgojno-obra-
zovnih ustanova vrtić radi cijele 
godine, pa tako i ljeti. Kako je orga-
niziran rad? 
- Moram priznati da nam je cijela ova 
godina bila specifična, pa nam je tako 
specifičan i rad ljeti. Djece je manje pa se 
skupine spajaju, a i odgojiteljice koriste 
godišnji odmor. Nismo željeli zatvoriti vrtić 
na mjesec dana i kolektivno ići na godišnji, 
nego ipak omogućavamo roditeljima da 
mogu i tijekom ljeta smjestiti svoju djecu u 
vrtić i da na taj način možemo izaći u susret 
posebno onima koji se ne mogu drugačije 
snaći. No, molimo pritom roditelje za ra-
zumijevanje jer taj rad podrazumijeva da 
se odgojiteljice izmjenjuju, miješaju se 
grupe, djeca se možda nalaze u prosto-
rima u kojima nisu tijekom cijele godine i 
za neke je to velika promjena. Nije uvijek 
lako udovoljiti i pomiriti sve te kriterije, ali 
naše odgojiteljice trude se prihvatiti svako 
dijete, naći neku aktivnost koja će zanimati 
svako dijete, učiniti sve što je u interesu i 
najbolje za njih. Uvjerena sam da ćemo 
nekako i ovo ljeto preživjeti i dočekati jes-

en, te spremno krenuti u novu pedagošku 
godinu. 
Jedan od noviteta koji ste uveli je 
i rad u poslijepodnevnoj smjeni. 
Kako će to funkcionirati od nove 
pedagoške godine i hoće li doći do 
kakvih promjena?  
- Poslijepodnevni rad u Dječjem vrtiću 
„Cvrčak“ završio nam je kroz projekt, no 
osnivač je prepoznao potrebu roditelja 
i odlučio podržavati taj projekt do kraja 
kolovoza. Planiramo ga ponovno aplicirati 
na fondove Europske unije, međutim, od 
travnja do sada još nismo dobili nikakav 
odgovor. Nadamo se da ćemo ostati u tom 
projektu i da će naš vrtić koji je bio pre-
poznatljiv do sada po tome i dalje roditelji-
ma pružati tu mogućnost i tu uslugu. Imali 
smo tijekom ove pedagoške godine malih 
poteškoća sa spajanjem skupina pa nismo 
imali kratkog dežurstva gdje roditelji ostav-
ljaju dijete po pola sata, sat vremena, ali je 
zato roditeljima koji rade poslijepodnevnu 
smjenu do 21 sat bilo jako dobro rješenje 
taj poslijepodnevni rad i mogućnost zbrin-
javanja djeteta u vrtiću dok su oni na rad-
nom mjestu. 
Početak nove pedagoške godine 
obično je jedno novo i izazovno 
razdoblje za sve, a posebno za one 
koji prvi put kreću u vrtić. Kako će 
izgledati ove godine prilagodba? 
- Da, to je uistinu za mnoge težak početak, 
ali nama neizbježan. Koliko god se roditelji, 
djeca i mi odgojitelji i stručno osoblje vrtića 
pripremali na adaptaciju, svake godine je 
to pomalo teško razdoblje. Ima djece koja 
se lakše prilagode, ali ima i onih koji se 
prvi put odvajaju od roditelja i uistinu im 
je to novi način života, novi ritam dana, 
jedna velika promjena, pomalo stresno i 
frustrirajuće razdoblje. Mi svake godine or-
ganiziramo ili masovni roditeljski sastanak 
ili pripremamo upute roditeljima koje ob-
javljujemo na našoj internetskoj stranici 
kako bi se već tijekom ljeta mogli polako 
pripremati za taj period adaptacije. To 
podrazumijeva da se pred polazak u vrtić 
ne uvode neke nove navike, da djetetu osig-
uraju određene igračke koje će ih smiriti, 
da kupe ruksak, svu potrebu opremu koje 
djetetu treba za polazak u vrtić. Osim toga, 
iznimno je važno da je i roditelj smiren jer 
se to osjeti i na djetetu i onda ta adaptacija 
prođe puno lakše. Odgojiteljice su u tom 
periodu pod povećanim stresom, ali vjeru-
jte mi daju sve od sebe da ta adaptacija što 
lakše prođe i za roditelje i za dijete. Kada 
uhvatimo ritam i krenemo nekim normal-
nim, da tako kažem, tijekom i radom, sk-
upine se poslože i sve ide puno lakše. 

Razgovarala Renata Turković Kasumović

IN MEMORIAM: Obitelj, prijatelji i poznanici 
oprostili se od Josipa Blaževića 
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U povodu obilježavanja 30. obljetnice 
formiranja 50. samostalnog bataljuna 
Zbora narodne garde Virovitica i Dana 
Udruge dragovoljaca i veterana Do-
movinskog rata Republike Hrvatske 
Ogranak Virovitica u ponedjeljak, 28. 
lipnja, u Centru kulture u Virovitici 
održana je prigodna svečanost. Uz 
branitelje pripadnike 50. samostalne 
bojne i članove udruge na svečanosti 
su nazočili i visoki uzvanici, izaslanik 
predsjednika Hrvatskog sabora, 
predsjednik HVIDRA-e RH, saborski 
zastupnik Josip Đakić, izaslanik pred-
sjednika Vlade RH Branko Hrg, sab-
orska zastupnica Vesna Bedeković, 
nekadašnji zapovjednik 50. samostal-
nog bataljuna i 127. brigade Hrvatske 
vojske general Đuro Dečak, pred-
stavnik ministra hrvatskih branitelja 
Anto Krišto, predsjednik Skupštine 
VPŽ Dinko Begović, gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin sa zamjenicom 
Vlastom Honjek-Golinac i suradnici-
ma, predsjednik Koordinacije bran-
iteljskih udruga Virovitica Zvonko 
Kožnjak i domaćin, predsjednik UD-
VDR-a Virovitica Vlado Paurić. 
Nekadašnji zapovjednik 50. samo-
stalnog bataljuna, a potom i 127 bri-
gade ZNG-a Virovitica, general pu-
kovnik Đuro Dečak svoje obraćanje 
nazočnima započeo je sa sjećanjem 
na prve dane kada je hrvatski narod 
nosilo veliko srce i ljubav prema 
Hrvatskoj. 
-Uvijek kada vas vidim, vas moje sub-
orce prisjetim se jedinstva koje nas je 
snažilo i koje je u konačnici rezultiralo 
i velikom pobjedom. Tada smo preuz-
imali odgovornosti zajedno, znali smo 
da probleme ne možemo samostalno 
riješiti nego jedino zajedništvom. 
Nažalost, sada kada imamo slobodnu 
Hrvatsku i kada bismo svi zajedno za 
nju trebali raditi, više nije tako. Što se 
to uvuklo među nas da nismo jedin-
stveni? Valja imati na umu da smo se 
tada borili za Hrvatsku, ali potrebno 
je da se i dalje borimo za njenu su-
verenost i njen boljitak - upozorio je 
general Đuro Dečak.
Gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin 
pozvao je sve branitelje na jedinstvo 
kakvo su imali i tijekom Domovin-
skog rata.

ZAHVALA NA ŽRTVI 
- Kada vam bude teško ili kada se 
naljutite, sjetite se da je devedesetih 
ova država imala samo jedan stup, 
a to ste vi. Svaki od vas ponaosob je 
dobio zadaću i da nije bilo vas koji ste 
slijedili svoju i vjeru svoga naroda, 
ništa od ovoga ne bi bilo ostvareno. 
Stoga vam svima jedno iskreno i ve-
liko hvala, a na nama predstavnicima 
lokalne samouprave je da svojim ra-
dom i napretkom za život svih naših 
građana slijedimo vaš primjer i vje-
rujem da u suradnji s vama možemo 
težiti još većem napretku - istaknuo je 
gradonačelnik Ivica Kirin.
Svim nazočnima obratio se i predsjed-
nik Skupštine Virovitičko-podravske 
županije Dinko Begović, koji je u 

svom obraćanju također zahvalio 
svim onima koji su u te teške i izuzet-
no važne dane za slobodnu Hrvatsku 
dali najviše – svoje zdravlje, pa čak i 
svoj život.
Izaslanik predsjednika Vlade RH 
Branko Hrg istaknuo je radost i ponos 
što je nazočio ovoj vrijednoj obljet-
nici.
- Tri desetljeća nakon najvažnijeg 
povijesnog događaja za Republiku 
Hrvatsku vi branitelji ste još uvijek 
ona „Garda Hrvatska“ koja je opjevana 
u brojnim našim pjesmama. Drago mi 
je da ste zajedno i da zajedno djelujete 
radi boljitka svih nas. Ove naše sva-
kodnevne razmirice koje često znaju 
završiti i svađama ne mogu utjecati 
na vaše zajedništvo, tako da nastavite 
i dalje njegovati i gajiti sjećanje na Do-
movinski rat i sve vaše prijatelje, sve 
hrvatske branitelje koji su dali život za 
svoju domovinu i sve one koji su um-
rli poslije Domovinskog rata. Svima 
njima velika hvala - zahvalio je u svoje 
ime i ime predsjednika Hrvatskog 
sabora Branko Hrg.
Izaslanik predsjednika Hrvatskog 
sabora, predsjednik HVIDRA-e RH, 
saborski zastupnik Josip Đakić u 
uvodnom dijelu svog izlaganja prisje-
tio se slavnih dana Domovinskog rata, 
u kojemu je i on zajedno sa svojim 
suborcima pisao noviju povijest Re-
publike Hrvatske.

IZVOJEVALI PRVE POBJEDE 
- Ovo je velika obljetnica, 30 godina 
ponosa i slave za Viroviticu, 30 godina 
ljubavi prema domovini i 30 godina 
vašeg rođendana kao borbenog sek-
tora koji je nesebično, ne žaleći ni 
sebe ni svoju obitelj, stao u obranu 

svoje domovine, 
stao na branik 
onoga što je sve-
to, a to su dom 
i domovina. 
Čestitam vam taj 
veliki rođendan, 
čestitam vam na 
svim pobjedama koje 
ste izvojevali. Zahvaljujem 
vam na vašem angažmanu, na vizio-
narstvu, i generalu Dečaku i Marku 
Krstanoviću i svima vama koji ste u 
zajedništvu stvarali hrvatsku vojsku i 
popunjavali hrvatsku policiju. Hvala 
svima vama koji ste izvojevali prve 
pobjede na ovim prostorima. Najveća 
žrtva je onih koji su izgubili živote i 
nezamjenjiva je, ona je utkana u našu 
slobodu i suverenost, ona je cijena 
naše slobode i neovisnosti - rekao je 
obraćajući se nazočnim braniteljima 
Josip Đakić.
Prije svečane sjednice na spomen-
obilježju na Gradskom groblju u Vi-
rovitici udruge i predstavnici vlasti 
zasebno su odali počast poginulim 
braniteljima. Na to se referirao J. 
Đakić u svom govoru na sjednici, 
objasnivši zašto su vijence i svijeće 
posebno položili udruge i predstavnici 
lokalne vlasti, a posebno dio udruga i 
predsjednik Zoran Milanović. 
- Danas u miru, kada baštinimo tu 
slobodu za koju su životi pali, danas 
kada se borimo za istinu i pravdu, za 
demokratski sustav, za vrijednosti 
bogatog naroda, danas vas pozdrav-
ljam u ime predsjednika Hrvatskog 
sabora i kao vaš ratni suborac. I mogu 
vam iskreno reći da ja poštujem i 
uvažavam sve institucije i svakog 

pojedinca. I našeg gen-
erala, i predsjed-

nika, i Kožnjaka, 
i Tonu, i našeg 
d r ž a v n o g a 
tajnika, i 
Antu, i sve 
vas ponaosob. 

No, ne mogu 
uvažavati one 

koji blato bacaju 
na nas, nazivajući 

nas noćnim konjokradi-
cama, prozivajući da se šuljamo. 

Uvrede koje su upućene na naš račun 
u protekom vremenu ne zavrjeđuju in-
stituciju koju zastupa jedna individua. 
Individua koja ničim nije zaslužila da 
posjeti Viroviticu jer ju je posjećivala 
samo onda kada je dolazila osuđenoj 
kriminalki Nadi Čavlović na rođendan 
i može se sramiti sa svojim izjavama. 
Ja nikada nikoga nisam tako prozivao, 
ali sada neka se zna. Kažem vam, ja s 
njim neću nikada kao što ni vi niste s 
JNA ni sa Srbima ni s onima koji su 
bili protiv hrvatske države, ja danas 
neću. Ni ja, ni Kirin, ni kolegica sabor-
ska zastupnica, ni bilo koja institucija, 
ne, neću. Vi koji imate želudac – bu-
dite. Čestitam vam na vašoj hrabro-
sti koju ste imali tada, budite i dalje 
hrabri, gajite zajedništvo i ljubav pre-
ma domovini, pokazujte to u svakom 
trenutku, ali i odvažnost prema onima 
koji ne zaslužuju poštovanje - komen-
tirao je Đakić situaciju odvojenog 
polaganja vijenaca i dolaska predsjed-
nika Zorana Milanovića. 
Na proslavi ove obljetnice bio je prika-
zan i film „Virovitica u Domovinskom 
ratu“, a u glazbenom dijelu sudjelovao 
je tamburaški sastav Štimung band iz 
Virovitice. 

AKTUALNO I 7

U VIROVITICI OBILJEŽENA 30. GODIŠNJICA FORMIRANJA 
50. SAMOSTALNOG BATALJUNA ZNG-a VIROVITICA

Svaki branitelj za vrijeme Domovinskog 
rata bio je stup ove države 

• Uvijek kada vas vidim, vas moje suborce prisjetim se jedinstva koje nas je snažilo i koje je u konačnici 
rezultiralo i velikom pobjedom. Tada smo preuzimali odgovornosti zajedno, znali smo da probleme ne možemo 

samostalno riješiti nego jedino zajedništvom – rekao je general Đuro Dečak.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Kirvaji se dobrano zahuktali i 
odazivi pučanstva s’ više neg’ 
dobri a njekis’ i trantike održali 
dok su se drugi ringišpilima, 
vlakićima, avtićima i muzkom iz 
razglasa zadovljavali. Muški s’ 
nogometali nastavljajuć’ atmosferu 
s ‘’Eura’’ iak’ nam je repka ispala 
a prava golijada svitski razmira u 
Rušanima se za srpnicu  održala 
di se u dvi prijateljske utaknice 
izmed rušansko-gradinske 
kombinacje junijora i senijora 
kontra ‘’Stare Brezovice’’ te 
veterana ‘’NK Gradina’’ nasuprot 
‘rvacko-mađarski’ legijonara  sela 
Martinaca prek’ Drave  zablo 18 
traljavi’, iznenadni’, iznuđeni’, 
majstorski’, začuđujući’ i nemogući’ 
golova daj’ prava šteta što to nij’ 
zabilježla nijedna kamera. Utaknice 
još bile prigodno skraćene na 
dvaput po pol sata pa se ne more ni 
zamislit’ kuljko b’ tu još bilo golova 
da se igralo devedest minuta. A šte 
se sve još izdogađalo potli susreta 
u onom još dužem i neizvjesnijem 
‘’trećem poluvrimenu’’ još čekamo 
da nam njekoji od aktera kojis’ bili 
na druženju i lovačkom paprikašu 
otkriju tajnu. Čujem i das’ u 
‘Kosaljevci svoje nogometno umjeće 
prikazale i žene dobivši lipog i 
podstrekivnog špalira prije susreta 
od svoji muški’ kolega i das’ starije 
i vatrenije dame iz ‘’Kolodvorske’’ 
sa čisti’ 3:0 pobjedle one mlađe iz 
‘’Bilogorske’’ kojes’ slabo pazle na 
Mariju Prepelčevu kojaj’ svojim 
golgeterskim sposobnostima 
presudla susreta u stilu Perišića 
zabivši dva gola… U međuvrimenu 
dok smo još bili koncentrirani 
ka nogometnom i košarkaškom  
loptanju naši’ reprezentacja, 
Kina j’ proslavla stotinu godna 
postojanja pred sedamdest ‘iljada 
uzvanika na ‘’Trgu nebeskog mira’’ 
i svim neprijateljima i nevoljkim 
saveznikima, zbog njenog golemog 
rasta i napretka, poručla da se 
š njom njiko ne igra i propovida 
im namečući svoje politike kontra 
njijove socijalistički zacrtane. Ova 
najbržerastuća svjetska sila sada 
svima smeta a najviše zemljama 
zapadnog svita kojes’ zaboravle 
das’ samo zbog veće zarade svoje 
tvornice, proizvodnju i tehnologju  
presel’le u Kinu pa im se tako 
ponašanje sad obija o glavu… 
Ispočetka ljudi se povesel’li da će 
slobodno u Barča se ić kupati al’ 
idila slobodnog kretanja trajala ni 
dva tidna kadli se situacja dolaskom 
srpnja naglo prominla, a tak’ i 
treba, jerbo zašt’ bi oni nevoljki i 
ljeni, uvik kontra i antivakseri te 
neodgovorni mudrijaši razni’ fela 
koji se nis’ cjepli bili ‘’nagrađeni’’…

Vaš Bera

Bez cjepljenja i 
covid-
potvrda ne 
ide se njikuda

Bruno Sokele

Ovo je velika obljetnica, 30 
godina ponosa i slave za Viro-

viticu, 30 godina ljubavi prema 
domovini i 30 godina vašeg 

rođendana kao borbenog sek-
tora koji je nesebično, ne žaleći 
ni sebe ni svoju obitelj, stao u 

obranu svoje domovine, stao na 
branik onoga što je sveto, a to 
su dom i domovina, rekao je J. 

Đakić.

Izaslanstva su u različito vrijeme položila vijence



8. SRPNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

U Društvenom domu u Špišić 
Bukovici u povodu Dana općine 
– Ivanja 23. lipnja održana je 
svečana sjednica Općinskog 
vijeća Špišić Bukovice. Prije 
same svečanosti kod kape-
lice Marije Kraljice mira po-
laganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća odana je počast poginu-
lim hrvatskim braniteljima u 
Domovinskom ratu.
Svečanoj sjednici, između 
ostalih, nazočili su: sabor-
ski zastupnici Josip Đakić i 
Vesna Bedeković, virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović i njegov zamjenik 
Marijo Klement, predsjednik 
Županijske skupštine VPŽ 
Dinko Begović, gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin i njegova 
zamjenica Vlasta Honjek-Go-
linac, načelnici Željko Grgačić 
(Općina Pitomača), Siniša 
Horvat (Općina Suhopolje), 
Josip Vučemilović-Jurić 
(Općina Gradina) i Alen Ju-
renac (Općina Čačinci), pred-
sjednik HGK – ŽK Virovitica 
Zlatko Pleša, potpredsjednik 
Općinskog vijeća Marijo Ko-
mar i vijećnici, ravnatelji, pred-
stavnici sportskih i bran-
iteljskih udruga s područja 
općine i drugi.
Riječi dobrodošlice svim 
nazočnima uputila je pred-
sjednica Općinskog vijeća 
Općine Špišić Bukovice Sanja 

Stubičar. 
- Uvjerena sam da ćemo svi 
zajedno u narednom periodu 
nastaviti raditi s još većim 
tempom i elanom. Najviše 
od svega nadam se da ćemo 
pomoći mladima kako bismo 
ih zadržali u ovim ruralnim 
sredinama. Moramo se stoga 
potruditi da im osiguramo 
što bolje uvjete da mogu na 
ovom području osnovati svoje 
obitelji i time zaustaviti trend 
depopulacije, jer samo tako će 
naša mjesta i općine dobiti svoj 
pravo smisao - rekla je.  
Načelnik Hrvoje Miler nazočne 
je upoznao s brojnim projek-

tima koji su uspješno završeni 
u proteklom razdoblju te na-
glasio kako je 2020. godina, 
unatoč pandemiji koronaviru-
sa, bila najplodonosnija u pov-
ijesti općine Špišić Bukovice. 
- Zahvaljujući odličnoj surad-
nji s Općinskim vijećem, 
mjesnim odborima i udrugama 
s područja naše općine, raz-
vojnim agencijama, ali i 
ministarstvima, u proteklom 
smo razdoblju ostvarili zaista 
puno, a sve s ciljem podizanja 
standarda i kvalitete života 
mještana općine u svih sedam 
naših naselja. Pred nama je 
novo i važno razdoblje u koje-

mu nas očekuju brojni projekti 
važni za daljnji razvoj općine 
koji smo već započeli u pro-
teklom razdoblju, a svojim ra-
dom nastojat ćemo opravdati 
povjerenje naših sumještana 
koji su nam svojim glasovima 
ukazali povjerenje na nedavno 
održanim izborima i u novom 
mandatu - rekao je načelnik 
Miler i potom nabrojao brojne 
projekte koji su uspješno 
završeni, one koji su u tijeku, 
ali i one planirane u nared-
nom razdoblju. U moru svih 
projekata, kako i sam kaže, 
najdraži mu je Dječji vrtić 
“Čarobna šuma”.
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Tin Szabo

PROSLAVLJEN DAN OPĆINE ŠPIŠIĆ BUKOVICA

Slijedi nastavak velikih projekata i 
ulaganje u sva naselja

NAGRADA ZASLUŽNIMA ZA RAZVOJ OPĆINE 
Zlatnu plaketu – Grb 
Općine Špišić Bukovice 
ove godine dobili Sara 
Malčec i Zvonko Špoljarić
Nakon svečane sjednice Općina na čelu s 
načelnikom Hrvojem Milerom dodjelom javnih 
priznanja zahvalila je zaslužnim pojedincima i 
udrugama koji su svojim djelovanjem pridoni-
jeli razvoju ove općine.
Zlatna plaketa – Grb Općine Špišić Bukovice 
ove godine pripala je sportašici Sari Malčec 
zbog višegodišnjeg uspješnog bavljenja i 
promocije sporta, a posebice karatea te Zvonku 
Špoljariću za 40 godina uspješne organizacije i 
rada Udruge sportske rekreacije “Sport za sve” 
Mladost Vukosavljevica.

Vodoopskrbni sustav se 
približava Šašnatom polju i 
Križnici
Izgradnja sustava vodoopskrbe prema Križnici s 
odvojkom prema Šašnatom polju započela je u svibnju 
ove godine. Jedna od zahtjevnijih situacija u ovom pro-
jektu uspješno je riješena, a to je prolazak vodoopskrbnog 
cjevovoda ispod dna vodotoka kanala (na kraju Dravske 
ulice) te nastavak prema Šašnatom polju. Izvođači su se 
potrudili da se taj posao obavi u samo jednom danu, a 
radovi se nastavljaju dalje planiranom dinamikom. Za 
provedbu radova je zadužena pitomačka tvrtka Vodakom 
d.o.o., a izvođač je tvrtka Bagergrad d.o.o. iz Pitomače. 
Za radove u vrijednosti 3,2 milijuna kuna (bez PDV-a) 
sredstva su osigurana iz redovitog plana financiranja 
Hrvatskih voda i Općine Pitomača. Rok za završetak 
radova je do kraja ove godine.

I. B. 

PITOMAČA

Općini peta po redu “čista” 
petica za transparentnost 
proračuna
Hrvatski institut za javne financije objavio je na svojoj 
internetskoj stranici razine transparentnosti županijskih, 
gradskih i općinskih proračuna po kojoj je proračunska 
transparentnost županija, gradova i općina rangirana 
ocjenama od 1 do maksimalnih 5. “Čistu” peticu za 
transparentnost petu godinu zaredom dobila je i Općina 
Lukač. Razlog tome je vrijedna i dobro organizirana 
Općinska uprava na čelu s načelnikom Đurom Bukvićem.
Transparentni proračuni omogućuju uvid u pot-
pune, točne, pravovremene i razumljive informacije 
o proračunu pa građani mogu vlastitim angažmanom 
utjecati na efikasnost prikupljanja javnih sredstava i po-
nude javnih dobara i usluga, na povećanje odgovornosti 
regionalnih/lokalnih vlasti i smanjenje mogućnosti za 
korupciju.

V. L. 

LUKAČ 

”Lilanje na Ivanje” okupilo mnoštvo lilaša i gostiju
Svake godine večer uoči blagdana sv. Ivana Krstitelja u Sopju se posebnim programom obilježava ljetni 
solsticij ili suncostaj, vrijeme najduljeg dana i najkraće noći u godini, odnosno Ivanje. 
Ove godine manifestacija „Ivanje“ prvi put je financirana kroz projekt Interreg prekogranične suradnje u 
sklopu projekta Drava events II, a u organizaciji Općine Sopje te u suradnji s partnerom Općinom Starin iz 
Mađarske. 
„Lilanje na Ivanje“ je višestoljetni običaj koji se u Sopju održao na jedinstveni način. Nastavak je to duge 
tradicije koja počiva na drevnom vjerovanju da se tim običajem može osigurati zdravlje ljudi, dobri usjevi i 
dugo ljeto. I dok se u mnogim krajevima Ivanje prepoznaje po krijesovima, u Sopju je to preskakanje vatre i 
lilanje. Ove godine u lilanju su sudjelovali lilaši podijeljeni u tri uzrasne kategorije. Najmlađi školarci, mladež, 
a najodvažnije su lilali veterani među kojima se okušao i načelnik općine Sopje Berislav Androš, koji je i 
otvorio manifestaciju.  - Za tu svečanost Sopjani pripremaju lilaljke, rašljaste štapove u kojima je pričvršćen 
snopić slame. Mnogi mještani svih uzrasta sudjeluju u lilanju tako da zapale slamu i vrte štap s gorućom 
slamom oko sebe u visini glave, što stvara poseban ugođaj u mraku. Najbolje lilaju pojedinci koji najdulje i 
najbrže vrte gorući štap - objasnio je načelnik Androš. 
Uz lilanje priređen je i kulturno-zabavni te gurmanski program, koji je okupio mnoge mještane, ali i ostale stanovnike ove općine uz rijeku Dravu s bogatom kulturnom 
baštinom. Svi lilaši, njih više od 30, dobili su potvrde o sudjelovanju i medalje.                                                                                                                                                           A.D.F. 

SOPJE 
Izgrađen nogostup u 
Četekovcu i staze na 
groblju u Boriku
Općina Mikleuš nastavila je s vrijednim 
i korisnim investicijama u svim svojim 
naseljima. Tako je u Četekovcu završena 
izgradnja nogostupa s desne strane ulice, 
a na mjesnom groblju u Boriku izgrađene 
su staze.  
- Kada govorimo o Četekovcu, riječ je o 
investiciji vrijednoj 150 tisuća kuna, čime 
smo povećali sigurnost prometovanja 
pješaka tog mjesta. U Boriku smo završili 
staze na groblju, a investicija je vrijedna 50 
tisuća kuna - kaže načelnik općine Robert 
Grabar.     
V. G. 

MIKLEUŠ 
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ZNAKOVI BOLJEG ŽIVOTA 
Čestitkama se pridružio i 
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin.
- Budite ponosni na sve odrađeno u 
proteklom razdoblju jer su promjene 
itekako vidljive. Lokalni izbori su 
završeni, pred nama je izuzetno 
važno razdoblje, došlo je vrijeme za 
još više projekata, a to znači da još 
više sredstava moramo povlačiti iz 
EU fondova. Moram svakako nagla-
siti da je raspisan natječaj za 4,5 kilo-
metara brze ceste Virovitica – Špišić 
Bukovica, kao prvi dio dionice koja će 
ići prema Bjelovaru jer je već poznato 
da će se u Virovitici raditi nadvožnjak 
koji je već izlicitiran i iznosit će oko 
90 milijuna kuna s PDV-om - rekao 
je, između ostaloga, Kirin.
Župan Igor Andrović čestitao je 
načelniku Mileru na pobjedi na loka-
lnim izborima kazavši kako je to jed-
ino pravo mjerilo i vrednovanje rada 
u protekle četiri godine. 
- Općina Špišić Bukovica u pro-
teklih godinu dana napravila je 
veliki iskorak u razvoju javnog i 
društvenog života, u razvoju komu-
nalne infrastrukture i sigurno može 
biti primjer pravog i dobrog rada 
svim općinama na području naše 
županije, ali i susjednim općinama 
na području Republike Hrvatske. 

Vesele me svi ti projekti, a evo ja ću 
isto tako reći da mi je najdraži pro-
jekt uspješna izgradnja novog vrtića. 
To je dobar demografski pokazatelj, 
znak boljeg i kvalitetnijeg života u 
manjim sredinama i poticaj mladi-
ma da ostaju u njima, ali naravno i 
poticaj da šire svoje obitelji - rekao je 
župan Andrović.
Čestitke povodom Dana općine 
Špišić Bukovice i blagdana sv. Ivana 
Krstitelja uputio je i saborski zas-
tupnik Josip Đakić, poželjevši svima 
puno zdravlja, sreće i uspjeha u na-
rednom razdoblju.
- Želim da u zajedništvu radimo i 
stvaramo i dalje te obnavljamo ovaj 
ruralni prostor koji je željan napret-
ka i boljitka. Jasno je da je svaki 
rođendan općine zapravo mjerilo 
onoga što je već učinjeno u protek-
lom razdoblju, a učinjeno je zaista 
puno. Veliki projekti su realizirani, 
ali i planirani u narednom razdoblju. 
Sve to iziskuje ljudski potencijal u 
jednoj mjeri koji mora odgovoriti 
na izazove koji se nude, koji mora 
odgovoriti planirajući i odrađujući 
zadaće koje su pred nama. Vjernost, 
marljivost i stručnost su kriteriji koji 
moraju biti mjerilo svih onih koji 
budu sudjelovali u izradi napretka i 
boljitka - zaključio je Josip Đakić.
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PROSLAVLJEN DAN OPĆINE ŠPIŠIĆ BUKOVICA

Slijedi nastavak velikih projekata i 
ulaganje u sva naselja • Pred nama je novo i važno razdoblje u kojemu nas očekuju brojni projekti važni 

za daljnji razvoj općine koji smo već započeli u proteklom razdoblju, a svojim radom 
nastojat ćemo opravdati povjerenje naših sumještana koji su nam svojim glasovima 

ukazali povjerenje na nedavno održanim izborima i u novom mandatu, rekao je 
načelnik Hrvoje Miler. Uskoro početak obnove doma u 

Zdencima 
Općina Zdenci nastavlja s uređenjem mjesnih domova 
– nakon završnih radova na domovima u Obradovcima 
i Zokovom Gaju, uslijedit će i obnova doma u Zdencima. 
Uređenje doma u Obradovcima sufinanciralo je Mini-
starstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne 
imovine.
- Radovima je obuhvaćeno vanjsko uređenje i to krovišta, 
fasade i stolarije.  Ljudi iz ovog naselja imaju svoje 
mjesto okupljanja - kaže načelnik Durmić, napomenuvši 
kako je i za dom u Zokovom Gaju pomoć došla iz državne 
blagajne. 
- Ovu investiciju sufinancirali su Ministarstvo regional-
nog razvoja i fondova EU te Savez Slovaka Hrvatske jer 
tamo ponajviše boravi i radi Matica slovačka. Veći dio 
doma je već uređen, a trenutno se rade završni zahvati. 
Preostaje nam još uređenje doma u Zdencima, projektna 
dokumentacija je spremna i samo se čeka natječaj na koji 
taj projekt možemo prijaviti - zaključio je Durmić.

V.G. 

ZDENCI 

Obitelj Maršić ima najljepšu 
okućnicu u općini 
Turistička zajednica općine Čačinci i ove godine je 
provela izbor za najljepšu okućnicu na području općine. 
Cilj je bio motivirati mještane da uređenjem dvorišta, 
terasa ili balkona daju jednu posebnu sliku izgleda 
općine, a samim time povećavaju i kvalitetu životnog 
prostora te doprinose očuvanju i zaštiti okoliša. U petak, 
2. srpnja, stručno ocjenjivačko povjerenstvo obišlo je 
prijavljene obitelji i njihove okućnice te donijelo odluku o 
najboljima.
- Ocjenjivanje je obuhvaćalo cvijetnost i hortikul-
turu uređenja, odnosno cjelogodišnje održavanje i 
originalnost uređenja te opći dojam u kojem se gledala 
uređenost fasade kuće i utjecaj na ulicu. Stručni tim 
činili su ravnateljica Osnovne škole Antuna Gustava 
Matoša Čačinci Kristina Krmpotić, Magdalena Hranj, 
agroturistička tehničarka iz Mikleuša te učiteljica Latica 
Harauzek, voditeljica izvannastavnih aktivnosti čačinačke 
osnovne škole pod nazivom „Vrijedne ruke“ u sklopu 
kojih se uređuju školski vrtovi. 
Najljepšom okućnicom ocijenili su onu obitelji Maršić iz 
Čačinaca kojoj je pripala nagrada od 1000 kuna, drugo 
mjesto pripala je obitelji Bartolec, također iz Čačinaca 
koja je osvojila novčanu nagradu od 600 kuna, dok je 
treća najljepša okućnica ona obitelji Jurlina iz Čačinaca 
kojoj je pripala nagrada od 400 kuna. Priznanja i na-
grade će tradicionalno biti uručeni na svečanoj sjednici 
povodom Dana općine iduće godine - rekla je direktorica 
Turističkog ureda Čačinci Ana Marunica.

V.G.  

ČAČINCI I ove godine u bogatom 
programu uživali i djeca i 
odrasli 
Kao i svake godine već tradicionalna manifes-
tacija „Ivanje“ povodom Dana općine Špišić 
Bukovice okupila je veliki broj mještana ove, ali i 
drugih općina i gradova s područja županije. Bilo 
je tu za svakog ponešto. U sportskom dijelu pro-
grama održana su tri ribolovna natjecanja u lovu 
ribe udicom na plovak te Šaranski kup na reten-
ciji Zidine, šahovski turnir, natjecanje u gađanju 
meta – disciplina Trap i Parkur, pokazne vježbe 
Karate kluba „Bilogora“, igre starih sportova u 
Bušetini, memorijalni nogometni turnir i turnir 
ulica u Vukosavljevici, turnir veteranskih ekipa 
te malonogometni turnir u Bušetini, kao i pri-
jateljska nogometna utakmica Bilogore 1947. i 
Gradine. Održana su i dva tamburaška koncerta 
(Slavonske lole i Suhopoljski tamburaši) te tradi-
cionalni ples mještana i paljenje krijesa u parku 
Ćimen povodom „Ivanjskog navečerja“ koje je 
započelo degustacijom vina. U kulturnom dijelu 
programa održane su dvije izložbe slika (Ivana 
Poslek i Ivan Selci). 
Posebno zanimljivo bilo je na tradicionalnoj 35. 
Moto alki  i 5. izdanju Moto alke za osobe s in-
validitetom. Prema riječima mnogih, najzanim-
ljiviji događaj bio je „stunt show“ Zaprešićanina 
Dejana Špoljara, koji je svojim vratolomijama na 
motoru publiku doslovno „ostavio bez daha“.

Uređenje društvenog 
doma u Crncu
Općina Crnac nastavlja s održavanjem 
građevina. Ovoga puta kreće uređenje 
društvenog doma i upravne zgrade Općine 
u središtu Crnca. 
- Projekt je financiran sredstvima Mini-
starstva prostornog uređenja, graditeljstva 
i državne imovine te proračuna Općine 
Crnac, a ukupna vrijednost je oko 330.000 
kuna s PDV-om - objasnio je načelnik 
Mato Damjan. 

V. G. 

CRNAC 
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Kulturna udruga KrEdA u surad-
nji s Turističkom zajednicom općine 
Suhopolje u subotu, 3. srpnja, prvi put 
je organizirala Dane oraha u Suhopolju. 
Manifestacija je simbolično održana uz 
drvored oraha u Kolodvorskoj ulici, a uz 
natjecateljski dio programa za sve pos-
jetitelje bili su postavljeni i razni zabav-
ni sadržaji kojima su se posebno obra-
dovali najmlađi. Nastup Suhopoljskih 
tamburaša, priprema i degustacija 
slastica od oraha, zabava uz stare igre, 
dječje napuhance i tombole… Bilo je tu 
uistinu za svakoga ponešto. Svaki dio 
prostora bio je pažljivo osmišljen, 
volonteri su marljivo radili, a 
zadovoljna sa svim postig-
nutim bila je i Mon-
ika Ružić, jedna od 
osnivačica Kulturne 
udruge KrEdA, 
ujedno i voditeljica 
cijelog programa.
- Suhopolje je dio 
Slavonije, a kao 
što znamo, svako 
slavonsko dvorište 
u prošlosti je u svom 
dvorištu imalo stablo 
oraha. Nažalost vremena su 
se promijenila i to danas u većini 
slučajeva više nije tako. Naši najmlađi 
gotovo da i nemaju priliku igrati se u hla-
dovini oraha, jesti razna starinska jela 
i uživati u mirisima domaćih pečenih 
kolača. Upravo iz tog razloga izuzetno 
mi je drago što su se Suhopoljčani, žene 
iz Gradine i Donjih Meljana, te svi oni 
koji njeguju uspomene iz djetinjstva 
rado odazvali na ovu manifestaciju. Ve-

sele se i oni 
n a j m l a đ i , 
mi sred-
nje dobi, a 

pogotovo naše 
bake kojima je 

drago što je netko 
ponovno pokrenuo 

ovu tradiciju. Cijela 
manifestacija organizira-

na je u okviru projekta „Sinergija 
tradicije i baštine za zajedničku zelenu 
budućnost“ te se nadamo kako će se 
Dani oraha u Suhopolju pretvoriti u je-
dan tradicionalni događaj – naglasila je 
Monika Ružić.
Odluka o najboljoj orehnjači pripala je 
žiriju koji su činili Anđelka Kaizer, Mil-

ica Pipić i Kiko Huber. U kategoriji od 
šest orehnjača za najbolju je proglašena 
orehnjača natjecateljica iz Čemernice i 
Kapana, Boje Sudarić i Marice Orozović, 
koje su udruženim snagama odnijele 
pobjedu. Ocjenjivao se i najuređeniji 
štand, a zasluženu nagradu ponijela 
je obitelj Rokinger-Novaković. Cijelu 
manifestaciju uveličali su Suhopoljski 
tamburaši, a pristigli su i gosti iz Bjelo-
vara te čak iz Dubrovnika. Sve u svemu 
bila je to jedna hvalevrijedna manifes-
tacija koja nas je barem na jedan dan 
vratila u prošlost, a najmlađima pr-
ezentirala kako se nekada živjelo i što 
se sve tada jelo.  

M. Rajnović 

DANI ORAHA U SUHOPOLJU 

Dobar provod, tradicionalna jela 
od oraha i ugodna atmosfera 
vratili posjetitelje u prošlost 

A.D. Fišli

• Čeka nas puno novih projekata. Dva su od posebne važnosti za cijelu županiju. Riječ je o 
izgradnji regionalne klaonice s rasjekaonicom mesa i hladnjačom u Čađavici vrijednosti oko 
31.233.998 kuna te izgradnji geotermalne elektrane u Čađavici vrijednosti 530.000.000 kuna. Osim 
toga, tu su i mnogi manji, ali jednako važni projekti za naše žitelje. Ovim putem zahvaljujem  svima 
koju sudjeluju u potpori radu Općine Čađavica, rekao je načelnik M. Rončević.

Manifestacija je organizirana u okviru projekta „Sinergija 
tradicije i baštine za zajedničku zelenu budućnost“

OBILJEŽEN DAN OPĆINE ČAĐAVICE 
Čađavicu čekaju dva velika projekta koji su važni za cijelu županiju 

U prostorijama općine 
Voćin u utorak, 6. srp-
nja, načelnik Predrag Filić 
ugostio je i nagradio na-
jbolje učenike Osnovne 
škole Voćin. Čestitao im je 
na iznimnim rezultatima 
koje su ostvarili kako u 
matičnoj školi, tako i na 
županijskim natjecanjima 
tijekom svog dosadašnjeg 
školovanja. U pratnji sa 
svojim razrednicima po 
svoju su nagradu došli 
Gabriel Simonović, učenik 
8. razreda koji je ujedno i 
najbolji učenik Osnovne 
škole Voćin, Pavle Perić 
koji je osvojio 1. mjesto na 
županijskom natjecanju 
iz geografije te Zorana 
Vuković koja je osvojila 
3. mjesto iz tehničke kul-
ture, oboje učenici osmih 
razreda. Osim osmaša 
nagrađena je i učenica 6. 
razreda Domenika Tot, 

koja je osvojila 2. mjesto 
iz informatike te učenik 
7. razreda Damjan Krupa 
koji je osvojio 1. mjesto u 
natjecanju iz informatike 
i 2. mjesto iz povijesti i 
geografije. Damjan je osim 
u matičnoj školi iznimne 
rezultate ostvario i u Glaz-
benoj školi Milka Keleme-
na u Slatini te je ostvario 1. 
mjesto na međunarodnom 
natjecanju iz glazbene 
teorije i kompozicije koje 
je održavano u Mariboru.  
Načelnik Filić zahvalio je 
nagrađenim učenicima što 
svoju općinu i školu pred-
stavljaju u dobrom svjetlu 
te im poželio sreću u daljn-
jem školovanju, a posebno 
budućim srednjoškolcima 
da upišu željene škole i 
usput im dao i pokoji sav-
jet.

V. L. , 
foto: Općina Voćin 

VOĆIN 

Načelnik Filić 
nagradio 
najbolje osnovce 

U povodu Dana općine i blag-
dana sv. Petra u petak, 25. 
lipnja, u Društvenom domu u 
Čađavici održana je svečana 
sjednica Općinskog vijeća 
Čađavice. Nakon intoniranja 
hrvatske himne i odavanja 
počasti svim poginulim, um-
rlim i nestalim hrvatskim 
braniteljima minutom tišine, 
sjednicu je otvorio predsjed-
nik Općinskog vijeća Josip 
Piskać pozdravivši sve nazočne 
među kojima su bili i sabor-
ski zastupnici Josip Đakić i 
Vesna Bedeković, zamjenik 
virovitičko-podravskog župana 
Marijo Klement, načelnici 
susjednih općina, pred-
stavnici institucija s područja 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, vijećnici Općinskog 
vijeća Čađavice, te drugi gosti 
i mještani.
- I nadalje ćemo raditi za 
kvalitetniji i bolji život svih 
stanovnika naše općine. Zah-
valjujem svim vijećnicima, 
općinskom načelniku, re-
sornim ministarstvima, agen-
cijama, županu sa suradnici-
ma, kao i našim saborskim 

zastupnicima što su podržali 
naše prijedloge i projekte koji 
će pridonijeti većoj kvaliteti 
života naših stanovnika, a to 
je ipak ono najvažnije u našem 
javnom djelovanju. Poštovani 
vijećnici, vama zahvaljujem na 
suradnji i pozivam vas da tako 
nastavimo i dalje - rekao je J. 
Piskać.

BRIGA ZA 
INFRASTRUKTURU I 

LJUDE 
Sva nazočne pozdravio je i zah-
valio im na dolasku načelnik 
Mirko Rončević. 
- Unatoč ograničenim 
proračunskim mogućnostima 
i zahvaljujući fiskalnoj de-
centralizaciji koju nam je 
omogućila Vlada Republike 
Hrvatske na čelu s premijerom 
Andrejom Plenkovićem nas-
tojimo ulagati sredstva u sva 
naselja općine. Posebno me 

veseli projekt izgradnje dječjeg 
vrtića u Čađavici koji trenutno 
pohađa 48 djece. Iza nas su 
još mnogi odrađeni projekti 
prošle godine, od kojih bih 
izdvojio izgradnju autobusnog 
stajališta u Čađavici, uređenje 
Mjesnog doma u Starinu, 
uređenje zgrade za potrebe 

udruga u Čađavici-Dom udru-
ga, uređenje školskog igrališta 
u Čađavici, uređenje središta 
Čađavice…
No, nećemo na tome stati. 
Čeka nas još mnogo novih 
projekata. Dva su od posebne 
važnosti za cijelu županiju. 
Riječ je o izgradnji region-

alne klaonice s rasjekaonicom 
mesa i hladnjačom u Čađavici 
vrijednosti oko 31.233.998 
kuna te izgradnji geotermalne 
elektrane u Čađavici vrijed-
nosti 530.000.000 kuna. Osim 
toga, imamo i mnogo manjih, 
ali jednako važnih projekata 
za naše žitelje. Ovim putem 
zahvaljujem  svima koju sud-
jeluju u potpori radu Općine 
Čađavica - rekao je načelnik M. 
Rončević. 
Zamjenik župana Virovitičko-
podravske županije Marijo 
Klement čestitao je svim 
mještanima njihov dan, a pred-
stavnicima Općine na rezul-
tatima postignutima u prošloj 
godini. 
- Vidimo da se ovdje itekako 
vodi briga o infrastrukturi, za 
starije i nemoćne, ali i briga za 
mlade. Pohvaljujem rad Općine 
Čađavica, prije svega zbog 

izgrađenog vrtića koji je predu-
vjet za ostanak mladih obitelji 
na ovom području. Drago mi 
je da u svim vašim projektima 
Županija može biti partner, a 
tako će biti i ubuduće - rekao 
je M. Klement. Čestitkama se 
pridružio i saborski zastupnik 
Josip Đakić. 
- Vjerujem da nije svih ovih 
pozitivnih djela, provedenih 
projekata, da načelnik Mirko 
Rončević sada ne bi bio ovdje, 
već bi to bio netko drugi. Vje-
rujem da su njegov trud, rad i 
marljivost pokazali da se može 
i u manjim lokalnim sredinama 
dobro raditi i stvarati na do-
brobit svih mještana - rekao je 
Đakić te naglasio da će Općina 
Čađavica i nadalje imati potpo-
ru Županije i njega kao sabor-
skog zastupnika, kao i saborske 
zastupnice Vesne Bedeković. 
Uoči svečane sjednice 
Općinskog vijeća na mjesnom 
groblju u Čađavici kod 
središnjeg križa polaganjem 
vijenca i paljenje svijeća odana 
je počast svim poginulim, umr-
lim i nestalim hrvatskim bran-
iteljima. Molitvu je predvodio 
župnik čađavačke Župe sv. Pe-
tra apostola Stjepan Vuk. 

Polaganjem vijenaca odana počast braniteljima
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U Čarobnoj šumi u Špišić 
Bukovici „žive“ malena 
živahna stvorenja – Ježići 
i Sovice – koji svoje dane 
u tom dječjem vrtiću pro-
vode u igri i veselju. Dok 
se roditelji bave obvezama 
odraslih, za njihovu dječicu 
brinu se četiri odgojitelja, 
odnosno tete koje ih za-
bavljaju i čuvaju, ali i uče 
kroz igru te pripremaju za 
daljnje obrazovanje. Vrtić 
će u listopadu navršiti 
svoju prvu godinu rada, 
a trenutno ga polazi 44 
mališana starosti od 3 
do 7 godina. Veliko za-
dovoljstvo radom vrtića 

istaknula je ravnateljica 
Ana Šantić, koja ne skriva 
ljubav prema svome poslu, 
odnosno pozivu pa često 
završi u dnevnom boravku 
pomažući tetama u sva-
kodnevnim aktivnostima i 
igrama.

SIGURNI I DJECA I 
RODITELJI

- Jako smo zadovolji s 
radom vrtića. Djeci nije 
trebalo dugo da se prila-
gode, adaptacija je vrlo 
brzo prošla i mislimo da 
su djeca ovdje zadovoljna 
i sretna, kao i roditelji, što 
je zapravo cilj, vizija i mis-
ija vrtića. Nastojimo da svi 
budu zadovoljni i da se dje-
ca osjećaju kao kod kuće, a 

roditelji dok predaju djecu 
u ruke odgojitelja, da se 
osjećaju sigurno jer znaju 
da će im dijete biti ovdje 
zbrinuto, sretno i zdravo - 
rekla je ravnateljica. 
Kako bi dječica mogla 
uživati u čarima djet-
injstva, vrtić im pruža 
mnoštvo mogućnosti za 
ispunjavanje vremena. Na 
raspolaganju imaju dvije 
sobe dnevnog boravka, 
zajedničku kupaonicu 
i malu dvoranu. Tu je i 
mala kuhinja iz koje teta 
kuharica mališanima ser-
vira hranu pripremljenu u 
obližnjem restoranu. No, 
za njihovu rutinu brinu se 
odgojiteljice koje svakod-

nevno organiziraju niz ak-
tivnosti.
- Nakon što djeca pojedu 
doručak, imamo orga-
nizirane aktivnosti koje 
zapravo pokrivaju sva 
razvojna područja, kao i 
spoznajni, tjelesni, govorni 
te socioemocionalni razvoj. 
Dok nam vrijeme to doz-
voli, boravimo i na zraku, 
imamo prekrasno igralište 
na kojem djeca mogu zais-
ta uživati. Također, imamo 
i dvije natkrivene terase 
gdje u slučaju lošeg vreme-
na provodimo aktivnosti, 
odrađujemo tjelovježbe i 
razne igre s pjevanjem - re-

kla je ravnateljica ističući 
da se odgajateljice silno 
trude da kvalitetno ispune 
svaki trenutak djetetovog 
boravka u vrtiću.
Svaki roditelj zna koliko 
znači imati mogućnost 
korištenja usluga dječjeg 
vrtića, osobito ako su oba 
roditelja zaposlena. To 
je slučaj i kod mame Da-
jane Arapinac koja svoje 
mališane Lukasa i Elin s 
povjerenjem ostavlja u 
Čarobnoj šumi. 

KVALITETAN 
PREDŠKOLSKI 

ODGOJ 
- Uistinu nam mnogo znači 

što je i našoj djeci na selu 
omogućeno da odrasta-
ju sa svojim vršnjacima 
u prelijepoj okolini i sa 
stručnim osobama. Za nas 
je to do sada bio luksuz i 
najčešće smo koristili us-
luge „baka servisa“, no u 
današnje vrijeme mnoge 
bake i djedovi još rade 
pa roditelji nemaju ni tu 
mogućnost - kaže mama 
Dajana Arapinac te ističe 
kako nisu imali problema s 
adaptacijom jer su si, kaže, 
„braco i seka velika potpo-
ra i motivacija“.
Što je najvažnije, vole ići 
u vrtić, stekli su prijatelje, 
a kući idu pjevajući, s no-
vim navikama, iskustvima 
i znanjima.
- I Lukas i Elin su jako 
napredovali, što u pogledu 
svakodnevnih navika 
poput pospremanja za 
sobom, osobito poslije 
jela kada svoje tanjure 
sklanjaju sa stola, pa kod 
obuvanja, izuvanja… Puno 
su samostalniji i igraju se 
više s drugom djecom, za 
razliku od prije kada su 
se igrali samo s mamom 
i tatom - zadovoljno kaže 
mama.

• Uistinu nam mnogo znači što je i našoj djeci na selu omogućeno 
da odrastaju sa svojim vršnjacima u prelijepoj okolini i sa 

stručnim osobama. Za nas je to do sada bio luksuz i najčešće smo 
koristili usluge „baka servisa“, no u današnje vrijeme mnoge bake 
i djedovi još rade pa roditelji nemaju ni tu mogućnost, kaže mama 
Dajana Arapinac te ističe kako nisu imali problema s adaptacijom 

jer su si, kaže, „braco i seka velika potpora i motivacija“.

I 11PANORAMA

Željka Đaković Leš

POSJETILI SMO NOVI VRTIĆ „ČAROBNA ŠUMA“ U ŠPIŠIĆ BUKOVICI 

Ježići i Sovice uživaju i uče kroz 
igru i usvajanje novih navika

„SLATKE MUKE“ – OPĆINI ŠPIŠIĆ BUKOVICI TREBAJU NOVI PROSTORI ZA 
SVE MALIŠANE 

Uskoro jaslička skupina, 
a potom i novi vrtić
Dječji vrtić u Špišić Bukovici je popunjen do 
kraja, odnosno potrebe su i veće od mogućnosti pa 
se radi na ostvarivanju novih mjesta za mališane, 
ali ovoga puta mjesto će dobiti i oni najmlađi – 
jasličari. 
- Vrtić je popunjen do kraja, nemamo više mjesta 
za nova upisivanja i naravno da imamo potrebe za izgradnjom 
novog vrtića koji smo već projektirali i dobili građevinsku dozvolu, a koja bi trebala 
biti  pravomoćna za dva-tri tjedna. Projekt ćemo prijaviti na mjeru 7.4.1. Ruralnog 
razvoja i nadamo se da ćemo proći na natječaju - kaže načelnik općine Špišić Bukov-
ice Hrvoje Miler. 
Ističe kako je za sada predviđeno 8 jasličara koji će biti primljeni u vrtić nakon 
preuređenja dvorane u postojećem vrtiću, što je planirano na jesen. 
- Izgradnjom novog vrtića za koju godinu ćemo moći primiti oko 25 jasličara te 30-
ak predškolaca koji trenutno pohađaju školu u Rogovcu - kaže načelnik te dodaje 
kako je s radom sadašnjeg vrtića veoma zadovoljan, osobito jer od roditelja dobiva 
samo pohvale.
- Od roditelja čujem samo riječi hvale i drago mi je, što nam je jako važno, da 
roditelji vrtić ne gledaju kao čuvalište nego kao odgojno-obrazovnu ustanovu u kojoj 
su odgojitelji stručnjaci koji se kvalitetno pripremaju za rad s djecom - rekao je.
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U svakoj generaciji postoje učenici 
koji se po nečemu izdvajaju od os-
talih. Kada bi postojala kategorija 
u kojoj bi bili nagrađeni isključivo 
za ustrajnost i upornost, onda bi 
Virovitičanin Duje Roko Kalaš bio 
apsolutni pobjednik svoje gener-
acije. 
Ovaj samozatajan i skroman 
učenik, koji je upravo završio 1. raz-
red matematičkog smjera Gimnazi-
je Petra Preradovića u Virovitici, 
ima specifičan poremećaj pisanja i 
praćenja nastave. Nije to ni dislek-
sija, ni disgrafija, ni druge poznate 
„muke“ pri pisanju, čitanju i ra-
zumijevanju, već je kod njega riječ 
o specifičnoj motorici zbog koje ga, 
kaže, ruke „jednostavno ne slušaju 
dovoljno brzo.“ 

RIJEČI NEĆE LAKO NA 
PAPIR 

- Ja razumijem gradivo, no prob-
lem mi ga je prenijeti na papir. 
Malo sporije čitam, ali ne gubim se 
u riječima. Imam dobro pamćenje 
i zaista puno toga zapamtim na 
nastavi. No, kada dođe pismeni 
test ili kada nešto treba napisati ili 
prepisati, tada nastane problem - 
ispričao nam je Duje Roko Kalaš. 
Za jednu rečenicu, koju njegovi 
vršnjaci zapišu za minutu, dvije, 
njemu treba i do pet minuta. 
Puno duže i puno više vremena 
mora uložiti da napiše isti test 
nego kolege iz razreda. Ruke ga ne 
slušaju, prespore su, kada treba na 
papiru pokazati sve što je naučio.    
Dujina priča, sjećaju se njegovi 
roditelji Sanja i Ante, počela je još 
u vrtićkoj dobi. Da je bila riječ o 
pravom motoričkom poremećaju, 
saznali su puno kasnije. Nisu ga 
zanimale igračke u kojima je trebao 
nešto „šarafati“, raditi rukama. Izb-

jegavao ih je. 
- Mislili smo da je u pitanju neka 
faza. Oduvijek je više volio slik-
ovnice i knjige. Stalno smo nešto 
čitali, listali. Usmjeravali smo ga k 
tome. Mislili smo, proći će ga kn-
jige, već će otkriti nešto da može 
raditi rukama - prisjeća se mama 
Sanja, koja kaže kako im je „prvo 
zvono“ za uzbunu zazvonilo pred 
kraj vrtića. 
Djeca u toj dobi povlače crte, uče 
oblike i slova, pripremaju se za prvi 
razred. U tome im je pomagala „so-
vica“ u kojoj su vježbali zadatke, 
pisali. Cijeli period u kojem su nje-
govi prijatelji puno lakše ispunjava-
li po tri, četiri stranice, Duje Roko 
je iskoristio za tek nekoliko linija. 
Na kraju je njegova „sovica“ ostala 
poluprazna. 
- Mislili smo da je lijen za to, da 
nema volje samo za pisanje. Krenuli 
smo konkretno, s vježbama pisanja. 
Motivirali smo ga, ljutili se zajedno, 
mučili. On je marljivo dijete. Sjedio 
je, držao olovku u ruci, pisao bi, no 
slova nisu napredovala. Nisu to bile 
jasne linije - sjeća se majka Sanja 
prvih borbi u savladavanju slova, 
a nakon toga i brojnih drugih situ-
acija koje su kao obitelj sve zajedno 
proživljavali. Roko ima i sestru 
Martu Letu Kalaš, no kod nje su 
izostale takve „muke“, sjećaju se. 
Roko je uvijek puno duže morao 
„grijati stolac“.   
Otac Ante slikovito kaže kako je 
imao osjećaj da je Duje tih prvih 
dana satima sjedio i pisao jednu 
jedinu rečenicu u svoju bilježnicu 
za vježbu.
- Jedna rečenica, a kao da traje 
stotinu sati. Uzmete tu bilježnicu u 
ruku, a prva riječ ista kao i zadnja 
na stranici. Znači, nema nikakvog 
napretka. Vidite koliko se dijete 
trudi, da daje sve što može i pitate 
se u čemu je problem - priča otac, 

koji je Duju što prije uključio u 
košarku kako bi mu kroz sport dao 
dodatnu motivaciju i pomogao pri 
motorici. Mislio je, slova će postati 
jasnija kad sport pomogne u koor-
dinaciji cijelom tijelu. 
Napredak je išao, ali jako polako. 
U prvom razredu Osnovne škole 
„Vladimir Nazor“ ovaj vrijedan 
učenik, unatoč svom trudu, i dalje je 
pisao „krumpirasta“ slova. I promi-
jenio je ruku – u vrtiću je pisao i jeo 
desnom rukom, a kad je stigla škola, 
postao je ljevak - sjećaju se Kalaševi, 
te kažu kako je jedan konkretan 
test u trećem razredu sve to promi-
jenio. Zahvaljujući učiteljici Sanji 
Tatalović Štimac Duje Roko je na-
kon toga krenuo u potragu za konk-
retnom dijagnozom. 

PRESUDNA MATEMATIKA 
- Bio je to inicijalni test iz matema-
tike. Dok su drugi rješavali zadatke, 
ja nisam stigao niti prepisati pitanja 
na vrijeme, a kamoli ih riješiti. Tada 
smo krenuli drugačije, vidjeti što 
ćemo - priča nam Roko o vremenu 
u kojem su ga pregledali i analizirali 
brojni stručnjaci, od neurologa, fiz-
ijatra, logopeda, psihologa…
Mišljenje stručnjaka je na kraju 
jedinstveno – njegovo je stanje 
trajno. Cijeli će život sporije pisati. 
Može si malo pomoći uz poneke 
vježbe, no morat će se sam snalaziti 
ako želi držati korak s drugima.  I 
tako je Duje Roko, uz potporu svoje 
obitelji, od četvrtog razreda osnovne 
škole radio sve preporučene vježbe 
kako bi mogao pratiti nastavu i 
zapisivati potrebno. Radio je „brain 
gym“ metode, slušao svaki savjet i 
prošao brojne lekcije kod logopeda 
i razgovore kod psihologa. Učitelji 
su prepoznali njegovu volju pa su 
mu i sami, sukladno mogućnostima 
u nastavi i dijagnozi, izašli u susret. 
- Gdje je bilo moguće, dopuštali su 

mi da odgovaram usmeno umjesto 
pisanja. Naprimjer, kod lektire, 
geografije, povijesti i drugih pred-
meta. Kod matematike, fizike i 
kemije sve sam pisao, polako, spori-
je. Rješavao bih testove i nisam 
odustajao - priča nam ovaj učenik.

IŠAO NA NATJECANJA 
Ne samo da nije odustao, nego je 
Duje Roko i pokazao da se upor-
nost isplati. Dječak kojeg su mučila 
slova koja iz glave nisu htjela lako 
na papir na kraju je sudjelovao na 
natjecanjima iz matematike, pov-
ijesti, geografije, GLOBE programa, 
rušeći tako sve predrasude. Samo 

rijetkima kasnije je odao koliko je 
zapravo bilo teško držati normalan 
korak s vršnjacima iz klupe. Uvijek 
je morao dati dvostruko, trostruko 
više napora i truda. I nikada se 
nije izvlačio na svoju sporost, doz-
najemo od njegovih bivših nas-
tavnika iz škole. Lektiru bi pročitao 
među prvima u razredu, napisao 

bi sve domaće zadaće, tražio da 
mu ponove ako ne bi stigao istog 
trena zapisati što je učiteljica rekla.  

Borio se da ispravno napiše 
svaku riječ, makar i kraticom 
– pogreška je značila izd-
vojiti još nekoliko dragocjenih 

minuta da se ista riječ ponovno 
napiše. A lekcija već ide dalje. 
Njegovi bivši nastavnici iz škole za 
njega čuvaju samo riječi hvale, kao 
i on za njih. 
- U osnovnoj školi smo stvarno sa 
svim nastavnicima imali uistinu 
lijep odnos, pomogli su i nama i 
Roku - sjeća se majka Sanja. 

JEDNA LEKCIJA, ŠEST SATI 
PISANJA 

A onda, kada je sve naoko došlo na 
svoje, stigao je koronavirus i sve 
okrenuo naopačke. Lekcije koje su 
ponekad bile teške i za one koji nor-
malno brzo pišu, za Roka su značile 
nove treninge strpljenja. 
- Bio sam po cijele dane za 
računalom. Tipkanje umjesto 
pisanja mi malo olakšava, ali ne 
pišem brzo kao drugi ni uz pomoć 
tipkovnice. Neke lekcije znao sam 
prepisivati i po šest sati. Samo iz 
jednog predmeta - kaže Roko, koji 

ih ima 14. Pokazuje nam ispisane 
bilježnice u kojima su sva slova i 
uredna i jasna, no malo tko zna 
pravu cijenu živaca jedne jedine 
stranice. 
Bilo je to vrijeme u kojem se snal-
azio iz dana u dan, kao i ostali, a 
najteže mu je, kaže, bilo svladati 
matematiku. 
Povratkom u školske klupe ot-
voreno je prišao profesorima i 
razrednici Sanji Srnak, koja mu 
predaje hrvatski jezik i književnost. 
Objasnio joj je kako ima volju i želju 
učiti, no da mu je pisanje zaista 
težak zadatak.
- Bio je vrlo otvoren o tome. Donio 
nam je papir s dijagnozom iz os-
novne škole. Kontaktirala sam 
odmah roditelje da vidimo u čemu 
je problem i što možemo učiniti - 
sjeća se razrednica, koja kaže kako 
su srednje škole, za razliku od 
osnovnih, više prepuštene same 
sebi u takvim slučajevima, kada 
treba odlučiti o pristupu učeniku 
u ovakvim situacijama. Njoj samoj 
odmah je bilo jasno – omogućit će 
mu da odgovara sve što je iz gradiva 
moguće i dogovorit će se s njime za 
svaki test – hoće li ga pisati ili će ga 
odgovarati usmeno. 
Predložila je, kaže, na razred-
nom vijeću i ostalim kolegama 
da pokušaju na sličan način 
izaći ususret učeniku, sukladno 
mogućnostima svog predmeta i 
načinu izvođenja nastave i ispiti-
vanja.  
- Podršku je odmah pružio i 
ravnatelj Kristijan Gostimir, koji 
je Duji Roku  bio učitelj u osnovnoj 
školi i koji razumije problematiku. 
Svi profesori su pristali bez prob-
lema na određen način prilagodbe: 
kad je moguće, da odgovara us-
meno, da produži test i na odmor, 
ako nije stigao odgovoriti na satu i 
na druge načine - ističe razrednica 

Sanja Srnak. 

DIGITALNO OLAKŠANJE 
A kako gimnazijalac ocjenjuje svo-
ju prvu godinu? Što mu još može 
olakšati praćenje nastave, s obzirom 
na silan trud koji sam već ulaže?   
- Puno mi pomogne kad ne moram 
zapisivati ili prepisivati lekciju ili 
kad usmeno odgovaram na testu. 
Svaki profesor koji mi lekciju koju 
predaje na satu stavi u digitalni ob-
lik ili već samo na papir, da ja ne 
moram ‘hvatati’ sve bilješke, to mi 
je silna pomoć. 
Svjestan sam da matematiku, fiziku, 
kemiju i druge predmete moram 
pisati, da te testove ne mogu sve 
zamijeniti za usmeno ispitivanje. 
Svjestan sam i da se tu još dosta 
mučim. Bio sam na instrukcijama, 
pomogle su mi svladati osnovno i 
sada već puno toga znam. Ispred 
mene novi su izazovi, još više gra-
diva. Znam, moram raditi još više, 
no spreman sam. Puno me toga za-
nima, osobito biologija i kemija, dio 
povijesti - priča nam ovaj marljiv 
učenik čija je priča zapravo priča o 
jednoj obitelji i zajedničkim uspon-
ima i padovima kroz sustav i borbu 
za obrazovanje. 
Duje Roko svojim iskustvom istu-
pio je hrabro i sigurno će potak-
nuti i druge vršnjake da se ne boje 
progovoriti o svom problemu. Tko 
zna, možda iz njegovog slučaja do-
biju rješenja za vlastitu poteškoću. 
Dok završavamo razgovor, Duje 
Roko kaže da će odmoriti tijekom 
ljeta, a onda kreće u nove borbe. 
Borbe za znanje, koje po njemu ima 
neprocjenjivu vrijednost. 
- Znanje me neizmjerno veseli. 
Spreman sam zbog njega dvostruko 
više vremena provoditi za knjigom 
ili ekranom, navikao sam i neću 
odustati - jednostavno zaključuje 
uporni Duje Roko Kalaš.  

• Ja razumijem gradivo, no problem mi ga je prenijeti 
na papir. Malo sporije čitam, ali ne gubim se u riječima. 
Imam dobro pamćenje i zaista puno toga zapamtim na 
nastavi. No, kada dođe pismeni test ili kada nešto treba 
napisati ili prepisati, tada nastane problem - ispričao 
nam je Duje Roko Kalaš, kojemu za jednu 
rečenicu, koju njegovi vršnjaci zapišu za 
minutu, dvije, treba i do pet minuta. 

Marija Lovrenc

GIMNAZIJALAC DUJE ROKO KALAŠ UPORNOŠĆU RUŠI PREDRASUDE 

Kada vam za pisanje treba tri puta više vremena 
nego vršnjacima, svaka je lekcija borba za znanje  

KORISNICA PROJEKTA „ZAŽELI“ GDCK VIROVITICA PETRA ŽARKOVIĆ PROSLAVILA 97. ROĐENDAN

Sve kroz život naiđe i prođe, a mi moramo dalje
Već tri godine Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica uključeno je u projekt „Zaželi“ u 
kojemu zaposlene gerontodomaćice obilaze 
krajnje korisnike koji su zbog svoje dobi slabije 
pokretni, pa im svaka pomoć uistinu mnogo 
znači u životu. Sanja Bogdan tijekom te tri go-
dine kao zaposlenica Gradskog društva Crvenog 
križa Virovitica u projektu „Zaželi“ obilazi stare 
i nemoćne u gradu Virovitici. Jedna od osoba 
koje redovito obilazi je i Petra Žarković.
U srijedu, 30. lipnja, Petra Žarković je proslavila 
97. rođendan pa su joj u posjet uz Sanju došle i 
ravnateljica GDCK Virovitice Željka Grahovac te 
voditeljica projekta „Zaželi“ Željka Francetić.

ŽIVI SAMA 
Petru život nije mazio, ali ona se ni u jednom 

trenutku nije željela predati. Bila je jedno od de-
vetoro djece u obitelji Paripović u suhopoljskoj 
Ovčari. Nakon završenog šestog razreda os-
novne škole roditelji su joj rekli da je to za nju 
dosta. Drugi svjetski rat provela je u okolici Dar-
uvara, a povratkom kući u Ovčaru majka joj je 
našla budućeg muža Teodora. S mužem je, zbog 
njegovog posla u vojsci, često mijenjala mjesto 
boravka pa je tako bila u Makedoniji i Srbiji, a na 
kraju ponovno završila u Virovitici. U braku su 
imali dvoje djece, sina Zorana i kćerku Ankicu 
koja je nažalost umrla s 15 godina. Kako kaže, 
uvijek je polagala vjeru u Boga, koji joj je davao 

snagu za život. 
- Kćerkina smrt me je jako 
pogodilo, ali unatoč svemu 
morala sam nastaviti dalje 
živjeti. Sve kroz život naiđe i 
prođe. Čovjek mora biti siguran 
sam u sebe, pomiriti se s time da 
neke stvari ne mogu biti drugačije, da 
ne može biti drugačije nego upravo tako 
kako se dogodilo - prisjeća se Petra. 
Sin Zoran od 1981. godine živi u Chicagu u Am-
erici. Iako je daleko, svakodnevno se telefonski 
čuje s njime.

Petra ujutro teško ustaje iz 
kreveta, ali ima svoj ritual 

vježbi koje joj pomažu i 
olakšavaju to ustajanje.
- Leđa me često ‘vuku’ 
natrag u krevet, ali 
zahvaljujući vježbama 
uspijem se razgibati i 
vrlo brzo bez problema 
ustanem - objašnjava 

slavljenica.
U braku je bila 45 godina, 

a već više od 30 godina je 
udovica. Cijeli svoj život je bila 

domaćica, kod kuće je u slobodno 
vrijeme šivala, plela i vezla. Svojim radom zara-
dila je i pokoju kunu. Kod liječnika je prvi put 
ozbiljnije bila s 85 godina. I sada je vitalna, no, 

kako kaže, ima malo problema sa sluhom.
- Ako vas nešto boli ili tišti, morate biti jači od 
toga. Ja se u najtežim trenucima pouzdam 
u Božju pomoć. Ovaj projekt Crvenog križa 
praktički me vratio u život. Lijepo mi je sa San-
jom, ona mi je poput kćerke, kao da sam je ja 
rodila. Vratila mi je dušu, to je bilo moje pon-
ovno rođenje. Redovito me posjećuje, pomaže 
mi i pravi mi društvo - kaže Petra.
Uz Sanju Petru redovito obilazi i nećakinja 
Dragica, koja je Petri veza s ostatkom obitelji u 
Americi, Australiji, Švedskoj, Njemačkoj…
- Kada mi dođe teško, pročitam neku vedru 
knjigu ili dvije-tri stranice iz Biblije i odmah se 
bolje osjećam u duši, potjeram turobne misli 
-zaključila je uvijek vedra slavljenica Petra 
Žarković. 

Majka Sanja i otac Ante najveća su podrška Duji Roku

• Kada mi je dođe teško, pročitam neku vedru knjigu ili dvije-tri 
stranice iz Biblije i odmah se bolje osjećam u duši, potjeram turobne 
misli, zaključila je uvijek vedra slavljenica Petra Žarković. 

Mario Šolc
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U svakoj generaciji postoje učenici 
koji se po nečemu izdvajaju od os-
talih. Kada bi postojala kategorija 
u kojoj bi bili nagrađeni isključivo 
za ustrajnost i upornost, onda bi 
Virovitičanin Duje Roko Kalaš bio 
apsolutni pobjednik svoje gener-
acije. 
Ovaj samozatajan i skroman 
učenik, koji je upravo završio 1. raz-
red matematičkog smjera Gimnazi-
je Petra Preradovića u Virovitici, 
ima specifičan poremećaj pisanja i 
praćenja nastave. Nije to ni dislek-
sija, ni disgrafija, ni druge poznate 
„muke“ pri pisanju, čitanju i ra-
zumijevanju, već je kod njega riječ 
o specifičnoj motorici zbog koje ga, 
kaže, ruke „jednostavno ne slušaju 
dovoljno brzo.“ 

RIJEČI NEĆE LAKO NA 
PAPIR 

- Ja razumijem gradivo, no prob-
lem mi ga je prenijeti na papir. 
Malo sporije čitam, ali ne gubim se 
u riječima. Imam dobro pamćenje 
i zaista puno toga zapamtim na 
nastavi. No, kada dođe pismeni 
test ili kada nešto treba napisati ili 
prepisati, tada nastane problem - 
ispričao nam je Duje Roko Kalaš. 
Za jednu rečenicu, koju njegovi 
vršnjaci zapišu za minutu, dvije, 
njemu treba i do pet minuta. 
Puno duže i puno više vremena 
mora uložiti da napiše isti test 
nego kolege iz razreda. Ruke ga ne 
slušaju, prespore su, kada treba na 
papiru pokazati sve što je naučio.    
Dujina priča, sjećaju se njegovi 
roditelji Sanja i Ante, počela je još 
u vrtićkoj dobi. Da je bila riječ o 
pravom motoričkom poremećaju, 
saznali su puno kasnije. Nisu ga 
zanimale igračke u kojima je trebao 
nešto „šarafati“, raditi rukama. Izb-

jegavao ih je. 
- Mislili smo da je u pitanju neka 
faza. Oduvijek je više volio slik-
ovnice i knjige. Stalno smo nešto 
čitali, listali. Usmjeravali smo ga k 
tome. Mislili smo, proći će ga kn-
jige, već će otkriti nešto da može 
raditi rukama - prisjeća se mama 
Sanja, koja kaže kako im je „prvo 
zvono“ za uzbunu zazvonilo pred 
kraj vrtića. 
Djeca u toj dobi povlače crte, uče 
oblike i slova, pripremaju se za prvi 
razred. U tome im je pomagala „so-
vica“ u kojoj su vježbali zadatke, 
pisali. Cijeli period u kojem su nje-
govi prijatelji puno lakše ispunjava-
li po tri, četiri stranice, Duje Roko 
je iskoristio za tek nekoliko linija. 
Na kraju je njegova „sovica“ ostala 
poluprazna. 
- Mislili smo da je lijen za to, da 
nema volje samo za pisanje. Krenuli 
smo konkretno, s vježbama pisanja. 
Motivirali smo ga, ljutili se zajedno, 
mučili. On je marljivo dijete. Sjedio 
je, držao olovku u ruci, pisao bi, no 
slova nisu napredovala. Nisu to bile 
jasne linije - sjeća se majka Sanja 
prvih borbi u savladavanju slova, 
a nakon toga i brojnih drugih situ-
acija koje su kao obitelj sve zajedno 
proživljavali. Roko ima i sestru 
Martu Letu Kalaš, no kod nje su 
izostale takve „muke“, sjećaju se. 
Roko je uvijek puno duže morao 
„grijati stolac“.   
Otac Ante slikovito kaže kako je 
imao osjećaj da je Duje tih prvih 
dana satima sjedio i pisao jednu 
jedinu rečenicu u svoju bilježnicu 
za vježbu.
- Jedna rečenica, a kao da traje 
stotinu sati. Uzmete tu bilježnicu u 
ruku, a prva riječ ista kao i zadnja 
na stranici. Znači, nema nikakvog 
napretka. Vidite koliko se dijete 
trudi, da daje sve što može i pitate 
se u čemu je problem - priča otac, 

koji je Duju što prije uključio u 
košarku kako bi mu kroz sport dao 
dodatnu motivaciju i pomogao pri 
motorici. Mislio je, slova će postati 
jasnija kad sport pomogne u koor-
dinaciji cijelom tijelu. 
Napredak je išao, ali jako polako. 
U prvom razredu Osnovne škole 
„Vladimir Nazor“ ovaj vrijedan 
učenik, unatoč svom trudu, i dalje je 
pisao „krumpirasta“ slova. I promi-
jenio je ruku – u vrtiću je pisao i jeo 
desnom rukom, a kad je stigla škola, 
postao je ljevak - sjećaju se Kalaševi, 
te kažu kako je jedan konkretan 
test u trećem razredu sve to promi-
jenio. Zahvaljujući učiteljici Sanji 
Tatalović Štimac Duje Roko je na-
kon toga krenuo u potragu za konk-
retnom dijagnozom. 

PRESUDNA MATEMATIKA 
- Bio je to inicijalni test iz matema-
tike. Dok su drugi rješavali zadatke, 
ja nisam stigao niti prepisati pitanja 
na vrijeme, a kamoli ih riješiti. Tada 
smo krenuli drugačije, vidjeti što 
ćemo - priča nam Roko o vremenu 
u kojem su ga pregledali i analizirali 
brojni stručnjaci, od neurologa, fiz-
ijatra, logopeda, psihologa…
Mišljenje stručnjaka je na kraju 
jedinstveno – njegovo je stanje 
trajno. Cijeli će život sporije pisati. 
Može si malo pomoći uz poneke 
vježbe, no morat će se sam snalaziti 
ako želi držati korak s drugima.  I 
tako je Duje Roko, uz potporu svoje 
obitelji, od četvrtog razreda osnovne 
škole radio sve preporučene vježbe 
kako bi mogao pratiti nastavu i 
zapisivati potrebno. Radio je „brain 
gym“ metode, slušao svaki savjet i 
prošao brojne lekcije kod logopeda 
i razgovore kod psihologa. Učitelji 
su prepoznali njegovu volju pa su 
mu i sami, sukladno mogućnostima 
u nastavi i dijagnozi, izašli u susret. 
- Gdje je bilo moguće, dopuštali su 

mi da odgovaram usmeno umjesto 
pisanja. Naprimjer, kod lektire, 
geografije, povijesti i drugih pred-
meta. Kod matematike, fizike i 
kemije sve sam pisao, polako, spori-
je. Rješavao bih testove i nisam 
odustajao - priča nam ovaj učenik.

IŠAO NA NATJECANJA 
Ne samo da nije odustao, nego je 
Duje Roko i pokazao da se upor-
nost isplati. Dječak kojeg su mučila 
slova koja iz glave nisu htjela lako 
na papir na kraju je sudjelovao na 
natjecanjima iz matematike, pov-
ijesti, geografije, GLOBE programa, 
rušeći tako sve predrasude. Samo 

rijetkima kasnije je odao koliko je 
zapravo bilo teško držati normalan 
korak s vršnjacima iz klupe. Uvijek 
je morao dati dvostruko, trostruko 
više napora i truda. I nikada se 
nije izvlačio na svoju sporost, doz-
najemo od njegovih bivših nas-
tavnika iz škole. Lektiru bi pročitao 
među prvima u razredu, napisao 

bi sve domaće zadaće, tražio da 
mu ponove ako ne bi stigao istog 
trena zapisati što je učiteljica rekla.  

Borio se da ispravno napiše 
svaku riječ, makar i kraticom 
– pogreška je značila izd-
vojiti još nekoliko dragocjenih 

minuta da se ista riječ ponovno 
napiše. A lekcija već ide dalje. 
Njegovi bivši nastavnici iz škole za 
njega čuvaju samo riječi hvale, kao 
i on za njih. 
- U osnovnoj školi smo stvarno sa 
svim nastavnicima imali uistinu 
lijep odnos, pomogli su i nama i 
Roku - sjeća se majka Sanja. 

JEDNA LEKCIJA, ŠEST SATI 
PISANJA 

A onda, kada je sve naoko došlo na 
svoje, stigao je koronavirus i sve 
okrenuo naopačke. Lekcije koje su 
ponekad bile teške i za one koji nor-
malno brzo pišu, za Roka su značile 
nove treninge strpljenja. 
- Bio sam po cijele dane za 
računalom. Tipkanje umjesto 
pisanja mi malo olakšava, ali ne 
pišem brzo kao drugi ni uz pomoć 
tipkovnice. Neke lekcije znao sam 
prepisivati i po šest sati. Samo iz 
jednog predmeta - kaže Roko, koji 

ih ima 14. Pokazuje nam ispisane 
bilježnice u kojima su sva slova i 
uredna i jasna, no malo tko zna 
pravu cijenu živaca jedne jedine 
stranice. 
Bilo je to vrijeme u kojem se snal-
azio iz dana u dan, kao i ostali, a 
najteže mu je, kaže, bilo svladati 
matematiku. 
Povratkom u školske klupe ot-
voreno je prišao profesorima i 
razrednici Sanji Srnak, koja mu 
predaje hrvatski jezik i književnost. 
Objasnio joj je kako ima volju i želju 
učiti, no da mu je pisanje zaista 
težak zadatak.
- Bio je vrlo otvoren o tome. Donio 
nam je papir s dijagnozom iz os-
novne škole. Kontaktirala sam 
odmah roditelje da vidimo u čemu 
je problem i što možemo učiniti - 
sjeća se razrednica, koja kaže kako 
su srednje škole, za razliku od 
osnovnih, više prepuštene same 
sebi u takvim slučajevima, kada 
treba odlučiti o pristupu učeniku 
u ovakvim situacijama. Njoj samoj 
odmah je bilo jasno – omogućit će 
mu da odgovara sve što je iz gradiva 
moguće i dogovorit će se s njime za 
svaki test – hoće li ga pisati ili će ga 
odgovarati usmeno. 
Predložila je, kaže, na razred-
nom vijeću i ostalim kolegama 
da pokušaju na sličan način 
izaći ususret učeniku, sukladno 
mogućnostima svog predmeta i 
načinu izvođenja nastave i ispiti-
vanja.  
- Podršku je odmah pružio i 
ravnatelj Kristijan Gostimir, koji 
je Duji Roku  bio učitelj u osnovnoj 
školi i koji razumije problematiku. 
Svi profesori su pristali bez prob-
lema na određen način prilagodbe: 
kad je moguće, da odgovara us-
meno, da produži test i na odmor, 
ako nije stigao odgovoriti na satu i 
na druge načine - ističe razrednica 

Sanja Srnak. 

DIGITALNO OLAKŠANJE 
A kako gimnazijalac ocjenjuje svo-
ju prvu godinu? Što mu još može 
olakšati praćenje nastave, s obzirom 
na silan trud koji sam već ulaže?   
- Puno mi pomogne kad ne moram 
zapisivati ili prepisivati lekciju ili 
kad usmeno odgovaram na testu. 
Svaki profesor koji mi lekciju koju 
predaje na satu stavi u digitalni ob-
lik ili već samo na papir, da ja ne 
moram ‘hvatati’ sve bilješke, to mi 
je silna pomoć. 
Svjestan sam da matematiku, fiziku, 
kemiju i druge predmete moram 
pisati, da te testove ne mogu sve 
zamijeniti za usmeno ispitivanje. 
Svjestan sam i da se tu još dosta 
mučim. Bio sam na instrukcijama, 
pomogle su mi svladati osnovno i 
sada već puno toga znam. Ispred 
mene novi su izazovi, još više gra-
diva. Znam, moram raditi još više, 
no spreman sam. Puno me toga za-
nima, osobito biologija i kemija, dio 
povijesti - priča nam ovaj marljiv 
učenik čija je priča zapravo priča o 
jednoj obitelji i zajedničkim uspon-
ima i padovima kroz sustav i borbu 
za obrazovanje. 
Duje Roko svojim iskustvom istu-
pio je hrabro i sigurno će potak-
nuti i druge vršnjake da se ne boje 
progovoriti o svom problemu. Tko 
zna, možda iz njegovog slučaja do-
biju rješenja za vlastitu poteškoću. 
Dok završavamo razgovor, Duje 
Roko kaže da će odmoriti tijekom 
ljeta, a onda kreće u nove borbe. 
Borbe za znanje, koje po njemu ima 
neprocjenjivu vrijednost. 
- Znanje me neizmjerno veseli. 
Spreman sam zbog njega dvostruko 
više vremena provoditi za knjigom 
ili ekranom, navikao sam i neću 
odustati - jednostavno zaključuje 
uporni Duje Roko Kalaš.  

• Ja razumijem gradivo, no problem mi ga je prenijeti 
na papir. Malo sporije čitam, ali ne gubim se u riječima. 
Imam dobro pamćenje i zaista puno toga zapamtim na 
nastavi. No, kada dođe pismeni test ili kada nešto treba 
napisati ili prepisati, tada nastane problem - ispričao 
nam je Duje Roko Kalaš, kojemu za jednu 
rečenicu, koju njegovi vršnjaci zapišu za 
minutu, dvije, treba i do pet minuta. 

GIMNAZIJALAC DUJE ROKO KALAŠ UPORNOŠĆU RUŠI PREDRASUDE 

Kada vam za pisanje treba tri puta više vremena 
nego vršnjacima, svaka je lekcija borba za znanje  

Pet preporuka s dječjeg 

odjela

Gradske knjižnice i 

čitaonice Virovitica

1. Slavko Sobin – Šapice
Kazališni, filmski i 
televizijski glumac 
napisao je poučnu 
priču o toleranciji i 
prihvaćanju drugačijih 
koja je ujedno i priča 
o prijateljstvu između 
dva psa. Osim izvrsne 
priče, knjiga sadrži 
prekrasne ilustracije 
koje je napravio Patricio Aguero. 

2. Ksenija Kušec – I onda se do-
godilo

Knjiga za djecu koja 
sadrži pet priča 
ispričanih u prvom 
licu. Svaka priča dono-
si dirljivu, ali ipak 
optimističnu priču 
djeteta koje se suočava 
s ozbiljnim problem-
om, a ipak se uspijeva 
izboriti za svoja prava 
i pronaći mjesto u 

društvu. 

3. Fora znanost: 30 genijalnih 
kućnih eksperimenata
Kako napraviti pa-
dobrane za igračke, 
rakete od boca, hotel 
za kukce i još mno-
go toga otkrit ćete u 
ovoj zabavnoj knjizi. 
Istražuj, otkrivaj, eks-
perimentiraj pomoću 
fenomenalnih kućnih 
aktivnosti. 

4. Anita Kojundžić Smolčić – 
Priča o plavom stablu

Priča o Plavom sta-
blu slikovnica je 
koja progovara o 
utjecaju koji jedno 
umjetničko djelo 
može imati na 
svoju okolinu, na 
ljude i na prostor 
u kojem se nal-

azi. Iz perspektive 
djevojčice Matee, učimo koliko jedno 
umjetničko djelo može ostaviti traga u 
srcima onih najmlađih. 

5.  Melita Rundek: 
Savršeni svijet
Savršeni svijet u priči 
se postupno jako mi-
jenja. Planet prepun 
ljepota uznemiri se 
kad ga zaposjedaju 
Putrići, oni s putrom 
na glavi.  Počinju 
ratovi, elementarne nepogode, razne 
katastrofe i bolesti…Slikovnica za sve 
one koji se nisu navikli na nepravde i 
mane ovoga planeta i još uvijek sanja-
ju savršeni svijet. Ilustrirala Katarina 
Radošević Galić. 

KORISNICA PROJEKTA „ZAŽELI“ GDCK VIROVITICA PETRA ŽARKOVIĆ PROSLAVILA 97. ROĐENDAN

Sve kroz život naiđe i prođe, a mi moramo dalje
Već tri godine Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica uključeno je u projekt „Zaželi“ u 
kojemu zaposlene gerontodomaćice obilaze 
krajnje korisnike koji su zbog svoje dobi slabije 
pokretni, pa im svaka pomoć uistinu mnogo 
znači u životu. Sanja Bogdan tijekom te tri go-
dine kao zaposlenica Gradskog društva Crvenog 
križa Virovitica u projektu „Zaželi“ obilazi stare 
i nemoćne u gradu Virovitici. Jedna od osoba 
koje redovito obilazi je i Petra Žarković.
U srijedu, 30. lipnja, Petra Žarković je proslavila 
97. rođendan pa su joj u posjet uz Sanju došle i 
ravnateljica GDCK Virovitice Željka Grahovac te 
voditeljica projekta „Zaželi“ Željka Francetić.

ŽIVI SAMA 
Petru život nije mazio, ali ona se ni u jednom 

trenutku nije željela predati. Bila je jedno od de-
vetoro djece u obitelji Paripović u suhopoljskoj 
Ovčari. Nakon završenog šestog razreda os-
novne škole roditelji su joj rekli da je to za nju 
dosta. Drugi svjetski rat provela je u okolici Dar-
uvara, a povratkom kući u Ovčaru majka joj je 
našla budućeg muža Teodora. S mužem je, zbog 
njegovog posla u vojsci, često mijenjala mjesto 
boravka pa je tako bila u Makedoniji i Srbiji, a na 
kraju ponovno završila u Virovitici. U braku su 
imali dvoje djece, sina Zorana i kćerku Ankicu 
koja je nažalost umrla s 15 godina. Kako kaže, 
uvijek je polagala vjeru u Boga, koji joj je davao 

snagu za život. 
- Kćerkina smrt me je jako 
pogodilo, ali unatoč svemu 
morala sam nastaviti dalje 
živjeti. Sve kroz život naiđe i 
prođe. Čovjek mora biti siguran 
sam u sebe, pomiriti se s time da 
neke stvari ne mogu biti drugačije, da 
ne može biti drugačije nego upravo tako 
kako se dogodilo - prisjeća se Petra. 
Sin Zoran od 1981. godine živi u Chicagu u Am-
erici. Iako je daleko, svakodnevno se telefonski 
čuje s njime.

Petra ujutro teško ustaje iz 
kreveta, ali ima svoj ritual 

vježbi koje joj pomažu i 
olakšavaju to ustajanje.
- Leđa me često ‘vuku’ 
natrag u krevet, ali 
zahvaljujući vježbama 
uspijem se razgibati i 
vrlo brzo bez problema 
ustanem - objašnjava 

slavljenica.
U braku je bila 45 godina, 

a već više od 30 godina je 
udovica. Cijeli svoj život je bila 

domaćica, kod kuće je u slobodno 
vrijeme šivala, plela i vezla. Svojim radom zara-
dila je i pokoju kunu. Kod liječnika je prvi put 
ozbiljnije bila s 85 godina. I sada je vitalna, no, 

kako kaže, ima malo problema sa sluhom.
- Ako vas nešto boli ili tišti, morate biti jači od 
toga. Ja se u najtežim trenucima pouzdam 
u Božju pomoć. Ovaj projekt Crvenog križa 
praktički me vratio u život. Lijepo mi je sa San-
jom, ona mi je poput kćerke, kao da sam je ja 
rodila. Vratila mi je dušu, to je bilo moje pon-
ovno rođenje. Redovito me posjećuje, pomaže 
mi i pravi mi društvo - kaže Petra.
Uz Sanju Petru redovito obilazi i nećakinja 
Dragica, koja je Petri veza s ostatkom obitelji u 
Americi, Australiji, Švedskoj, Njemačkoj…
- Kada mi dođe teško, pročitam neku vedru 
knjigu ili dvije-tri stranice iz Biblije i odmah se 
bolje osjećam u duši, potjeram turobne misli 
-zaključila je uvijek vedra slavljenica Petra 
Žarković. 

Majka Sanja i otac Ante najveća su podrška Duji Roku
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Na temelju članka 16. Odluke o javnim priznanjima Općine Suhopolje („Službeni 
glasnik“ Općine Suhopolje broj 4/19.) Odbor za dodjelu javnih priznanja Općine 
Suhopolje objavljuje

J A V N I   P O Z I V
za dodjelu javnih priznanja Općine Suhopolje u 2021. godini

I. Objavljuje se Javni poziv za dodjelu javnih priznanja Općine Suhopolje u 2021. 
godini, ustanovljenih Odlukom o javnim priznanjima Općine Suhopolje („Službeni 
glasnik“ Općine Suhopolje broj 4/19) kao:

- Počasni građanin Općine Suhopolje,
- Zlatna plaketa „Grb Općine Suhopolje“,
- Srebrna plaketa „Grb Općine Suhopolje“,
- Povelja Općine Suhopolje,
- Zahvalnica Općine Suhopolje.

II. Počasnim građaninom Općine Suhopolje može se proglasiti državljanin Repub-
like Hrvatske ili strani državljanin koji je svojim radom i gospodarskim, kulturnim, 
političkim i drugom djelovanjem osobito zaslužan za napredak i promicanje ugleda 
Općine Suhopolje.
Počasnim građaninom Općine Suhopolje ne može biti proglašena osoba koja ima 
prebivalište na području Općine Suhopolje.

III. Zlatna plaketa „Grb Općine Suhopolje“ je javno priznanje koje se dodjeljuje 
fizičkim i pravnim osobama za najviše zasluge u promicanju i na unapređivanju 
znanosti, gospodarstva, zdravstva i socijalne skrbi, sporta, umjetnosti, kulture, odgoja 
i obrazovanja i drugih oblika društvenog života, koje predstavlja izuzetan doprinos 
razvitku i ugledu Općine Suhopolje.

IV. Srebrna plaketa „Grb Općine Suhopolje“ je javno priznanje koje se dodjeljuje 
fizičkim i pravnim osobama za uzorne uspjehe i postignuća u području znanosti, gos-
podarstva, zdravstva i socijalne skrbi, sporta, umjetnosti, kulture, odgoja i obrazovanja 
i drugih oblika društvenog života, koje predstavlja doprinos razvitku i ugledu Općine 
Suhopolje.

V. Povelja Općine Suhopolje dodjeljuje se građanima drugih gradova u zemlji i in-
ozemstvu, te prijateljskim općinama i gradovima u zemlji i inozemstvu za uspješnu i 
korisnu suradnju s Općinom Suhopolje te kada postoji dugoročan i trajan interes za 
uspostavljanje suradnje.

VI. Zahvalnica Općine Suhopolje dodjeljuje se fizičkim i pravnim osobama prigo-
dom njihovih obljetnica te drugih državnih i društvenih događanja, za opće priznatu 
djelatnost i postignuća kojom su pridonijeli razvoju ili promicanju značaja Općine 
Suhopolje.

VII. Godišnje se može počasnim građaninom proglasiti samo jedna fizička osoba, a 
dodijeliti najviše četiri (4) Zlatne plakete “Grb Općine Suhopolje”, najviše četiri (4) 
Srebrne plakete “Grb Općine Suhopolje”, te neograničen broj povelja i zahvalnica 
Općine Suhopolje.

VIII. Prijedlog za proglašenje počasnog građanina Općine Suhopolje te za dodjelu 
Povelje Općine Suhopolje mogu dati:
- načelnik
- 1/3 vijećnika Općinskog vijeća.
Prijedlog za dodjelu Zlatne plakete „Grb Općine Suhopolje, Srebrne plakete „Grb
Općine Suhopolje“, Zahvalnice Općine Suhopolje može podnijeti:
- načelnik
- vijećnik Općinskog vijeća
- ovlaštena tijela pravnih osoba, političkih stranaka i udruge građana,
- tijela mjesne samouprave.

IX. Prijedlozi se dostavljaju Odboru za dodjelu javnih priznanja na adresu:

OPĆINA SUHOPOLJE
ODBOR ZA DODJELU JAVNIH PRIZNANJA

Trg sv. Terezije 10
33410 Suhopolje

sa naznakom: “Prijedlog za dodjelu javnog priznanja”
Rok za dostavu prijedloga je 15 dana od dana objave ovog Javnog poziva.

X. Pisani prijedlog za dodjelu javnog priznanja Općine Suhopolje obvezno sadrži 
slijedeće podatke: 
- ime i prezime odnosno naziv podnositelja prijedloga, 
- prebivalište ili sjedište podnositelja prijedloga, 
- osobno ime ili naziv osobe na koju se prijedlog odnosi uz navođenje osnovnih poda-
taka o osobi,
- naziv javnog priznanja i područje za koje se podnosi prijedlog te 
- iscrpno obrazloženje prijedloga odnosno postignuća i doprinosa radi kojih se 
predlaže dodjela javnog priznanja Općine Suhopolje.
Uz prijedlog predlagatelj je dužan priložiti odgovarajuću dokumentaciju (objavljene 
radove, analize, prikaze, stručne kritike i ocjene, natjecateljske rezultate i sl.) kojom se 
potvrđuju navodi iz prijedloga.
Na traženje Odbora za javna priznanja, podnositelj prijedloga dužan je dostaviti i 
dodatnu dokumentaciju.
Nepotpuni prijedlozi navedeni pod stavkom 1. ove točke Javnog poziva neće se razma-
trati!

XI. Sve dodatne obavijesti mogu se dobiti u Općini Suhopolje, putem e-mail: opcina-
suhopolje@vt.t-com.hr ili na telefon broj 033/772-057.

KLASA: 061-01/21-01/1
URBROJ: 2189/05-09/47-21-3
Suhopolje, 06. srpanj 2021.

ODBOR ZA DODJELU JAVNIH PRIZNANJA 
OPĆINE SUHOPOLJE

Predsjednik
Ante Škraba, prof., v.r.

Temeljem Odluke o postupku prodaje vozila donesene 6.07.2021.g. Flora 
Vtc d.o.o. objavljuje:

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju teretnog vozila sa nadogradnjom u vlasništvu Flore Vtc d.o.o.

I. Javnoj prodaji izlaže se sljedeće teretno vozilo sa nadogradnjom u vlasništvu Flore vtc 
d.o.o.:
- teretno vozilo N3, tvrtka, tip i model: MAN, 28.320 6x2-4 BL TGS, masa vozila/naj. dop.
masa: 17200kg/26000kg, snaga/radni obujam: 235 kW/10518 ccm, vrsta motora: diesel, 
boja: zelena, god. proizvodnje: 2010., stanje kilometar sata: 122.317 km, uredno servisiran, 
nadogradnja: Haller, x2cMekam, dvije komore od ukupno 20 m3, za dvije vrste otpada 
istovremeno.

II. Početne vrijednosti vozila sa nadogradnjom iz točke I. iznosi: 228.387,63 kn sa PDV-om.
Početna vrijednost odgovara procijenjenoj tržišnoj vrijednosti vozila sa nadogradnjom na 
dan 29.06.2021.g.

III. Prodaja će se provesti prikupljanjem pisanih ponuda koje se u zatvorenoj omotnici 
predaju na adresu: FLORA VTC d.o.o., Virovitica, Vukovarska cesta 5, za natječaj za prodaju 
teretnog vozila sa nadogradnjom - ne otvarati.
Ponuda mora sadržavati:
- naziv društva, adresa, ime i prezime odgovorne osobe, te preslika registracije društva (za 
pravne osobe), odnosno ime i prezime, adresa te preslika osobne iskaznice (za fizičke osobe).
- ime i prezime osobe za kontakt s brojem telefona, adresom i adresom e-pošte,.
- ponuđenu cijenu.

IV. Vozilo sa nadogradnjom iz točke I. će se prodati ponuditelju sa najvišom ponuđenom 
cijenom. 
U cijenu iz točke II. ovog Natječaja nisu uključena novčana davanja koja se odnose na prije-
nos prava vlasništva na kupca te iste snosi kupac. 
Vozilo sa nadogradnjom iz točke I. se kupuje po sistemu „viđeno – kupljeno“ te nisu 
dopuštene naknadne reklamacije kupca.

V. Nakon što dobije obavijest o prihvaćanju svoje ponude, potencijalni kupac obvezan 
je sklopiti ugovor o kupoprodaji sa FLORA VTC d.o.o. u roku od 7 dana od dana dostave 
obavijesti o prihvaćanju njegove ponude.

VI. Rok za predaju ponude je 16.07.2021. do 12:00 sati.

VII. Otvaranje ponuda neće biti javno. Prodavatelj zadržava pravo odustati od izbora ponu-
ditelja i prodaje bez posebnog obrazloženja.

VIII. O rezultatima natječaja ponuditelji će biti obaviješteni u roku 8 (osam) dana od dana 
otvaranja ponuda.

IX. Dodatne informacije o vozilu sa nadogradnjom koji je predmet natječaja te pregled, 
može se tražiti i obaviti svakog radnog dana od u vremenu od 11 do 13 sati, uz obvezatnu 
prethodnu najavu (na kontakt tel.033/803-140), na adresi: Vukovarska cesta 5, Virovitica.

Flora Vtc d.o.o.             
Željko Iharoš, direktor

Virovitičko-podravska županija i Hrvatska gospodarska komora – Županijska komora 
Virovitica, u  suradnji sa pčelarskim udrugama na području Virovitičko-podravske županije, 
objavljuju

J A V N I    P O Z I V
za prikupljanje uzoraka meda 

za 16. Županijsko i 13. Međunarodno ocjenjivanje meda

Na natjecanje se mogu prijaviti svi zainteresirani pčelari, popunjavanjem obveznog obrasca 
Prijavnice te dostavljanjem uzorka meda. 
Obrazac prijavnice moguće je preuzeti na porti u zgradi Virovitičko-podravske županije, Trg 
Ljudevita Patačića 1, 33000 Virovitica, a dostupan je i na stranicama: www.vpz.hr
Prijavnicu je potrebno čitko popuniti te dostaviti poštom na navedenu adresu zajedno sa 
uzorcima meda ili predati predstavniku pčelarske udruge čiji je član, a koji će uzorke predati 
Upravnom odjelu za gospodarstvo i poljoprivredu Virovitičko-podravske županije.

Uzorke meda natjecatelji dostavljaju u staklenci zapremine cca 400 g. meda. Svaki uzorak 
sastoji se od tri staklenke. 
Uz svaku staklenku obvezno je priložiti (ne lijepiti na staklenku) sljedeće podatke:
- ime i prezime pčelara (naziv OPG-a / obrta)
- evidencijski broj pčelara
- točna adresa i sjedište
- vrsta meda i područje (lokalitet) s kojeg med potječe
- godina proizvodnje
- naziv pčelarske udruge
Staklenke moraju biti punjene do početka vrata staklenke, a nikako do poklopca. Staklenke u 
kojima se dostavljaju uzorci moraju obavezno biti nove, prethodno ne korištene i poklopljene 
novim metalnim poklopcem. 
Med ne smije biti kristaliziran.
Prijave i uzorci dostavljaju se najkasnije do 06. kolovoza 2021. godine na adresu: Virovitičko-
podravske županije, Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu, Trg Lj. Patačića 1, 33000 
Virovitica, 033/638-140 (kontakt osoba: Predrag Mrmoš) ili 033/638-141  (kontakt osoba: 
Dario Ripli).
Svi uzorci natjecatelja s liste prijavljenih koji ispunjavaju formalne uvjete propisane unutar 
ovog javnog poziva, označavaju se šifrom koja tada zamjenjuje osobne podatke o natjecatelju. 
Tako označeni uzorci dostavljaju se Zavodu za javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-
podravske županije na daljnji postupak analize fizikalno - kemijskih svojstava meda. 
Organoleptičko ocjenjivanje i obradu rezultata svih prikupljenih bodova provodi Ocjenjivački 
sud pri HGK - ŽK Virovitica. 
Ocjenjivanje se provodi sukladno Pravilniku o kvaliteti meda i drugih pčelinjih proizvoda u 
Republici Hrvatskoj i Codex Alimentarius standarda za med Europske unije.
Nepotpune i nepravovremene prijave i uzorci koji ne udovoljavaju propisanim formalnim 
uvjetima neće se razmatrati i vraćaju se podnositeljima.
Odluka o odabiru najboljeg meda u 2021. godini i rezultati ocjenjivanja biti će javno objavljeni.

Klasa: 380-02/21-01/02     
Ur.broj:2189/1-03/5-21-1                                            
Virovitica, 05. srpanj 2021.                                                    

ŽUPAN     
 Igor Andrović, dipl.oec.
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• Cilj osnivanja naše 
udruge je okupljanje 
proizvođača duhana 
u što većem broju i 
na što kvalitetnijoj 
razini. Smatramo 
kako ćemo kvalitetnim 
udruživanjem ostvariti 
našim članovima 
bolje i sigurnije uvjete 
proizvodnje duhana. 
Naime, mi želimo 
sigurnu budućnost 
naših ulaganja i našeg 
rada u proizvodnji 
duhana, izjavio 
je Mihael Čolak, 
predsjednik Udruge 
Tabacum. 

UDRUGA PROIZVOĐAČA DUHANA TABACUM:

Cilj nam je povećati proizvodnju 
duhana u Podravini i Slavoniji

U Slatini je nedavno osnovana nova udruga proizvođača 
duhana Tabacum, kojoj se odmah nakon osnutka priključilo 
57 proizvođača duhana koji ukupno obrađuju oko 667 hektara 
površina pod duhanom na području Podravine i Slavonije. 
Udruga okuplja proizvođače koji imaju ugovor s tvrtkom 
Hrvatski duhani – najvećim organizatorom proizvodnje i 
otkupljivačem duhana u Hrvatskoj na koji otpada 85 posto 
ukupne proizvodnje duhana u Hrvatskoj.  
- Cilj osnivanja naše udruge je okupljanje proizvođača duhana 
u što većem broju i na što kvalitetnijoj razini. Smatramo kako 
ćemo kvalitetnim udruživanjem ostvariti našim članovima 
bolje i sigurnije uvjete proizvodnje duhana. Naime, mi želimo 
sigurnu budućnost naših ulaganja i našeg rada u proizvodnji 
duhana. Orijentirani smo na intenzivniji dijalog s Ministar-
stvom poljoprivrede, Hrvatskom gospodarskom komorom, 
Hrvatskom poljoprivrednom komorom i prerađivačima 
duhana kako bismo stvorili još kvalitetnije okruženje za 
proizvodnju duhana u Hrvatskoj - izjavio je Mihael Čolak, 
predsjednik Udruge Tabacum. 

NOVI ZPP 
Čolak ističe kako će aktivnosti Udruge biti usmjerene i na 
informiranje proizvođača o ključnim promjenama koje se tiču 
nove Zajedničke poljoprivredne politike EU koja je nedavno 
usvojena, a koja će na snagu stupiti 1. siječnja 2023. godine. 

Nova Zajednička poljoprivredna politika ima 
značajno veće okolišno klimatske ambicije te 
je, između ostaloga, usmjerena na očuvanje 
bioraznolikosti, pravedniju preraspodjelu 
sredstava, jačanje ekološke poljoprivrede, 
uz mogućnost da države članice prila-
gode buduće intervencije kroz naciona-
lne Strateške planove svojim specifičnim 
potrebama. Također se posebna 
pozornost posvećuje generacijskoj obnovi 
i obiteljskim poljoprivrednim gospodarst-
vima, kao i pojedinim sektorima koji i dalje 
mogu koristiti proizvodno vezana plaćanja.  
- S obzirom da je duhan jedna od najdohodovni-
jih poljoprivrednih kultura u Hrvatskoj, čija godišnja 
vrijednosti proizvodnje iznosi više od 100 milijuna kuna i čini 
značajan dio gospodarske aktivnosti našega kraja, vjerujemo 
da će nas u našim nastojanjima podržati i županije u kojima 
se primarno proizvodi duhan. Uvjereni smo da je dodatno 
jačanje proizvodnje u interesu svih proizvođača, ali i Ministar-
stva poljoprivrede i svih žitelja naših krajeva - ističe Mihael 
Čolak, predsjednik Udruge Tabacum. 

STABILNA PROIZVODNJA
U novoj Udruzi ističu kako je, nakon višegodišnjeg trenda 

pada, proizvodnja duhana u Hrvatskoj ti-
jekom nekoliko posljednjih godina stabiliz-

irana. To je rezultat prije svega investicija 
proizvođača u nove tehnologije, posebice 
mehaničke berače koji su u velikoj mjeri 
riješili problem nedostatka radne snage. 
U Udruzi smatraju da nastavak ulaganja 
u nove tehnologije, koje smanjuju potre-
bu angažiranja dodatne radne snage 
te podižu produktivnost i opstojnost 

same proizvodnje, poput automatiziranih 
sušnica, topera i slične opreme, otvara 

mogućnost dugoročnog povećanja proizvod-
nje duhana.

Udruga Tabacum nastavlja s povećanjem članstva 
i očekuje da će uskoro okupiti proizvođače koji proizvode 
duhan na više od 50 posto ukupno ugovorenih površina 
Hrvatskih duhana. Jedan od ciljeva im je da kroz edukacije i 
predavanja pokušaju u ovu proizvodnju uključiti što veći broj 
mladih poljoprivrednika, budući da je jedan od ciljeva i nagla-
sak nove Zajedničke poljoprivredne politike zadržati mlade 
na selu. EU će kroz svoje program izdvajati daleko više novca 
za poticanje mladih poljoprivrednika da preuzimaju poljo-
privredna gospodarstva, što je prilika i da se u Hrvatskoj izvrši 
generacijska obnova uz obilna sredstva iz EU fondova.  



8. SRPNJA 2021. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST

U povodu blagdana Srp-
nice NK Graničar Bušetina 
organizirao je natjecan-
je u starim sportovima. 
Održano je 2. srpnja, a uz 
domaću ekipu nastupili su 
Društvo za sport i rekre-
aciju iz Podgorja i Udruga 
sportske rekreacije “Sport 
za sve” Mladost iz Vuko-
savljevice.
U više od četiri sata natje-
canja tri ekipe odmjerile su 
svoje snage u 14 disciplina. 
Natjecatelji su se priključili 
s oduševljenjem jer je ovo 
bilo prvo ovakvo natjecanje 
nakon duge pauze zbog 
pandemije koronavirusa. 
U igrama su sudjelovali ak-
tivni sportaši, rekreativci, 
ali i oni koji se samo “s vre-
mena na vrijeme” uključe u 
ovakav tip natjecanja.
Počelo je prevoženjem 
žena u tačkama, gađanjem 
alke iz tački, skakanjem 
u vrećama i potezanjem 
štapa. Nakon kraće stanke 
uslijedila je utrka na 
štulama, prenošenje žena 
na leđima, prenošenje vode 
u čašama, prenošenje vode 
u putama, viseća kuglana i 

igra uzica uz guzicu.
U posljednjem setu bile su 
četiri atraktivne igre: ba-
canje karika, bacanje ka-
mena s ramena, potezanje 
užeta i ispijanje gemišta. 
Tijekom natjecanja bilo je 
niz komičnih situacija, ali 
nitko nije bio ljut na ne-
spretnost i propuste svojih 

suigrača, jer je sve to ipak 
igra i zajedničko druženje.
Zbrajanjem osvojenih bo-
dova po disciplinama prvo 
mjesto osvojila je Mladost 
iz Vukosavljevice, drugo 
je bilo Podgorje, a treća 
bušetinska ekipa.
Pehare i priznanja podije-
lio je načelnik općine Špišić 

Bukovica Hrvoje Miler. Na 
kraju možemo zaključiti 
da je iskustvo donijelo 
bolje rezultate, jer gosti iz 
Vukosavljevice i Podgorja 
već desetljećima sudjeluju 
u sličnim natjecanjima 
na županijskoj i državnoj 
razini.

M. Š.

16 I SPORT

Sport
SRPNICA U BUŠETINI 

Lovci pokazali sposobnost u 
gađanju lovačkim i zračnim 
oružjem

U povodu Dana općine Špišić Bukovice i blagdana Srpnice koji 
raznim događajima tradicionalno obilježavaju žitelji naselja 
Bušetina u nedjelju, 4. srpnja, u organizaciji LU „Fazan“ Špišić 
Bukovica u sklopu objekta Lovačke udruge u Bušetini održano 
je natjecanje u gađanju meta lovačkim naoružanjem u nekoliko 
disciplina te natjecanje u gađanju lovačkim oružjem. U zračnoj 
puški najuspješniji je bio Josip Holjenko ispred Marijana 
Brdarića i Helene Brlas.
U gađanju lovačkim oružjem u disciplini Trap ekipno prvo 
mjesto pripalo je LU „Slavonac“ iz Kutjeva, drugo mjesto 
zauzeo je LU „Fazan“ Pitomača, a treći su bili LU „Zelendvor“ iz 
Varaždinske županije.
Pojedinačno je najbolji bio Davor Gašparec, drugo mjesto os-
vojio je Domagoj Giljan, a treće Miljenko Kos.
U disciplini Parkur ekipno je prvo mjesto pripalo LU „Zelend-
vor“, Varaždinska županija, ispred LU „Kešinci“ iz Osječko-
baranjske županije i LU „Fazan“ iz Pitomače. Pojedinačno 
je najuspješniji bio Tomislav Brlas ispred Tihomira Brlasa i 
Miljenka Kosa.
U disciplini „10“ prvo mjesto je osvojio Mario Mareković, drugi 
je bio Miljenko Kos, a treći Ivica Pleša.
Titulu „Fair play“ odnio je Marino Pavleković ispred Davora 
Gašpareca i Stjepana Zengala.
Odličja najuspješnijim strijelcima uručio je predsjednik LU    
„Fazan“ Špišić Bukovica Alojz Ferlindeš.                                    B. S. 

NATJECALI SE U LOVU RIBE UDICOM NA PLOVAK 
U BUŠETINI 

Pobjednici Luka Borić i 
Mladen Černeli  
U povodu Dana općine Špišić Bukovice i blagdana Srpnice u 
nedjelju, 4. srpnja, na jezeru Lovačke udruge u Bušetini u orga-
nizaciji ŠRK Linjak iz Okrugljače održano je natjecanje u lovu 
ribe udicom na plovak. 
U konkurenciji kadeta najbolji je bio Luka Borić ispred Tiena 
Robotića, Mateja Marekovića i Luke Vukmana.
U kategoriji seniora najuspješniji je bio Mladen Černeli ispred 
Ante Hruze, Željka Černelija, Petra Černelija, Roberta Blaževića, 
Marka Brlasa i Irfana Anadoleca.
Pehare i medalje najuspješnijima uručio je načelnik općine 
Špišić Bukovice Hrvoje Miler.
B. S. 

TURNIR ULICA U VUKOSAVLJEVICI 
Dream team do treće uzastopne titule
Nogometni klub Mladost uz pomoć Općine Špišić 
Bukovice i Mjesnog odbora Vukosavljevica u povodu 
Dana općine Špišić Bukovice – Ivanja 2021. u 
nedjelju, 4. srpnja, organizirao je i ove godine ma-
lonogometni turnir ulica.
Bilo je tu lijepih poteza, borbenosti, poništenih 
zgoditaka i svega ostalog što nogomet čini lijepim 
i uzbudljivim. Momčad Dream team, iako iz male 
ulice, došla je do trećeg uzastopnog naslova pr-
vaka. Nije bilo starosnog ograničenja igrača pa su 

igrali igrači od 7 do 60-ak godina starosti. Pobjede i 
zgodici su se spektakularno proslavljali, a u porazu 
nije bilo velikog razočarenja jer je sve to bila samo 
igra i zabava.
Poredak:
1. Dream team – 12 bodova
2. Gornji kraj – 9 bodova
3. Beverly Hills – 6 bodova
4. Stanica – 3 boda
5. Jaruga – bez bodova                                            M. Š.

IGRE STARIH SPORTOVA POVODOM IVANJA 2021. U BUŠETINI

Pobijedila Mladost iz Vukosavljevice   



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 8. SRPNJA 2021.

Nakon virovitičkih sušnih 20 godina 
košarkašice ŽKK Virovitica drugi put 
zaredom osvojile su titulu prvakinja 
Regije Sjever i to u kategoriji do 11 
godina starosti. Regija Sjever okuplja 
košarkaške klubove iz pet županija 
sjeverozapadne Hrvatske, a mlade 
košarkaške nade iz Virovitice suvere-
no su osvojile završni turnir s dvije 
uvjerljive pobjede. Virovitičanke 
su nakon čak tri ovogodišnje titule 
viceprvakinja Regije Sjever (Z-13, 
Z-15 i Z-17) i plasmana među osam 
najboljih klubova u Hrvatskoj u 
Z-13 ispisale svoju najbolju sezonu u 
desetogodišnjoj povijesti kluba.
Ostaje jedino žal što i ove godine zbog 
pandemije nije odigrana završnica 
Prvenstva Hrvatske u Z-11. Ostaje i 
vječna dvojba jesu li Virovitičanke 
ove godine možda mogle osvojiti i 
titulu prvakinja Hrvatske, što bi bio 
uvjerljivo najveći uspjeh virovitičke 
košarke.

Na završnom turniru nastupile su 
tri ekipe: ŽKK Koprivnica, ŽKK 
DHPG iz Drnja te ŽKK Virovitica. 
U prvoj utakmici snage su odmjer-
ile košarkaške nade ŽKK Virovitice 
i košarkašice ŽKK Koprivnice. 
Koprivničanke su cijelo vrijeme 
trenirale na vanjskim terenima, a 
Virovitičanke su veći dio sezone 
provele bez treninga jer nemaju van-
jski teren s gumiranom podlogom pa 
se samim time očekivala dominacija 
djevojaka iz Koprivnice. No, bila je 
to na kraju rapsodija virovitičkih 
košarkaških nada i ogromnih 30:12 
na kraju utakmice, što su djevojke 
obilježile velikom radošću.
ŽKK Virovitica – ŽKK Koprivnica 

30:12
ŽKK Virovitica: Tea Pospišil, Pe-
tra Grbac 3, Lorena Kanižaj 4, Ka-
tarina Kanjka 3, Dorotea Blažičević 
11, Gabrijela Gosler, Marija Počić, 
Lana Lovrenčić, Mia Milković 2, 
Ema Kovačević 4, Lavinia Subota 2, 
Naya Ćevelak 1, Larisa Vrančić i Eva 
Milković.
Nakon odlične prve utakmice uslije-
dila je odlučujuća utakmica za prvaka 
Regije Sjever protiv ekipe DHPG iz 
Drnja. Na kraju je utakmica završila 
rezultatom 29:16, a titula prvakinja 
Regije Sjever ponovno je stigla u Vi-
roviticu.
Kapetanica Dorotea Blažičević ponos-
no je podigla pobjednički pehar i na 

taj način stavila „točku na i“ odlične 
predstave Virovitičanki. Djevojke su 
pokazale da je zajedništvo najvažnije 
jer su se od početka do kraja 
međusobno bodrile, pomagale si i 
bile na ponos roditeljima svojom ig-
rom, ali još više svojim ponašanjem.
ŽKK Virovitica – ŽKK DHPG 29:16

ŽKK Virovitica: Tea Pospišil, Pe-
tra Grbac 7, Lorena Kanižaj 9, Ka-
tarina Kanjka, Dorotea Blažičević 
8, Gabrijela Gosler, Marija Počić, 
Lana Lovrenčić, Mia Milković, Ema 
Kovačević 2, Lavinia Subota 3, 
Naya Ćevelak, Larisa Vrančić i Eva 
Milković.
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• Kapetanica Dorotea Blažičević ponosno je podigla pobjednički 
pehar i na taj način stavila „točku na i“ odlične predstave 
Virovitičanki. Djevojke su pokazale da je zajedništvo najvažnije 
jer su se od početka do kraja međusobno bodrile, pomagale 
si i bile na ponos roditeljima svojom igrom, ali još više svojim 
ponašanjem.

U okviru proslave Dana općine Špišić 
Bukovica – Ivanje 2021. na nogometnom 
igralištu u Vukosavljevici u nedjelju, 27. 
lipnja, odigran je Memorijalni nogometni 
turnir “Milić – Raptavi”. Na turniru su 
sudjelovale tri momčadi: Turnašica, Dra-
va iz Terezinog Polja i domaća Mladost.
Prva utakmica donijela je susjedski 
derbi između vukosavljevačke Mladosti 
i Turnašice. Obje momčadi su imale 
nekoliko prilika za zgoditak, od kojih je 
domaća jednu realizirala i došla do mini-

malne pobjede od 1:0.
Nakon kraće stanke utakmicu su odigrali 
Drava iz Terezinog Polja i Turnašica. Na 
početku su obje momčadi propustile po 
dvije izgledne prilike, a s tri pogotka Dean 
Mioljević donio je pobjedu momčadi iz 
Terezinog Polja. Susret je završio rezul-
tatom 3:1. U posljednjem susretu Drava 
je svladala domaću Mladost rezultatom 
4:1, što joj je donijelo naslov osvajača 
turnira. Momčad Turnašice, koja je bila 
prošlogodišnji pobjednik, nije uspjela 

obraniti naslov ovog memorijala. Pehare 
pobjedničkoj momčadi uručio je načelnik 
općine Špišić Bukovica Hrvoje Miler. 
Drugoplasiranoj domaćoj Mladosti pe-
har je predao predsjednik kluba Branko 
Sabolić, dok je pehar trećeplasiranoj 
Turnašici uručio Zlatko Maraković.
Pokal za najboljeg strijelca Deanu 
Mioljeviću, koji je na turniru za 
pobjedničku momčad Drave postigao 
četiri zgoditka, uručila je Ana Milić Šele
mber.˝                                                M. Š.

ODRŽANA DRUGA NOGOMETNA OLIMPIJADA U GORNJEM BAZJU

Čak 41 ekipa iz šest županija pokazala je svoje nogometne vještine  

Za svoj drugi rođendan Škola nogometa općine Lukač koja 
djeluje u sklopu Bratstva iz Gornjeg Bazja organizirala je 2. 
nogometnu olimpijadu. Prošle godine ova sportska manifes-
tacija trajala je dva dana i na njoj su nastupila četiri kluba u 
četiri uzrasne kategorije. Ove godine trajala je od 22. do 26. 
lipnja i svaki dan je bio rezerviran za jedan uzrast : U-9, U -11, 
U -13, U -15 i U -17. 
Uz samo igranje nogometa mladi nogometaši su se okušali 
u još nekoliko disciplina – izvođenju penala, žongliranju, 
preciznosti, a uzrast U-9 i u mini nogometu na terenu s 
umjetnom travom. Bilo je predviđeno da u svakoj katego-
riji sudjeluje po osam ekipa. Zbog otkazivanja u posljednji 
trenutak u dvije kategorije je bilo samo po sedam ekipa, dok 
je u dvije kategorije bilo i više od predviđenih osam.  Na kraju 
je sudjelovala ukupno 41 ekipa iz šest županija. 
U uzrastu U-9 najbolji je bio Graničar iz Đurđevca, u uzrastu 
U-11 koprivnički Slaven Belupo, u uzrastu U-11 i U-17 najbolji 
su bili mladi nogometaši Virovitice, dok je u uzrastu U-15 
najbolja bila Škola nogometa Batrina. 
- Zadovoljan sam odazivom ekipa i vjerujem da će iduće go-
dine biti još više ekipa jer smo organizacijom privukli najbolje 
mlade nogometaše iz sjevernog dijela Hrvatske - na kraju je 
bio zadovoljan voditelj Škole nogometa općine Lukač Robert  
Špiranec.  Mladi nogometaši, njihovi treneri i roditelji otišli 
su kući puni dojmova i sigurno će se iduće godine ponovno 
vratiti na nogometnu olimpijadu u Gornjem Bazju.    M. Šolc

U VUKOSAVLJEVICI ODRŽAN MEMORIJALNI TURNIR “MILIĆ – RAPTAVI” 

Drava iz Terezinog Polja do naslova, Dean Mioljević najbolji strijelac

ŠEĆER NA KRAJU NAJBOLJE SEZONE VIROVITIČKIH KOŠARKAŠICA  

Djevojke Z-11 obranile naslov prvakinja Regije Sjever
T. Szabo
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UZ POTICAJE IZ EUROPSKE UNIJE

Tvrtka Stanić 
danas posluje s obnovljivim izvorima energije
Stalna briga o zaštiti okoliša i korištenju obnovljivih 
izvora energije sve je više temelj poslovanja. Isto je 
prepoznato od strane tvrtke Stanić d.o.o. koja je 
projektom Stanić - Snaga nove energije,  krenula u 
smjeru energetski učinkovitijeg poslovanja. Uku-
pna vrijednost projekta iznosila je 2.427.431,92 
kuna , dok je tvrtka Stanić iz Europskog fonda 
za regionalni razvoj  ostvarila 1.504.721,87 kuna 
bespovratne potpore. Projekt Stanić - Snaga nove 
energije usmjeren je na uvođenje obnovljivih iz-
vora energije u kontekstu ekološke osviještenosti 
koje će doprinijeti interesima zajednice u smislu 
zaštite okoliša i održivog razvoja. 
Ciljevi i očekivanja
Projekt “Stanić - Snaga nove energije” usmjeren je 
na energetski učinkovitije poslovanje uvođenjem 
OIE i provođenjem mjera energetske obnove en-
ergetski troškovne 
cjeline. Predmetnim projektom direktno se rješava 
problem energetske neučinkovitosti stvaranjem 
uvjeta za eliminiranje gubitaka energije te ener-
getske neovisnosti kroz 
sljedeće projektne aktivnosti: projekt rekon-
strukcije dijela unutarnje rasvjete i sunčana 
elektrana - fotonaponski sustav za proizvodnju 
električne energije. Rezultati: 
ušteđena isporučena energija energetski troškovne 
cjeline (Energetska učinkovitost) za 4.440,58 kWh, 
povećan udio OIE u bruto konačnoj potrošnji za 
342.940,62 kWh, 
Primarni cilj projekta bio  je smanjenje količine 
isporučene energije u energetski troškovnoj cje-
lini kroz provedbu mjera energetske učinkovitosti 
i mjera iz aktivnosti obnovljivih izvora energije. 
Kako bi se postiglo ostvarenje cilja provedeno je niz 
aktivnosti kao što su zamjena unutarnje rasvjete 
energetski učinkovitijom i ekološki prihvatljivom 
što dovodi do postizanja sigurnijih uvjeta rada te 
povećanja radne učinkovitosti. Također jedna od 

važnih aktivnosti bila je i izgradnja fotonaponske 
elektrane za proizvodnju električne energije.
Očekivani rezultati projekta su ušteđena 
isporučena energija energetski troškovne cjeline 
za  4.440,58 kWh, povećan udio OIE u bruto 
konačnoj potrošnji za 342.940,62 kWh, smanjenje 
emisije CO2 za 114.756,34698 t/god.  Isporučena 
energija nakon provedbe mjera “Energetska 
učinkovitost” i “Obnovljivi izvori energije” iznositi 
će  554.485,58  kWh/god. 
Održivost rezultata nakon završetka pro-
jekta
Uspješnom provedbom i implementacijom pro-
jekta tvrtka Stanić d.o.o. doprinosi održivom raz-
voju grada Vinkovaca. Rezultati projekta donose 
značajne uštede u poslovanju ostvarene kroz dvije 
ključne točke projekta - Izgradnja fotonaponskog 
sustava za proizvodnju električne energije i zamje-
na unutarnje rasvjete energetski učinkovitom. 
Prva značajka projekta - Izgradnja fotonaponskog 
sustava za proizvodnju električne energije re-
zultira  godišnjom uštedom od  334.000,00 kWh/
god, odnosno čak 37,78%, a očekuje se smanjenje 
godišnje isporučene energije za 342.940,62 kWh/
god. Uštede se bilježe i u vidu zamjena unutarnje 
rasvjete sa energetski učinkovitom što će rezulti-
rati uštedom isporučene energije za rasvjetu unu-
tarnjih prostora od 8.940,62 kWh/god (odnosno 
66,81 %), te se očekuje smanjenje emisije CO2 u 
iznosu od 2.099,34698 t/god.
Dodatno, ostvariti će se znatne uštede kroz obnov-
ljive izvore energije kroz proizvodnju vlastite en-
ergije iz solarne elektrane koja će dobrim dijelom 
pokrivati sadašnje ukupne potrebe za energijom. 

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Eu-
ropskog fonda za regionalni razvoj.

Sadržaj publikacije isključiva je odgovornost 
tvrtke Stanić d.o.o.

Projekt je su�nancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj.

 

PROJEKTI

Pružili skrb za 41 krajnjeg korisnika 
na području općine Gradina
Općina Gradina uspješno 
završava provedbu projekta 
„Žene Gradine žele posao“ pri-
javljenog na  Poziv na dostavu 
projektnih prijedloga ZAŽELI 
– Program zapošljavanja žena 
koji se financira iz Europskog 
socijalnog fonda (ESF) u sk-
lopu Operativnog programa 
Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020.  
Nositelj projekta je Općina 
Gradina s partnerima Hrvats-
kim zavodom za zapošljavanje, 
Područni ured Virovitica i 
Centrom za socijalnu skrb Vi-
rovitica. Vrijednost projekta je 
1.556.992,35 HRK. 
Cilj projekta je omogućiti rad-
no sposobnim pripadnicama 
ranjivih skupina lakši pristup 
tržištu rada unapređenjem 
njihovih potencijala i lakšim 
zapošljavanjem u lokalnoj za-
jednici i povećanjem kvalitete 
života za 34 krajnja koris-

nika čime će se pozitivno pri-
donijeti njihovoj socijalnoj 
uključenosti. 
Projekt je započeo s proved-
bom 22. veljače 2019. i traje do 
22. kolovoza 2021. godine (30 
mjeseci). 
U svibnju 2019. godine 
raspisan je natječaj za prijem 
u radni odnos na određeno 
(24 mjeseca) u punom rad-
nom vremenu te je selekcijs-
kim postupkom izabrano 8 
izvršiteljica žena, koje su s ra-
dom započele 1. srpnja 2019. 
godine. 
Projektnom aktivnošću „Obra-
zovanje i osposobljavanje“ 8 
žena je završilo edukaciju te  
steklo zvanje gerontodomaćica 
i time su ostvarile preduvjet za 
veću konkurentnost na tržištu 
rada po završetku ovog projek-
ta. U sklopu projekta nabav-
ljeni su i bicikli koji su služili 
kao prijevozno sredstvo zapos-

lenim ženama za obilazak kra-
jnjih korisnika. 
Provedbom projekta pružena 
je usluga brige i skrbi za 41 
krajnjeg korisnika na području 
općine Gradine. Također, 
krajnjim korisnicima na 
mjesečnoj razini osigurane su i 
podijeljene kućanske i higijen-
ske potrepštine. 
Rezultati projekta pokazuju da 
je riječ o hvalevrijednom  pro-
jektu u sklopu kojega su ostva-
rene sve planirane aktivnosti u 
skladu s rokovima.  U srpnju 
2021. planirano je održavanje 
završne konferencije projekta 
na kojoj će biti predstavljeni 
svi rezultati projekta. 

 

 

 

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
               GRAD VIROVITICA
             GRADONAČELNIK 
                   
KLASA:320-02/21-01/07
URBROJ:2189/01-02-02/2-21-4
U Virovitici, 05.srpanj 2021. godine

OBAVIJEST

o raspisivanju javnog natječaja za zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada 

Virovitice -  na vremenski period od 25 godina

Na temelju članka 31. st.5. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (Narodne novine 
broj: 20/2018, 115/2018, 98/2019 i Odluke o raspisivanju javnog natječaja za zakup 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Viro-
vitice (Službeni vjesnik Grada Virovitice br. 4/21), Gradsko vijeće Grada Virovitice, 
dana 08. srpnja 2021. godine, objavljuje Javni natječaj za zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Virovitice KLASA: 
320-02/21-01/07     URBROJ: 2189/01-02-02/2-21-3.

Tekst predmetnog Javnog natječaja s popisom čestica i popratnom natječajnom 
dokumentacijom objavljen je na oglasnoj ploči i službenoj mrežnoj stranici Grada 
Virovitice www.virovitica.hr.

Javni natječaj objavljuje se od 08. srpnja 2021. godine do 09. kolovoza 2021. go-
dine.

Pisane ponude šalju se poštom, preporučeno u zatvorenim omotnicama s nazna-
kom: „NE OTVARAJ – Ponuda za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 
Republike Hrvatske,“ na adresu Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, 33000 
Virovitica.

Gradonačelnik
Ivica Kirin,dipl.ing.

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

               GRAD VIROVITICA
              GRADONAČELNIK
                    

KLASA:320-02/21-01/22
URBROJ:2189/01-02-02/2-21-4
U Virovitici, 05. srpanj 2021. godine

OBAVIJEST

o raspisivanju javnog natječaja za zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada 

Virovitice -  na vremenski period od 5 godina

Na temelju članka 31. st.5. Zakona o poljoprivrednom zemljištu (Narodne novine 
broj: 20/2018, 115/2018, 98/2019) i Odluke o raspisivanju javnog natječaja za 
zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području 
Grada Virovitice (Službeni vjesnik Grada Virovitice br. 4/21), Gradsko vijeće Grada 
Virovitice, dana 08. srpnja 2021. godine, objavljuje Javni natječaj za zakup poljo-
privrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Virovitice 
KLASA: 320-02/21-01/22     URBROJ: 2189/01-02-02/2-21-3.

Tekst predmetnog Javnog natječaja s popisom čestica i popratnom natječajnom 
dokumentacijom objavljen je na oglasnoj ploči i službenoj mrežnoj stranici Grada 
Virovitice www.virovitica.hr.

Javni natječaj objavljuje se od 08. srpnja 2021. godine do 09. kolovoza 2021. go-
dine.
Pisane ponude šalju se poštom, preporučeno u zatvorenim omotnicama s nazna-
kom: „NE OTVARAJ – Ponuda za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 
Republike Hrvatske“ na adresu Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, 33000 
Virovitica.

Gradonačelnik
Ivica Kirin,dipl.ing.

ZAVRŠETAK PROJEKTA “ŽENE GRADINE ŽELE POSAO”
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Projekt “Pomoć u kući 
starima i nemoćnima s 
područja grada Orahovice“ 
UP.02.1.1.05.0256, koji 
provodi Grad Orahovica 
u partnerstvu s Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje, 
Područnim uredom 
Virovitica i Centrom za 
socijalnu skrb Slatina, 
bliži se kraju. Radi se 
na provođenju ostalih 
planiranih projektnih 
aktivnosti koje je potrebno 
odraditi do kraja projekta 
koji završava u rujnu 
2021. godine.
- Nakon protekle dvije 
godine provođenja 
projekta zadovoljni 
su svi, a ponajviše 
korisnici. Projektom je 
zaposleno 30 žena koje 
svakodnevnom brigom 
i radom pružaju pomoć 
i podršku za 153 starije 
osobe s područja grada 
Orahovice - kaže voditeljica 
projekta Marijana Pezić. 
Jedna od zaposlenih žena, 
gerontodomaćica Marina 
svakodnevno vodi brigu o 
6 krajnjih korisnika.
- Zadovoljna sam i sretna 
što sam dobila priliku za 
rad uz redovna primanja 
na dvije godine. Rad s 
mojim korisnicima je 
nešto što me svaki dan 
ispunjava i veseli jer znam 
da tako pomažem starijim 

o s o b a m a kojima je 
pomoć prijeko potrebna. 
Sve poslove koje radimo, 
radimo zajednički i o 
svemu se dogovaramo - 
kaže Marina, a njena 
kolegica Đurđica dodaje:
- Svaki dan obilazim svoje 
korisnike te im pomažem 
u obavljanju kućanskih 
poslova, nabavi namirnica 
i lijekova, razgovaramo, 
družimo se, pripremam 
im obroke. Iako projekt 

uskoro završava, 
radom i skrbi o 
svojim korisnicima 
stekla sam nova 
prijateljstva za koja 

sam sigurna da će 
trajati i nakon projekta - 

kaže zaposlenica Đurđica. 
Projekt je odlično 
prihvaćen među samim 
korisnicima i svi se nadaju 
njegovu nastavku.
- Živim sama već dugo 
godina, teže sam pokretna, 
a ženu koja me obilazi 

gotovo svakodnevno ne 
bih mijenjala ni za što 
na svijetu. Mogu se na 
nju osloniti jer znam da 
će pomoći i učiniti sve 
što je potrebno, no ono 
najvažnije – da će uvijek 
naći vremena za razgovor 
i druženje - kaže Jelka, 
jedna od korisnica. 
Korisnica Antonija kaže 
kako se nada da će se 
projekt nastaviti i nakon 
završetku ove prve faze.
- Jako sam zadovoljna 

ženom koja me obilazi. 
Tijekom trajanja 
ovog projekta postale 
smo prijateljice, 
brižna je, pažljiva, puna 
razumijevanja i utjehe, a 
niti jedan posao joj nije 
težak - ističe Antonija.
Ukupna vrijednost 
projekta iznosi 
5.188,442,67 kuna i u 
stopostotnom iznosu je 
financiran sredstvima 
Europske unije iz 
Europskog socijalnog 

fonda, iz operativnog 
programa Učinkoviti 
ljudski potencijali 2014. – 
2020.

Sadržaj objave isključiva 
je odgovornost Grada 

Orahovice.
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Udruga osoba s 
intelektualnim teškoćama 
„Jaglac“ Orahovica 
provodi projekt „Učim, 
radim, pomažem – faza 
II“ prijavljen u okviru 
poziva „Zaželi – program 
zapošljavanja žena – faza 
II“, Operativni program 
Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014.-2020. 
Projekt je financiran iz 
Europskog socijalnog 
fonda.
- U okviru projekta 
predviđena je aktivnost 
o s p o s o b l j a v a n j a , 
odnosno obrazovanja 8 
žena pripadnica ciljane 
skupine. Od 3. svibnja 
do 9. lipnja ove godine 

žene su uspješno završile 
program osposobljavanja 
za gerontodomaćice te 
smo im uručili uvjerenja o 
stečenim kvalifikacijama. 
Osposobljavanje je 
provelo Pučko otvoreno 
učilište Slatina. I ovim 
putem čestitamo im na 
uspješnom završenom 
tečaju. Naravno, ovo 
uvjerenje bit će im biti 
korisno i u narednim 
zapošljavanjima - rekao 
je voditelj projekta Robert 
Terfaloga.
Mileva Samardžić jedna 
je od zaposlenica ovog 
projekta koja je završila 
tečaj za gerontodomaćicu.
- Puno toga se može 

naučiti kroz ovaj projekt, 
a osposobljavanje je 
bilo uistinu edukativno 
i korisno. U današnje 
vrijeme kada je nama 
ženama u srednjim 

godinama teško pronaći 
posao, svako novo 
znanje je neprocjenjivo - 
zaključila je Smaradžić.
Uručivanju uvjerenja 
nazočila je i predsjednica 

Udruge „Jaglac“ Đurđa 
Šimatović.
- Čestitam našim 
d j e l a t n i c a m a 
na uspješnom 
osposobljavanju i 

mogu reći da je to još 
jedan u nizu projekata 
Udruge koji ima odličnu 
provedbu. Nastavljamo 
dalje zajedno, prije svega 
na zadovoljstvo korisnika 
ovoga projekta - zaključila 
je Šimatović.       
Sadržaj ovog članka isključiva 

je odgovornost Udruge 
„Jaglac“  

Osam zaposlenica projekta “Učim, radim, pomažem“ 
dobilo uvjerenja o osposobljenosti za gerontodomaćicu

 

 

 

Pri kraju provedba projekta “Pomoć u kući starima i 
nemoćnima s područja grada Orahovice“
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 19. srpnja, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 22. srpnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici, 
Pejačevićeva ulica ili mijenjam za manji. Mob. 
095/594-3068.
............................................................................
PRODAJEM mašinu za šivanje Bagat 250 kn, 
endlericu 800 kn, krevet 90 x 200 300 kn, 
madrac malo korišten 500 kn. Mob. 098/963-
3966.
.............................................................................
PRODAJEM dvosoban stan 64.40 m2 u 
Zagrebu u Vojnovićevoj ulici, 1. kat, lift, 
centralno etažno graijanje, balkon i loggia. 
Mob. 099/319-1500.
............................................................................
PRODAJEM auto-limarsku gredu, manji kvar, 
povoljno. Mob. 098/979-3229.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobne i dvosobne 
apartmane u Vrsima nedaleko od Nina. 
Apartmani su opremljeni klimom, imaju 
televizor, wi-fi, terasu, parkiralište. Mob. 
098/933-1579.
............................................................................
PRODAJEM bojler 80 l. Mob. 098/981-
1295.
............................................................................
PRODAJEM plug za hondu, cirkular sa 
hobljaricom, lihman mlin, kupujem trofazni 
motor do 4 kw. Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM prednja i zadnja sjedala za VW 
polo, dva štenca pekinezera. Mob. 099/518-
0424.
............................................................................
PRODAJEM dječji bicikl, ženski bicikl. Tel. 
739-098.
............................................................................
POKLANJAM mačiće. Mob. 099/332-3771.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće, jaja. Mob. 
091/167-5477.
............................................................................

IZNAJMLJUJEM kuću u centru grada sa 
zelenom okućnicom. Mob. 099/753-3524.
............................................................................
PRODAJEM kokoši iz vanjskog uzgoja, 
domaća jaja. Mob. 098/758-630.
............................................................................
POKLANJAM krevet s podnicom, prodajem 
prozor izo staklo. Mob. 099/844-2868.
............................................................................
PRODAJEM prase oko 20 kg. Mob. 098/181-
6300.
............................................................................
PRODAJEM janje 25 kg, jariće. Mob. 
098/917-0937.
............................................................................
PRODAJEM male piliće. Tel. 770-283.
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje. Tel. 784-301.
............................................................................
PRODAJEM prasce mesnate, elektromotor, 
mješalicu novu. Mob. 091/563-0412.
............................................................................
PRODAJEM štene njem. ovčara ženka, 
cijepljena. Mob. 091/601-0689.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Rusanovoj, velika 
okućnica, nova fasada, stolarija, crijep. Mob. 
099/213-5452.
............................................................................
PRODAJEM felge alu. Mob. 098/908-4484.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 775-297.
............................................................................
PRODAJEM svinje. Tel. 780-080.
............................................................................
PRODAJEM svinju 150 kg. Tel. 545-068.
............................................................................
PRODAJEM pvc prozor, svinje, ječam. Mob. 
099/844-6260.
............................................................................
PRODAJEM pauk za sijeno, runilicu za traktor, 
prikolicu Kikinda 4t. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM dva pijevca, poklanjam mačiće. 
Tel. 731-270.
............................................................................
PRODAJEM sistem za navodnjavanje 

kompletan, prasilište, traktor imt 560, 
sjetvospremač. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM sijeno kocka bale, mlin koji melje, 
kupujem ovna slovenca. Tel. 732-175.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu dvoosovinku, traktor, 
rezervni točak za prikolicu, frezu. Tel. 543-
500.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz. Tel. 786-212.
............................................................................
PRODAJEM kozje mlijeko svježe. Mob. 
095/556-4818.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 24 kg. Mob. 091/548-
8800.
............................................................................
PRODAJEM rolo bale sijena. Mob. 091/902-
1918.
............................................................................
PRODAJEM motornu kacigu L. Mob. 
099/410-2148.
............................................................................
PRODAJEM ubodnu pilu, čekić bušilicu, 
glodalicu za drvo, ubodnu pilu, svrdla za frezu, 
stroj za brušenje borera. Mob. 098/169-
2879.
............................................................................
KUPUJEM razne traktore može i neispravni. 
Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM samoutovarnu prikolicu, elevator, 
okretač sijena, aroniju, kupinovo vino. Mob. 
098/946-4765.
............................................................................
PRODAJEM panoniju prekretač, tanjuraču, 
plug imt 10 cola, stado ovaca mlado. Mob. 
091/160-8057.
............................................................................
PRODAJEM opel Astru 1.4 benzin, Fiat Uno, 
prikolica za stoku, prikolica sandučarka, 
Golf 3, poni konj, nazimicu i nerasta. Mob. 
098/521-453.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 737-117.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Mob. 098/947-

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

1001.
............................................................................
PRODAJEM janjce. Tel. 780-325.
............................................................................
PRODAJEM runjač monofazni. Mob. 
091/168-1982.
............................................................................
PRODAJEM špricu traktorsku, puriće, patke 
japanke. Tel. 552-082.
............................................................................
PRODAJEM jariće. Mob. 091/150-5290.
............................................................................
PRODAJEM felge alu, osovinu za cirkular, 
pačiće bijele. Tel. 732-023.
............................................................................
PRODAJEM janje 35 kg. Tel. 731-022.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 775-297.
............................................................................
PRODAJEM prasce i janjce. Tel. 775-143.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 200 kg, zeca muškog, 
rasipač umjetnog, Mercedes 99.g. odjavljen, 
crijep bramac 650 kom, hrastovo bure 350 l, 
vikendicu u Špišić Bukovici. Tel. 731-217.
............................................................................
PRODAJEM lokal u Gradskoj tržnici. Mob. 
098/177-2612.
............................................................................
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BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3271/72 I 8. 7. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE
na

ZDRAVKA ČUBRIĆA
5. VII. 2018. 
5. VII. 2021.

Zdravko,

oni koji su te voljeli znaju 

koliko je teško i bolno živjeti bez 

tebe.

Sve što si volio ostavio si, našu 

radost odnio sa sobom. 

Da, srest ćemo se opet, 

nisi mi rekao zbogom.

Tvoja supruga 

Mira s obitelji

Na temelju Statuta i Pravilnika o ustrojstvu i organizaciji rada stručne službe Udruženja, 
Udruženje obrtnika Virovitica poziva zainteresirane osobe koje udovoljavaju propisanim uv-
jetima da se prijave na oglas za prijem u radni odnos na određeno vrijeme, tj. na godinu dana. 
TRAŽI SE:

Tajnica / tajnik. 

Uvjeti:
- SSS/VŠS ili VSS - područje ekonomske, informatičke, pravne znanosti 
- organizacijske sposobnosti, komunikativnost, poduzetnost i timski rad
- znanje engleskog jezika, napredno, na C1 razini
- iskustvo u vođenju projekata
- napredna razina korištenja računala, zaštita inf. sustava i korištenje Office paketa
- 3 godine radnog iskustva s VSS, 4 god. s VŠS ili 5 god. s SSS na menadžersko-pravnim ili
   sličnim poslovima vođenja ili koordiniranja procesa rada

Opis poslova - popis odgovornosti:
-  stručna pomoć pri osnivanju i poslovanju obrta
-  upravljanje pismohranom i arhivom
-  briga za funkcionalnost informatičke opreme
-  briga za sigurnost i funkcionalnost službenog prostora Udruženja
-  izvršavanje svih administrativnih poslova i ostali poslovi prema Statutu Udruženja i po
   naputcima predsjednika

Uz pismenu prijavu natječaja kandidati su dužni priložiti:
- životopis E-CV
- domovnicu
- dokaz o stručnoj spremi
- elektronički ispis o radno-pravnom statusu
- uvjerenje o nekažnjavanju

Svi kandidati koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja mogu biti pozvani na razgovor 
i  provjeru znanja, sposobnosti i vještina bitnih za obavljanje poslova radnog mjesta. Za 
kandidate koji ne pristupe razgovoru i provjeri znanja, smatrat će se da je povukao prijavu na 
natječaj.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Udruženje obrtnika Virovitica može 
koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno 
zakonskim propisima.
Priložene isprave mogu se dostavit u neovjerenoj preslici, uz obvezu izabranog kandidata da 
po izboru iste dostaviti u izvorniku.
Podnošenje prijave: Prijave na natječaj podnose se u zatvorenoj omotnici sa ispisanom 
adresom primatelja i navedenom naznakom „Natječaj za tajnika” isključivo poštanskom 
pošiljkom na adresu: UDRUŽENJE OBRTNIKA VIROVITICA, Masarykova 19/1, 33000 
Virovitica.
Rok prijave na natječaj je 8 dana od objave u Virovitičkom listu i stranicama HZZ-a odn. do 
16.07.2021.
Datum prijave smatrat će se datum poštanskog žiga na omotnici u kojoj je upućena prijava. 
Kandidat koji nije zadovoljan Odlukom o prijemu u službu može izjaviti žalbu Udruženju 
obrtnika Virovitica u roku od 15 dana od dana dostave Odluke o prijemu.

Predsjednik Udruženja:
Zdravko ing. Šarić

HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA
OBRTNIČKA KOMORA VIROVITIČKO-PODRAVSKE  ŽUPANIJE   
UDRUŽENJE OBRTNIKA VIROVITICA                                                                     

PRODAJEM svinje, sijeno, slamu, balirku, 
poteznicu, drljaču, sjetvospremač, prikolicu, 
komušać, elevator. Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM zečeve do 5 kg. Mob. 091/454-
6145.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/561-3401.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz. Tel. 771-481.
............................................................................
PRODAJEM dvokrilna garažna vrata. Mob. 
099/706-8700.
............................................................................
PRODAJEM bravca oko 140 kg. Tel. 780-
081.
............................................................................
PRODAJEM dvije suprasne krmače. Mob. 
091/932-4614.
............................................................................
PRODAJEM ječam uvrećani. Mob. 091/897-
4475.
............................................................................
PRODAJEM utege i plug za motokultivator, 
zečeve, šumsku prikolicu, bočnu kosu, ženski 
bicikl. Mob. 095/920-1263.
............................................................................
PRODAJEM vagu za oko 100 kg, runjač za 
kukuruz. Mob. 091/134-6780.
............................................................................
PRODAJEM felge sa gumama, 4 felge bez 
guma, plug, elektromotor, prikolicu, kardan 

sa kvačilom, cirkular, drljače. Tel. 043/427-
020.
............................................................................
PRODAJEM rakijski kotao, miješalicu, 
Zastavu 128 odjavljenu. Tel. 684-283.
............................................................................
KUPUJEM slamu u balama. Tel. 550-049.
............................................................................
PRODAJEM Polo 2000.g. Tel. 731-748.
............................................................................
PRODAJEM bojler Končar 80 l. Tel. 771-
649.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 27 kg. Tel. 770-034.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz orunjen. Mob. 
098/169-2559.
............................................................................
PRODAJEM mak, češnjak. Tel. 543-112.
............................................................................
PRODAJEM Fiat Pandu 2006.g. diesel, 
traktor Tomo Vinković 74.g., skuter 50 kubika 
registriran, traktor kosilicu Rider. Mob. 
095/903-0428.
............................................................................
PRODAJEM zečeve mlade, patke i pačiće, 
sijeno u kocka balama. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM traktor. Mob. 098/505-761.
............................................................................
PRODAJEM kombajn za žito. Mob. 095/808-
2821.
............................................................................
PRODAJEM čelične felge za Opel Astru 5 rupa, 
samohodnu kosilicu. Mob. 099/274-6155.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 35 kg. Tel. 545-118.
............................................................................
PRODAJEM lješnjake, poklanjam muškog 
kratkodlakog terijera star 2 mjeseca. Mob. 
098/168-5930.
............................................................................
PRODAJEM mladog jarca. Mob. 097/794-
6792.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu za žito. Mob. 098/912-
3030.
............................................................................

PRODAJEM novi vinkovački crijep. Tel. 730-
198.
............................................................................
PRODAJEM male guščiće. Mob. 099/690-
8872.
............................................................................
PRODAJEM traktor Belarus 79.g., prskalicu 
450 l, plug. Mob. 091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM 500 kg kukuruza u zrnu. Mob. 
099/515-6322.
............................................................................
PRODAJEM golf 2 1.3 benzinac. Mob. 
099/836-6684.
............................................................................
PRODAJEM Daewoo Lanos 99.g. Mob. 
098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 200 kg. Tel. 776-085.
............................................................................
PRODAJEM kosilicu. Tel. 770-115.
............................................................................
PRODAJEM samoutovarnu prikolicu, bočnu 
kosu. Tel. 777-162.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/198-6586.
............................................................................
PRODAJEM skuter 2005.g. Mob. 098/956-
7725.
............................................................................
PRODAJEM stan 65 m2, cetrifikat AAA, 
centar, 2. kat. Mob. 098/917-6943.
............................................................................
PRODAJEM VW Pasat, 2006.g. servisiran. 
Mob. 098/504-007.
............................................................................
PRODAJEM traktor bez papira dobro stanje, 
špricu 50 l, sadilicu za kukuruz, tanjurače, 
plug, Fiat punto 1.3 2006.g. Mob. 099/755-
3103.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, gradilišta. Mob. 
095/599-3927.
............................................................................
PRODAJEM prase 25 kg. Mob. 098/963-
4413.
............................................................................
PRODAJEM tele. Mob. 098/497-675.
............................................................................
PRODAJEM svinje, sijeno. Tel. 787-488.
............................................................................
PRODAJEM prase 20 do 35 kg. Tel. 714-617.
............................................................................
KUPUJEM svinju 100 kg. Mob. 092/370-
9338.
............................................................................
PRODAJEM Ferguson 539. Tel. 716-691.
............................................................................
PRODAJEM kosilicu, madrac, garderobni 
ormar 110 x 200. Mob. 098/981-2869.
............................................................................
PRODAJEM monofazni industrijski šivaći 
stroj “Adler”. Mob. 098/916-3937.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani štednjak plin struja 
Končar, odlično stanje, 600 kn, nije fiksno. 
Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM ventilator 3 brzine kao novi 
samostojeći, 90 kn. Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM perilicu rublja Gorenje 500 kn, 
ispravna. Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM šivaću mašinu Bagat Ana, 
mehanička ispravna, 500 kn. Mob. 091/566-
5454.
............................................................................
PRODAJEM stan 73 m2, centar Virovitice, 
dvije podrumske prostorije i garaža. Mob. 
091/566-5454.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan Strossmajerova 154, 
Virovitica. Mob. 099/357-3808.
............................................................................
KUPUJEM manju kuću ili manji stan na 
području Virovitice. Mob. 095/594-3068.
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• Eko poljoprivreda je nezamisliva bez koprive jer doprinosi zdrav-
lju biljaka i dobrom urodu. Od nje se mogu pripremiti gnojiva i sred-
stva za zaštitu biljaka. Dobra je i kao biljka susjed za većinu povrtnih 
kultura. Većina povrtnica i voćaka odlično reagira na tretiranje ko-
privom i lako usvaja tvari iz koprive, posebno rajčica. Grah za zrno, 

grah mahunar, crveni luk i bijeli luk nisu veliki obožavatelji koprive.

Kopriva - gnojivo i 
insekticid iz prirode

Izvor:agroklub.com, foto. Freepik, plantea.com

Razgovaraju Mujo i Haso: 

“Kupio sam onoj mojoj rastrošnoj Fati 
knjigu ‘Umjetnost štednje’” 

- I? Ima li kakvih rezultata?’ 

“Da. Više ne pijem i ne pušim.”

Razgovaraju dvije prijateljice pa se žali 
jedna drugoj:

“Onaj moj je opet otišao 
na pecanje. Sigurno 
ima drugu!”

“Nemoj tako, ti odmah 
misliš na najgore. 
Možda se utopio!”

Razgovaraju dva prijatelja.

“Ajde na rakiju!”

- Ne mogu, pijem lijekove.

“Imam ja i lijekove.”

Kod doktora dolazi tip, sav se trese, a 
pogotovo ruke.
- Vi, izgleda, previše pijete?
“Kako previše pijem kad mi se pola prolije?”

  net.hr

VAŽNI TELEFONSKI BROJEVI

SUDOKU                                           

• HCK Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica

Referada: 033/729-459
Socijalna samoposluga: 033/727-008
e-mail: crveni-kriz-virovitica@net.hr 

• OPĆA BOLNICA VIROVITICA
Telefon: 033/ 747-444

Centralno naručivanje pacijenata na 
telefon:  033/747-255, radnim danom od 

12-14 sati ili na e-mail:  
narucivanje@bolnica-virovitica.hr.

• POSLOVNI PARK VIROVITICA
Kino Park telefon: 033 721 786

Auto sajma i buvljaka svaku nedjelju na 
staroj adresi

• GRADSKA BLAGAJNA
Telefon: 638-860 i 638-861

Radno vrijeme: ponedjeljak, utorak, 
četvrtak, petak od 7 do 14h

srijeda od 9-16h

• Udruga umirovljenika Virovitica
Telefon: 033/721-069

• Komunalni info centar
Besplatni telefon: 0800-9995, Fax: 801-587

e-mail: komunalni.poslovi@virovitica.hr

• ŽUPA SV. ROKA VIROVITICA
Telefon: 033/726-731, 099/706-8680

• GRADSKA KNJIŽNICA I 
ČITAONICA VIROVITICA
Informacijsko-posudbena služba:

033/721-415

• GRADSKI MUZEJ VIROVITICA
Telefon: 033/722-127

033/722-240
Prodaja ulaznica i suvenira

033/781-570

• KAZALIŠTE VIROVITICA
Telefon: 033/721-330

E-mail: kazaliste.virovitica1234@gmail.com

MOZGALICE                                            

Najveći 
slavonski 

slap?
____

________

Priprema gnojiva od koprive 
Za pripremu dušičnog gnojiva od koprive uzeti 1kg svježe ili 

200g osušene koprive i potopiti u 10l vode. Za pripremu gnpjiva 
koristiti plastične kante. Koprivu u vodi dobro promiješati i 

ostaviti da fermentira tijekom 10 do 15 dana. Dužina fermentacije 
ovisi o temperaturi. Tijekom vrelih ljetnih dana fermentacija traje 

pet dana, a tijekom jeseni i proljeća do 15 dana. Fermentacija je 
završena kada prestane pjenušanje.

Povremeno se 
sadržaj kante 

promiješa, 
najbolje 

svakog dana. 
Kantu je 

dobro prekriti 
nekom tkani-
nom kako u 
nju ne bi up-
adale mušice 

i držati na 
osunčanom 

mjestu. 
Sadržaj razvija neugodan miris i kantu sa koprivom smjestite u 

najudaljeniji dio vrta. Nakon završene fermentacije sadržaj kante 
procijedite i koristite kao gnojivo nakon što ga razrijedite sa 

vodom:

    razrijedite u odnosu 1:10 kada zalijevate zemljište,
    razrijedite u odnosu 1:50 kada vršite folijarno gnojenje.

Procijeđena otopina može se čuvati u zatvorenoj posudi na 
tamnom i hladnom mjestu. Kopriva koja je fermentirala se može 

dodati u kompost. Redovna upotreba koprive će ojačati biljke, 
one će izgledati zdravije, manje će ih napadati patogeni i štetni 

insekti.
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Ako ne znate gdje, kamo i kuda ovaj i sljedeći 
vikend, donosimo vam neka od događanja koja 
možete posjetiti: 

1. VIRKAS 2021. OVAJ VIKEND 
PREMIJERA PREDSTAVE G. FEYDEAU 
„GOSPOĐINA MAJKA JE PREMINULA“ 
Ovogodišnju manifestaciju Virkas zatvorit će 
Kazalište Virovitica predstavom „Gospođina 
majka je preminula“ prema tekstu G. 
Feydeaua u režiji Lee Anastazije Fleger. 
Svečana premijera je na rasporedu u petak, 
9. srpnja, a premijera u subotu, 10. srpnja, s 
početkom u 20 sati. Jednočinka je  to iz 1908. 
godine koja u samom temelju sadrži životne 
situacije koje ćemo veoma lako prepoznati, 
no Feydeau ih uspijeva izdići iz svakodnevice 
dovodeći ih do ekstrema kakve bismo teško 
mogli zamisliti i u jednom od onih dana kad 
„sve ide naopako“. U predstavi glume Goran 
Vučko, Goran Koši, Sara Lustig i Vlasta Golub.
  

2. DRAVSKO PROLJEĆE U SOPJU 
Nezaobilazna je i općina Sopje s 
manifestacijom „Dravsko proljeće“. Općina 
u suradnji s partnerom općinom Starin iz 
Mađarske u petak, 9. i subotu, 10. srpnja, 
organizira tradicionalnu manifestaciju 
“Dravsko proljeće” koja će se održati na platou 
iza zgrade Općine. U petak će biti doček 
gostiju iz Mađarske, igrat će se prijateljska 
nogometna utakmica, a nakon toga slijedi 
druženje. Subota je pak bogata raznim 
manifestacijama pa ćete moći vidjeti izložbu 
Oldtimera kluba Virovitica, povorku kroz selo 

u narodnim nošnjama te nastupe KUD-ova 
i izbor najboljeg izvornog ruva “Dravskog 
proljeća”. U 22 sata počinje koncert Lidije 
Bačić i zajedničko druženje. 

3. BIG JUMP u općini Pitomača  
U povodu obilježavanja 9. godišnjice 
proglašenja Rezervata biosfere Mura – Drava 
– Dunav i Dana europske Amazone u nedjelju, 
11. srpnja, održat će se manifestacija pod 
nazivom „Big jump for living rivers – Križnica 
2021“. Program počinje u 11 sati na izletištu na 
Križnici gdje će posjetitelji moći biti dio raznih 
aktivnosti. Uz bogat kulturno-zabavni program 
u 15 sati sudionici događaja istovremeno će 
skočiti u rijeku Dravu. Svi zainteresirani moći 
će igrati odbojku na pijesku, sudjelovati na 
tradicionalnoj biciklijadi „Bajsom i žlicom 
po Podravini“ ili se spuštati kanuima rutom 
„Drava tour adventure“. Sve posjetitelje na 
„Velikom skoku“ zabavljat će Tamburaški 
sastav „Od srca do srca“. 

4. MALONOGOMETNI TURNIR NA 
GMANJU 
Također ovoga vikenda igra se i Ljetni 
malonogometni turnir „Nikola Nemčević“. 
Turnir će se održati 9. i 10. srpnja, a igrat će 
se u večernjem terminu. Utakmice se igraju 
na Gmanju, igralištu s umjetnom travom, a za 
četiri najbolje ekipe osigurane su i nagrade.

5. BEER FEST NA ORAHOVAČKOM 
JEZERU 
Idući vikend rezerviran je za 2. Beer fest na 
Orahovačkom jezeru koji će se održati 16. i 
17. srpnja. Prvog dana festivala u petak, 16. 
srpnja, zapjevat će legendarni Željko Bebek, a 
drugi dan festivala u subotu, 17. srpnja, večer 
je tambure uz poznati sastav s Markuševca, 
Tamburaški sastav Gazde. U subotu i nedjelju 
u Orahovicu opet stiže Pagoland, najveća 
igraonica na otvorenom koja je namijenjena 
za djecu i odrasle. Ovog puta Pagoland će biti 
na Orahovačkom jezeru i to postavljen na 
vodi. Svi događaji održat će se u organizaciji 
Turističke zajednice grada i Grad Orahovica, 
uz pokroviteljstvo Zagrebačke pivovare, 
odnosno Ožujskog piva i tvrtke Ružica grad. 

KAMO ZA VIKEND? 
Pođite na premijeru, skočite u Dravu, isprobajte 
delicije u Sopju i poslušajte koncerte u Orahovici  

KRIŽALJKA                                                    B. Sokele
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Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 
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Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   
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Miris prirode ljeti zasigurno je jedan 
od najljepših prirodnih mirisa i malo 
mu tko može odoljeti. Stoga je u tom 
najtoplijem godišnjem dobu lijepo 
otići u prirodu, razna kupališta, ri-
bolovne terene, šume, livade, ali i 
na otvorene terase koje poneki put 
znaju biti u hladovini ispod bogate 
krošnje neke lipe ili oraha. No, 
pritom valja imati na umu da sve 
ono što privlači nas ljude, privlači 
i razne kukce i insekte koji jednako 
vole ljeto, puno raznih sokova, mir-
isa i šarenila. Savjet je stoga da, ako 
već idemo na otvoreno, razmislimo 
o boji naše odjeće: ako podsjeća na 
cvijeće, lako bismo mogli 
postati meta ose, pčele 
ili stršljena.
Kada je riječ o 
ovome poton-
jem, on u ne-
kim slučajevima 
može biti 
prilično opasan. 
Valjda ovdje 
napomenuti da 
stršljen ima dobar i 
vid i njuh, tako da će 
ga parfemi, pa čak i ljudski 
znoj privući. 
Struka govori da je ubod stršljena za 
manji dio populacije dosta opasan 
te da od njega velike probleme 
mogu imati alergičari koji reagiraju 
i na ubode drugih kukaca. Stršljen 
je ustvari podvrsta ose, samo što je 
znatno krupniji. Njegov ubod znatno 
je bolniji jer mu je žalac deblji i duži 
pa prodre u osjetljivije dijelove kože. 
Zato ljudi koji veći dio svog vremena 
provode na otvorenom, poput naših 
poljoprivrednika, pčelara, šumara, 
lovaca i ribolovaca savjetuju da se 
valja čuvati ove leteće zvjerke i da 
svojim ponašanjem ne utječemo na 
njeno raspoloženje.

AKTIVNI I NOĆU 
Za razliku od komaraca i obada, 
stršljeni se ne hrane krvlju drugih 
životinja, ali ih napadaju kada 
se osjećaju ugroženima. I njima 
i mnogim drugim životinjama 
najveća ugroza je čovjek, posebice 

onaj koji krši sva moguća 
pravila ili se ne pridržava mjera 

opreza. U prvom redu, kao i protiv 
uboda drugih kukaca valja odjenuti 
prikladnu odjeću, po mogućnosti 
odjeću tamnijih boja, dugih rukava 
i nogavica, na glavu staviti kapu ili 
šešir i nikako ne ići po tlu bos. U 
slučaju da ga sretnemo, nikako ne 
valja praviti panične i nagle pokrete, 
pokušati ga nečim napadati i slično 
jer brz je i udara “kao čekić”, neo-
visno danju ili noću.  
Prirodnjaci vele da je dobro da love 
noću jer tako, kao i šišmiši, znatno 
pridonose prirodnom uništavanju 
kukaca štetnika, što u konačnici re-
zultira izbalansiranom prirodnom 
ravnotežom. 
Naši pčelari dobri su znalci stršljena 
jer vele da im oni spadaju u ljute 
neprijatelje. Naime, stršljeni love 
kukce, pa tako i pčele, najčešće pred 
samim ulaskom u košnicu. Dakle, 
što dalje od košnica jer osim razjar-
enih pčela, može naići i poneki ner-

vozni stršljen i onda panika. Sav-
jetuje se da ne prilazite gnijezdu 
stršljena već ga zaobilazite i pozove-
te stručnjaka za suzbijanje štetočina 
da vam pomogne ukloniti gnijezdo. 
Ne riskirajte i ne uklanjajte gnijezdo 
sami – kao i svaki drugi živi stvor, 
tako će i stršljen iz petnih žila čuvati 
svoj „kućni prag“, a za vas to može 
značiti i imati ozbiljne posljedice. 
ANTISEPTIK I PINCETA PRI 

RUCI 
Dio njihovih napada završi s teškim, 
čak i smrtnim posljedicama, pogo-
tovo ako je ubod u predio glave ili 
vrata, jer otrov brže dolazi do dišnih 
organa i može nastati gušenje, pose-
bice kada je riječ o ljudima sklonima 
alergijama, upozorava medicinska 
struka. Nakon uboda dolazi do st-
varanja otekline, crvenila i osjećaja 
svraba na oštećenom dijelu kože. 
Mali ubod može proći već za sat 
vremena, ali ako je osoba posebno 
osjetljiva na njegov otrov, može 
doći do otekline čitave ruke, noge 

ili drugog dijela tijela na kojemu se 
nalazi ubod.
Izviđačima, lovcima, ribičima i 
planinarima je dobro poznato 
pravilo da u torbi uvijek imaju neko 
sredstvo koje se na kožu preventiv-
no nanosi protiv uboda, kao i protiv 
uboda komaraca, a također da pri 
ruci imaju neki antiseptik, pincetu 
ili nožić za vađenje žalca, što je vrlo 
bitan postupak. 
Kako biste spriječili širenje otrova 
u tijelo, ubodeni dio tijela držite 
povišeno u odnosu na trup. Kod 
ljudi alergičnih na otrov stršljena 
može doći do otežanog disanja, čak 
i gušenja, tako da je ozlijeđenu oso-
bu potrebno odmah odvesti na hitni 
bolnički prijem. I ne valja predugo 
čekati, najbolje je odmah krenuti k 
liječniku. 
Dakle, uvijek valja imati na umu, 
kad ovih dana idemo u prirodu, da 
valja poštovati navedena pravila jer 
su u prirodi kukci domaćini, a mi 
samo gosti.

ROKO
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VREMENSKA 
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Subota
10. 7. 2021.

Nedjelja
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12. 7. 2021.

Utorak
13. 7. 2021.

Srijeda
14. 7. 2021.
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Ulazimo u novi 
toplinski val, 
osvježenje na 
vidiku tek 
sredinom 
sljedećeg 
tjedna  
Pred nama je treći 
ovosezonski toplin-
ski val, najizraženiji 
ovog ljeta. Očekujemo 
iznadprosječno visoke 
temperature zraka. 
Tijekom vikenda mogući 
mjestimični pljuskovi koji 
će biti praćeni grmljavi-
nom, moguće i izraženije 
grmljavinsko nevrijeme 
praćeno tučom. Jutarnje 
temperature zraka od 19 
do 23 Celzijeva stupnja, 
najviše dnevne od 30 do 
38 Celzijevih stupnjeva ili 
koji stupanj više. UV in-
deks – visok i vrlo visok. 
 Početak novog rad-
nog tjedna ne donosi 
ništa novo, nastavlja se 
iznadprosječno toplo 
vrijeme. Uz više oblaka 
očekujemo pokoju kišnu 
kap ili grmljavinski plju-
sak tek sredinom tjedna. 
Jutarnje temperature 
zraka od 19 do 22, a 
najviše dnevne od 27 do 
36 Celzijevih stupnjeva. 
UV indeks – visok i vrlo 
visok. 

DHMZ, K.P.

NJUŠKA TJEDNA
Nela (2 godine)

Bok, ja sam Nela. I ja ti se javljam iz 
virovitičkog Skloništa za životinje jer 
trebam dom. Ovdje imam cimericu 
s kojom se dobro slažem i puuno 
susjeda. Ne kažem da nam je loše, ali 
ipak bi svatko od nas volio imati svoje 
ljude. Neizmjerno smo svi zahvalni 
što su nas dečki iz skloništa spasili s 
ulice i svakoga dana brinu o nama i 
baš zato bih voljela pronaći svoje ljude 
da svoje mjesto u skloništu prepustim 
drugoj nesretnoj njuški koja treba 
spas. Iako sam ostavljena, pokušavam 
to zaboraviti i vjerovati da ću dobiti 
drugu priliku da pokažem ljudima 
koliko ih mogu voljeti. 

M.L.

VIROVITIČKO-PODRAVSKI DVOTJEDNIK

OPREZNO NA OTVORENOM, SEZONA JE STRŠLJENA 

• Valja odjenuti prikladnu odjeću, po mogućnosti odjeću tamnijih boja, dugih 
rukava i nogavica, na glavu staviti kapu ili šešir i nikako ne ići po tlu bos. U 

slučaju da ga sretnemo, nikako ne valja praviti panične i nagle pokrete, pokušati 
ga nečim napadati i slično jer je brz i udara “kao čekić”, neovisno danju ili noću.  

Evo što nikako ne smijete raditi i 
kako se zaštititi ako vas ubode
Bruno Sokele 
Foto: Ilustracija, pixabay.com


